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Processo N°
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OBJETO
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LTDA - LICENCA CLOUDERA - NF 002411
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CcX / /20
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Governo do Estado de Mato Grosso
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

Cl N° 09001/2024/SUTI/SEFAZ
Cuiaba/MT, 26 de setembro de 2024

Ao (A) COORDENADORIA FINANCEIRA
~Assunto:  Pagamento  Ctr 012/2024/SAAF/SEFAZ - COMPWIRE
INFORMATICA LTDA - LICENCA/SUBSCRICAO CLOUDERA - NF 002411

Senhora Coordenadora

Cumprimentando Vossa Senhoria, estamos encaminhando a Nota Fiscal abaixo
discriminada,
devidamente atestada para as devidas providéncias:

Descricio dos Servicos Empresa Contrato N.ota Valor !
Fiscal

LICENCA/SUBSCRICAQ  CLOUDERA
IDATA PRIVATE CLOUD BASE EDITION|
-PARA USO NA IMPLANTACAO DECOMPWIRE 012/2024 RS
PROCESSAMENTQARJ\JAZENAMENTOIN}'ORNIATICAS{AF[SEFAZOOQM11 8414
[E ANALISE DE DADOS (BIG DATA) -36LTDA ) T

IMESES. SUBSCRICAO

Atenciosamente,

ALESSANDRA TEIXEIRA FEITOSA DE OLIVEIRA
Terceirizado(a)
SUPERINTENDENCIA DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO

BRUNNO RAFHAEL PERALTA MARTINS
Termo de Cooperacao
COORDENADORIA DE SISTEMAS FAZENDARIOS

[Fimccir dmmiimnntatl nEn ann |

Assinado com senha por ALESSANDRA TEIXEIRA FEITOSA DE OLIVEIRA - 26/09/2024 as 17:14:57 e BRUNNO RAFHAEL
PERALTA MARTINS - 26/09/2024 as 17:19:24
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COMPWIRE INFORMATICA LTDA - FLORIANOPOLIS DANFPS-E
Documento Auxiliar da Nota Fiscal de Prestagdo de Servigos Eletrénica
Rua Agenor Cardoso Trindade - Florianopolis - SC - 88036-015 Numero: 2411

Autorizagio: 426212

Telefone: (41) 3333-6066 Emissio: 26/09/2024

CNPJ: 01.181.242/0002-72 Cédigo de Verificagio: 472B-5E7C-55DF-25A8
CMC: 4648447

Dados do Tomador

NOME/RAZAG SOCIAL CFPS

ESTADO DE MATO GROSSO

ENDERECO BAIRRO/DISTRITO CEP

ST Centro Politico Administrative, S/N - CPA 78015-285
MUNICIPIO UF Pais CPFICNPJIOuiros CMC

Cuiaba MT BRASIL 03.507 415/0005-78

Dados dofs) servigo(s)

Cod. Atividade |(Descrigao CNAE) Descricéo do Servigo CST| Alig. | Valor Unitaric | Qtde Valor Total

Calculo do Imposto
‘ Base de Calculo de IS5QN Valor do ISSQN Base de Caltulo ISSQN Subst Valor ISSQN Subst Valor Total cos Servicos ‘

R$ 1.841.440,00 RS 36.828,80 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 1.841.440,00
Dados adicionais

TERMO DE CONTRATO n® 012/2024/SAAF/SEFAZNOTA DE EMPENHO 16101.0002 24 007493-0 - 16101.0002 24 007493-O0RETENCAQC IR
4,80% DADOS BANCARIOS PARA DEPOSITO: BANCO DO BRASIL AGENCIA: 3404-5 CONTA: 7585-X - CNPJ 01.181.242/0002-72

GUMENTO AUXILIAR DA NOTA F

s D= =mESTACAD DF SERVIGOS

SEFAZCAP202438725A

Autenticado com senha por ALESSANDRA TEIXEIRA FEITOSA DE OLIVEIRA - Terceirizado(a) / SUTI - 27/09/2024 as 15:10:22
Documento N° 21135732-4967 - consulta a autenticidade em
https-//www sigadoc.mt.gov_br/sigaex/public/app/autenticar?n=21135732-4067 SIGA_n




Atesto para os devidos fins que Atesto para os devidos fins que

recebemos o (s) servigo (s) recebemos o (s) servico (s)
constante (s) da (o) presente constante (s) da (o) presente
Nota ou Recibo. Nota ou Recibo.

Cuiaba/MT, —/__/ Cuiaba/MT, __/—/

Documento assinada digitaimente
ub GUILHERME FALCAG DA SILVA CAMPOS
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Governo de

Mato
Grosso

. . i - . SEFAZ
Secretaria Adjunta de Transformacgo Digital e Inovagdo Fazenddria Secrataria

Superintendéncia de Tecnologia da Informacgdo de Estado
Coordenadoria de Infraestrutura e Tecnologia da Informacdo e Fazuida

Relatério Do Fiscal de Contrato
(Termo de Contrato 012/2024/SAAF/SEFAZ)
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Governo de

. . U - . SEFAZ
Secretaria Adjunta de Transformacgo Digital e Inovagdo Fazenddria Secrataria Mato
Superintendéncia de Tecnologia da Informacgdo de Estado

de Fazenda Grosso

Coordenadoria de Infraestrutura e Tecnologia da Informacdo

Introdugdo

O objetivo deste relatério & a aceitacdo definitiva da contratacdo de subscricdo de solucdo para
processamento de grandes volumes de dados (ferramentas de Big Data) por 36 meses entregue pela
Compwire através do Termo de Contrato 012/2024/SAAF/SEFAZ.

Palavras Chaves
Aceite definitivo; subscric3o; Big Data; Cloudera; solugdo de TI; Contrato 012/2024/SAAF/SEFAZ.

Objeto Contratual

Contratacdo de subscricdo de solugdo e servicos técnicos especializados para processamento de
grandes volumes de dados (Big Data) para implementacdo, operacionalizacdo e gestdo no ambito da Secretaria
de Estado de Fazenda de Mato Grosso. Conforme descrices e especificacBes abaixo.

. Unid. .
Item Descrigio Medida Qtde | Valor Unitario| Valor Total

LICENCA/SUBSCRICAO CLOUDERA DATA PLATAFORMA

! PRIVATE CLOUD BASE EDITION -PARA USO NA| SUBSCAI 10 RS R$ 1.841.440,00

— CAO 184.144,00
IMPLANTACAO DE PROCESSAMENTQ, POR
ARMAZENAMENTO E ANALISE DE DADOS (BIG DATA) -36 NODE
MESES. SUBSCRICAQ.
Total RS 1.841.440,00

Item comprobatdrio de funcionamento da licenga
A licenca foi entregue via e-mail no dia 15/07/2024. A licenca foi validada no dia 23/09/2024 apds a
instalacdo da nova versdo da plataforma.

A figura abaixo mostra a licenca ativa na versdo mais atual do ambiente:

License

tis Fvstallofion has & valid Clsuders D P

arer SeraL 1 - L0z

leerzeti

2024 150 F1A ANT

027 0,00 P AT

10,2027 800 PH 41T

UpdateLicense File (Accept.tetor 2ip)

Figura 1 - Licenca ativa na Cloudera Data Plataform
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Governo de

Mato
Grosso

. . i - . EFAZ
Secretaria Adjunta de Transformacgo Digital e Inovagdo Fazenddria Smsm”a

Superintendéncia de Tecnologia da Informacgdo de Estado
Coordenadoria de Infraestrutura e Tecnologia da Informacdo e Fazuida

Conclusdo técnica

Tecnicamente, a solugdo encontra-se validada. A licenca foi utilizada para download da solugdo e
ativagdo de uma nova instalacdo. A expiragdo da licenga estd de acordo com o prazo de 36 meses.

Conclusdo do fiscal do contrato
Com base nos apontamentos deste relatdrio considero que a empresa Compwire Informatica LTDA
entregou o objeto do Termo de Contrato 012/2024/SAAF/SEFAZ.

Cuiaba, 27 de setembro de 2024

Atenciosamente,

Documento assinado digitalmente
V-b GUILHERME FALCAQ DA SILVA CAMPOS.
Data: 27/09/2074 08:33:06-0300
werifique em hitps://validar it gov.br

Guilherme Falc3o da Silva Campos
Matricula: 016977541 Cargo: Analista de Tl
Fiscal do Contrato N° 012/2024/SAAF/SEFAZ
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Governo de

Mato
Grosso

g . s ‘o SEFAZ
Secretaria Adjunta de Administrac@o Fazendaria Secrataria

Superintendéncia de Tecnologia da Informacdo de Estado
Coordenadoria de Infraestrutura e Tecnologia da Informacio deFazenda

TERMO DE RECEBIMENTO DEFINITIVO DA LICENGA/SUBSCRICAO CLOUDERA DATA
PLATAFORM CLOUD BASE EDITION

EMPRESA: COMPWIRE INFORMATICA LTDA
CNPJ: 01.181.242/0002-72
ENDEREGCQ: Rua Agenor Cardoso, no 131 - Bairro Trindade, Florianopolis/SC CEP 88036-015

Terme de Contrato 012/2024/SAAF/SEFAZ

Assunto:

Venho através deste informar que o objeto do contrato N* 012/2024/SAAF/SEFAZ foi
entregue na data de 15/07/2024 e feita a validagcdo da licenga no dia 23/09/2024. A licenga foi enviada
via e-mail e os usuarios ja possuem acesso ao portal para abertura de chamado de suporte. Assim

estamos relatando a entrega definitiva do objeto contratado por esta secretaria.

Segue abaixo os itens contratado por esta secretaria e seus respectivos valores.

- Unid. -
Item Descricio Medida Qtde | Valor Unitdrio| Valor Total

LICENCA/SUBSCRICAO CLOUDERA DATA PLATAFORMA

! PRIVATE CLOUD BASE EDITION -PARA USO NA| SUB§CRI 10 RS R$ 1.841.440,00

- CAO 184.144,00
IMPLANTACAO DE PROCESSAMENTQ, BOR
ARMAZENAMENTO E ANALISE DE DADOS (BIG DATA) -36| NODE
MESES. SUBSCRICAD.
Total RS 1.841.440,00

Cuiaba, 25 de janeiro de 2022.

Atenciosamente.

Documente assinado digitalmente
V-b 'GUILHERME FALCAO DA SILVA CAMPOS
Verifique em ntps fvalidar 50w br
Guilherme Falcao da Silva Campos

Matricula: 16977541/ Cargo: Analista de Tecnologia da Informacg&o
Fiscal do Contrato N* 012/2024/SAAF/SEFAZ
D.O.E N° 28.764/2024 / Portaria N°® 072/2024/SAAF-SEFAZ
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27/09/2024, 15:04 SIAG-C - Gestdo de Contratos

. @
SIAG-C - Gestéo de Contratos - Listar Documentos Fiscais

Argumentos de Pesquiss

Més ~ |Ano hd
Namero
Documento Tipo bt
Fornecedor v | Data Atesto
Responsével  |parcela Selesions v
| Namera -
Itens e Servigos Empenno
Do Fiscal
O Tipo Namero Fomacedor Data Atesto  Valor Atestado Agbes
;‘3;:‘;‘ 002411 (COMPWIRE INFORMATICA LTDA 27/09/2024  1.841.440.00
Total de Registres: 1
= Informagges do Contrato
<
=
[
@
@
<
&
=<
;
T 5
w
w
w
hitps://aguisicoes.seplag.mt.gov.br/sic i G iscal jsf 12
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271092024, 15:04 SIAG-C - Gestdo de Contratos

Atwidsde £
Recebido Em 2110
® £miar 0

Clicuue para mais informagaes sobre o sisten
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Governo de Mato Grosso
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

Estado de Mato Grosso 4—“‘_’
@ FIPLAN - Sistema Integrado de Planejamento, Contabilidade e Finangas - 4

SECRETARIA ADJUNTA DA CONTADORIA GERAL DO ESTADO - SACESEFAZ -

EMP | NOTA DE EMPENHO 16101.0002.24.007493-0
N° PED: 16101.0002.24.007468-4 Data de Emissio: 10/06/2024
N° DOTLIST: *++ #4+ =4+ N° NOBLIST: 4+ t3+ 4+
Unidade Orcamentiria: Unidade Gestora: .
16101 . SECRETARLA DE ESTADO DE FAZENDA 0002 - FUNDO DE GESTAO FAZENDARIA
Projeto/Atividade: Recurso: Tipo de Empenho:
3434 - Administraclo Tributiria e Contencioso Fiscal Normal Global
Modalidade: N*/Ano da Licitacdo: Motivo Dispensa Licitagio
Pregio 22024 oe bk b
N° Convénio Despesa em Processamente | Transferido - Resto a Pagar Proc Or¢amentirio Pagt™
£ar s e [Nio Nio 000000002024
Conta Bancaria: Tipo de conta banciria:
00777 - CONTA UNICA - UNIDADE ORCAMENTARIA 2-Conta Unica
DADOS DO CREDOR
Cédigo: 2020.01241-8 Nome: COMPWIRE INFORMATICA LTDA
Endereco: r Conego Bernardo, 101 CEP: 83.036-
Bairro: TRINDADE icipio: Flosianopolis [ur: sc
CPE/ CNPJ/IG: 01.181 242:0002-72 Insc. Estadual: 11512 RG: *+F e e
DADOS DA DIARIA
[ 05: =e= oo ous Data de Inicie da Viagem: ***#****> | Data de Retorno da Viagem: === = == |
DADOS DO ADIANTAMENTO
[ CaD: wrx reraee R —— \

DEMONSTRATIVO DA RESERVA DE EMPENHO

Dotaciio Orcamentiri Elemento de Despesa:
16101.0002.04.122 21511.3434.9900.449000000.175400 [40 - Servigos de Tecnologia da Informagdo e
omunicagio - Pessoa Juridic
Valor Total do Empenho (RS):[Valor por Extenso
P 54144000 | M MILEAO E OITOCENTOS E QUARENTAE UM MIL E
QUATROCENTOS E QUARENTA REALS #5+ 445 6% 44s 448 sak axs ass

FEE SEE ATE AL FTE ATE ET AEE FIT 28

°RPV: ‘RP\' Vencido:

Histérico:

Despesa ref. ao Contrato 012/2024/SAAF/SEFAZ, cujo objeto é a contratagdo de subscrigdo de solugdo e servigos técnicos
especializados para processaments de erandes volumes de dados (BigData) para implementagio, operacionalizagho & gestio no dmbito
da Secretaria de Estado de Fazenda de Mato Grcssc Ata de Registro de Pregos 002/2024/SAAF/SEFAZ. Conforme SEFAZ-DES-
2024/11181 junto ac SEFAZ-PRO-2024/0:

Data de Autorizagio da Despesa: Ordenador de Despesa:
10/06/2024 Radiana Kassia e Silva
Clemente
Responsavel pela Execuglo Orgamentaria Radiana Kassia e Silva Clemente

Ordenador g Despesa

Observagses:
Sitmagio do EMP- Empenho (EMP) normal
[ Nimero do documeato de estomo:

030

SEFAZDIC202415

MTI 11/06/2024 11:45 Pagina 1/1
KarinaAguiar32034

Assinado com senha por PRISCILA ALBUQUERQUE ALBUES - COORDENADQR / COOC - 11/06/2024 a5 11:55:25
RADIANA KASSIA E SILVA CLEMENTE - SECRETARIC ADJUNTO / SAAF - 11/06/2024 as 12:51:19

Documento N°: 17853619-9434 - consulta a autenticidade em
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Governo de Mato Grosso
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

Estado de Mato Grosso 4—“‘_’
@ FIPLAN - Sistema Integrado de Planejamento, Contabilidade e Finangas - 4

SECRETARIA ADJUNTA DA CONTADORIA GERAL DO ESTADO - SACESEFAZ -

EMP | NOTA DE EMPENHO 16101.0002.24.007493-0
N° PED: 16101.0002.24.007468-4 Data de Emissio: 10/06/2024
N° DOTLIST: *++ #4+ =4+ N° NOBLIST: 4+ t3+ 4+
Unidade Orcamentiria: Unidade Gestora: .
16101 . SECRETARLA DE ESTADO DE FAZENDA 0002 - FUNDO DE GESTAO FAZENDARIA
Projeto/Atividade: Recurso: Tipo de Empenho:
3434 - Administraclo Tributiria e Contencioso Fiscal Normal Global
Modalidade: N*/Ano da Licitacdo: Motivo Dispensa Licitagio
Pregio 22024 oe bk b
N° Convénio Despesa em Processamente | Transferido - Resto a Pagar Proc Or¢amentirio Pagt™
£ar s e [Nio Nio 000000002024
Conta Bancaria: Tipo de conta banciria:
00777 - CONTA UNICA - UNIDADE ORCAMENTARIA 2-Conta Unica
DADOS DO CREDOR
Cédigo: 2020.01241-8 Nome: COMPWIRE INFORMATICA LTDA
Endereco: r Conego Bernardo, 101 CEP: 83.036-
Bairro: TRINDADE icipio: Flosianopolis [ur: sc
CPE/ CNPJ/IG: 01.181 242:0002-72 Insc. Estadual: 11512 RG: *+F e e
DADOS DA DIARIA
[ 05: =e= oo ous Data de Inicie da Viagem: ***#****> | Data de Retorno da Viagem: === = == |
DADOS DO ADIANTAMENTO
[ CaD: wrx reraee R —— \

DEMONSTRATIVO DA RESERVA DE EMPENHO

Dotaciio Orcamentiri Elemento de Despesa:
16101.0002.04.122 21511.3434.9900.449000000.175400 [40 - Servigos de Tecnologia da Informagdo e
omunicagio - Pessoa Juridic
Valor Total do Empenho (RS):[Valor por Extenso
P 54144000 | M MILEAO E OITOCENTOS E QUARENTAE UM MIL E
QUATROCENTOS E QUARENTA REALS #5+ 445 6% 44s 448 sak axs ass

FEE SEE ATE AL FTE ATE ET AEE FIT 28

°RPV: ‘RP\' Vencido:

Histérico:

Despesa ref. ao Contrato 012/2024/SAAF/SEFAZ, cujo objeto é a contratagdo de subscrigdo de solugdo e servigos técnicos
especializados para processaments de erandes volumes de dados (BigData) para implementagio, operacionalizagho & gestio no dmbito
da Secretaria de Estado de Fazenda de Mato Grcssc Ata de Registro de Pregos 002/2024/SAAF/SEFAZ. Conforme SEFAZ-DES-
2024/11181 junto ac SEFAZ-PRO-2024/0:

Data de Autorizagio da Despesa: Ordenador de Despesa:
10/06/2024 Radiana Kassia e Silva
Clemente
Responsavel pela Execuglo Orgamentaria Radiana Kassia e Silva Clemente

Ordenador g Despesa

Observagses:
Sitmagio do EMP- Empenho (EMP) normal
[ Nimero do documeato de estomo:

030

SEFAZDIC202415

MTI 11/06/2024 11:45 Pagina 1/1
KarinaAguiar32034

Assinado com senha por PRISCILA ALBUQUERQUE ALBUES - COORDENADQR / COOC - 11/06/2024 a5 11:55:25
RADIANA KASSIA E SILVA CLEMENTE - SECRETARIC ADJUNTO / SAAF - 11/06/2024 as 12:51:19
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3 FORNECIMENTO |
PROCESS0 sl | oFNs: DATA:
{

-PRO-2024/04059 ATRAVES DO TERMO DE CONTRATO
N2 012/2024/SAAF/SEFAZ NES—") | So————"
DADOS DO SOUCITANTE Al
NOME: SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA DE MATO GROSSO ~SEFAZ | cnPy: 03.507.415/0005-78

Enderego: Av. Historiador Rubens de Mendonga, 3415 - Centro Politico Administrativo, Cuiaba - MT, CEP: 78050-803
FONE: (65)3617-2161 E-MAIL: guilherme.campos@sefaz.mt.gov.br, marcos.calig
alessandra.oliveira@sefaz.mt.gov.br

Dsefazant.gov.br ,

T

DADOS DA CONTRATADA !
NOME: COMPWIRE INFORMATICA LTDA | cnpi: 01.181.242/0002-72
Endereco: Rua Agenor Cardoso, no 131 - Bairro Trindade, Floriandpolis/SC CEP 88036-015
FONE: 48 30252134 [ E-maiL:
i T.RAFAEL.NASS@COMPWIRTE.COM.BR H
OBJETO 1 1

Tefmo de Contrato n. 012/2024/SAAF/SEFAZ, Adesac Participante a ARP 02/2024/SEFAZ cujo objeto é contratago
de|subscrigio de solugdo e servicos técnicos especializados para processamento de grandes volumes de dados
(Big Data) para implementag&o, operacionalizagdo e gestao no ambito da Secretaria de Estado de Fazenda de
Mato Grosso, nas condigbes estabelecidas no Termo de Referéncia. O presente contrato terd vigéncia de 40
(quarenta) meses, com inicic em 17/06/2024 e término previsto para 17/10/2027, podende ser prorrogado por
sugessivos periodos, limitados a sua duragdo a 15 (quinze) anos, nos termos artigo 114, da Lei n° 14.133, de 1°
de|abril de 2022.

| Conforme o TERMO DE CONTRATO NS 012/2024/SAAF/SEFAZ, solicitamos o item abaixo discriminado:
QLIENTE | SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA DE MATO GROSSO - SEFAZ

UNIDADE DE VALOR VALOR
TEM DESCRIGAO/ESPECIFICAGAQ MEDIDA | QUANT |\ iTARIO TOTAL
LICENGA/SUBSCRIGAO CLOUDERA
DATA PLATAFORMA PRIVATE CLOUD
BASE EDITION -PARA USO NA SUBSCRIG]\D RS RS
1 IMPLANTACAO DE PORNODE | 10 | 184.124,00 | 1.841.440,00
PROCESSAMENTO, ARMAZENAMENTO 144, 841,240,
E ANALISE DE DADOS (BIG DATA) -3
MESES. SUBSCRIGAO.

VALOR R$ 1.841.440,00 (Um milhdo oitocentos e quarenta e um mil quatrocentos e
TOTAL: quarenta reais)

| PRAZO DE EXECUGAO: Conforme o TERMO DE CONTRATO Ne 012/2024/SAAF/SEFAZ

FORMADEPAGAMENTO:  CRED.EMCONTA(x)  BOLETO()  CHEQUE() DAR()
| RESPONSAVEL: APROVADO POR: IRy
oafa: Yo ro6 /2624 oATR: ~D/OC] 2T

Q“ l"“*(jk_k \Q !

| TOSE MARCOS CALIGAL -
| GESTOR DO CONTRATO - CSIS/SUTI/STDI/SEFAZ

_ bR EE Coera
GUILHERME FALCAO DA SILVA CAMPOS

i FISCAL DO CONTRATO - CSIS/SUTI/STDI/SEFAZ

AUTORIZADO POR: | ESTAMOS DE ACORDO COM ASCON ESTABELECIDAS
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RESENTANTE LEGAL
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Governo do Estado de Mato Grosso
SEFAZ - Secretaria de Estado de Fazenda

TERMO DE CONTRATO n° 012/2024/SAAF/SEFAZ

ADESAC PARTICIPANTE A ATA DE
REGISTRO DE PRECOS Ne
02/2024/SEFAZ-MT VISANDO A
CONTRATAGAQ DE SUBSCRIGAO DE
SOLUGAO E SERVICOS TECNICOS
ESPECIALIZADOS PARA
PROCESSAMENTO DE  GRANDES
VOLUMES DE DADOS (BIG DATA) QUE
ENTRE SI CELEBRAM A SECRETARIA
DE ESTADO DE FAZENDA E A
EMPRESA COMPWIRE INFORMATICA
LTDA.

O ESTADO DE MATO GROSSO, por meio da SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA,
doravante denominado contratante, com sede na Avenida Historiador Rubens de Mendoenga, n®.
3.415, Centro Politico Administrativo, CEP 78.049-936, Cuiaba-MT, inscrito no CNPJ sob n°
03.507.415/0005-78, neste ato representado pela Senhora Secretaria Adjunta de Administragdo
Fazendaria, nomeada através do ato n® 01486/2022, publicado no D.O.E. em 05 de abril de 2022,
a Sra. RADIANA KASSIA E SILVA CLEMENTE, brasileira, portadora do RG n. 1067778-0,
SSP/MT, inscrita no CPF n. 878.506.211-15, denominado CONTRATANTE e de outro lado a
Empresa COMPWIRE INFORMATICA LTDA, doravante dencminada simplesmente
CONTRATADO, localizada a Rua Agenor Cardoso. no 131 - Bairro Trindade, Florianépolis/SC,
inscrita no CNPJ sob o n® 01.181.242/0002-72, neste ato representada por ELENISE DE JESUS
MARTINS DE OLIVEIRA, conforme procuragdo apresentada nes autos, portador do RG n°
5.389.219-0 SESP/PR e do CPF n° 019.379.699-67, considerandc a autorizacdo para sua
lavratura de numero 001/2024 e o conteldo do processo n® SEFAZ-PRO-2024/04059, resclvem
celebrar o presente contrato, que sera regido por suas clausulas, pelos preceitos de direito
publico, pela Lei n® 14.133/2021, Decreto Estadual n°® 1.525/2022, Lei n® 8.078/1980 (Codigo de
Defesa do Consumidor), no que couber, assim como, supletivamente, pelos Principios da Teoria
Geral dos Contratos e as disposi¢des de direito privado.

CLAUSULA PRIMEIRA - OBJETO

1.1. Adesdo Participante 8 ARP 02/2024/SEFAZ cujo objeto & contratagdo de subscricéio de
solucdo e servicos técnicos especializados para processamento de grandes volumes de
dados (Big Data) para implementacdo, operacionalizagéo e gestdo no ambito da Secretaria
de Estado de Fazenda de Mato Grosso, nas condigbes estabelecidas no Termo de
Referéncia.

1.2. Vinculam esta contratacdo, independentemente de transcricdo: (a) o Edital do Pregéo
Eletrénice n® 003/2024/SEFAZ; (b) o Termo de Referéncia; (c) a proposta do contratado; (d)
anexos dos documentos aqui listados; (e) Ata de Registro de Precos n® 002/2024/SEFAZ

1.3. Constituem anexos deste contrato, vinculando as partes independente de transcricio:

1.3.1 Anexo | - Termo anticorrupcéo;

1.3.2 Anexo Il -Cronegrama Estimado de Desembelso Financeiro;
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Governo do Estado de Mato Grosso
SEFAZ - Secretaria de Estado de Fazenda

1.3.3 Anexo lIl - Instrumento Simplificado de Formalizacdo da Demanda.

CLAUSULA SEGUNDA - ESPECIFICAGOES DO OBJETO E PREGO

2.1. Os precos do objeto contratado sdo os obtidos no certame licitatoric n° 003/2024, abaixo
indicados, nas quais estdo incluidas todas as despesas necessarias & sua execucgdo
(tributos, segures, encargos sociais, etc).

DESCRIGAO/ UNIDADE
ITEM DE  |QUANTIDADE | ,VALOR

i VALOR TOTAL
ESPECIFICAGAO MEDIDA UNITARIO

LICENGA/SUBSCRIG
AO CLOUDERA DATA
PLATAFORMA
PRIVATE CLOUD
BASE EDITION -PARA

USO NA SUBSCRIG RS
IMPLANTAGAQ DE A0 POR 10 184144 0g | S 1:841.440.00
PROCESSAMENTO A NODE s
RMAZENAMENTO E
ANALISE DE DADOS
(BIG DATA) -36
MESES.
SUBSCRIGAO.

VALOR TOTAL: R$ 1.841.440,00 (Um milh&o oitocentos e quarenta e um mil quatrocentos e
quarenta reais)

CLAUSULA TERCEIRA - CASOS OMISSOS

3.1. Os casos omissos seréo decididos pelo contratante, segundo as disposicdes contidas na Lei
n° 14.133/2021 e demais normas estaduais de licitacbes e contratos administrativos e,
supletivamente as disposicdes contidas na Lei n° 8.078/1990 — Codigo de Defesa do
Consumidor, normas e Principios Gerais dos Contratos e disposicdes do direito privade.

CLAUSULA QUARTA - PRAZO DE VIGENCIA E PRORROGAGAO

4.1. O presente contrate terg vigéncia de 40 (guarenta) meses, com inicic em 17/06/2024 e
termino previsto para 17/10/2027, podendo ser prerrogado peor sucessives pericdos,
limitados a sua duragéo a 15 (quinze) anos, nos termos artigo 114, da Lei n® 14.133, de 1°
de abril de 2022.

SEFAZCAP202438731A
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Governo do Estado de Mato Grosso
SEFAZ - Secretaria de Estado de Fazenda

4.2. A vantagem econdmica na continuidade do contrato devera ser avaliada a cada 20 (vinte)
meses, por meio de pesquisa de precos a ser realizada na ferma do Decreto Estadual n°
1.5252/2022, a qual deve obedecer a periodicidade minima fixada no art. 289, § 1° do
Decreto Estadual n® 1.525/2022.

4.3. No inicio de cada exercicio financeiro deve ser demonstrada a vantajosidade técnica e
operacional em sua manutencdo, por meio de atestos do fiscal do contrato acerca da
regularidade da prestacdo contratada e do gestor do contrato acerca da manutengdo da
necessidade e atualidade das especificagbes do objeto para atendimento a demanda
publica.

4.4. A(s) prorrogacdo(8es) do(s) prazo(s) de vigéncia do contrato deve(m) ser
instrumentalizada(s) através de aditivo contratual, instruido conforme definido nos arts. 289,

290 e 293 do Decreto Estadual n® 1.525/2022 e respeitadas as condicdes prescritas na Lei
n®14.133/2021.

CLAUSULA QUINTA - PRAZO DE EXECUGAO

5.1. O prazo de execugéo dos servigos seguira a tabela abaixo:

Item Descricdo Responsével Prazo
1 Assinatura do Contrato SEFAZ e | Em até 3 dias dteis apods
Contratada solicitacdo formal da SEFAZ.

2 Emissdo da Ordem de Fornecimento | SEFAZ Em até 3 dias Uteis apds a
para inicio dos servigos assinatura do contrato.

3 Reunido de alinhamento e | SEFAZ e | Em até 10 dias Ulteis apds
planejamento da instalacdo da | Contratada emissdo da OF
solucdo

4 Disponibilizacdo dos pré-requisitos | SEFAZ De acordo com prazo
de infraestrutura para combinado na reunido de
disponibilizacdo da solucdo alinhamento
apontados na reunifo de

alinhamento

5 Disponibilizagdo da subscricdo de | Contratada De acordo com prazo
software da solucdo e inicio das combinado na reunido de
atividades de instalacdo alinhamento (ndo superior a

10 dias dteis apds a
disponibilizagdo dos

pré-requisitos)

6 Emissdo do Termo Definitivo das | SEFAZ Em até 10 dias uteis a partir
subscrigBes de software da entrega das subscricdes
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Governo do Estado de Mato Grosso
SEFAZ - Secretaria de Estado de Fazenda

7 Emissdo da NF das subscricbes de | Contratada a critério da contratada, de
software acordo com os prazos de
pagamento no  exercicio
corrente.
8 Pagamento da NF emitida SEFAZ Em até 30 dias corridos apos
a emissdo da NF

CLAUSULA SEXTA - RECEBIMENTO DOS SERVIGOS

6.1. O recebimento provisério e definitivo dos servicos deve ser realizado conforme o disposto no
art. 140, inciso |l da Lei Federal n® 14.133/2021, & em consonéancia com as regras definidas
ne ato convocatério.

|l -em se tratando de obras e servigos, pelo fiscal do contrato ou Comisséo de Recebimento:
Item 01 —Licenca/Subscricdo-Cloudera Data Plataform Privare Cloud Base Editin

a) provisoriamente, o recebimento da licenga/Subscrigéio seré de forma Unica, de acordo
com a emissdo da ordem de servicos, apés a conclusdo dos servicos, e mediante realizacéo
de vistoria para efeito de posterior verificacdo da confermidade dos servicos com a
especificagdo contratual;

b) definitivamente, mediante nova vistoria e relatorio detalhado, apds as correcdes e
complementacdes, comprovada a adequacdo do objeto aos termos contratuais, e
apresentadas as respectivas documentagdes exigidas no Contrato.

ltem 02 — Servico especializado em ambiente hadoop contemplando, instalagée, extracéo,
transformacéo, analise e carga de dados, diagnésticos e identificacdo de problemas nos
componentes do ecossistema hadoop

a) provisoriamente, os servicos especializado em ambiente Hadoop serdo realizados de
acordo com a emissdo da ordem de servigo, apds a conclusdo dos servigos, & mediante
realizacéo de vistoria para efeito de posterior verificacdo da conformidade dos servicos com
a especificacdo contratual;

b) definitivamente, mediante nova vistoria e relatério detalhado, apds as correcles e
complementacdes, comprovada a adequacdo do objeto aos termos contratuais, e
apresentadas as respectivas documentacdes exigidas no Contrato

6.2. Constatados defeitos ou inconsisténcias nos produtos, obras ou serviges, compete a
fiscalizagdio rejeita-los no todo ou em parte, conforme o caso, reduzir a termo o ocorrido
notificar o contratado para saneamento e/ou substituicdo, no prazo estabelecido no
instrumento contratual.

6.3. N&o sendo sanadas as irregularidades pele contratado, devera o fiscal do contrato
encaminhar o caso a autoridade superior, para procedimentos inerentes a aplicacéo de
penalidades.

6.4. Apos a vistoria, a fiscalizagdo comunicara oficialmente o contratado, indicande as corre¢des
e complementagdes consideradas necessarias ao recebimento definitivo, e estabelecendo o
prazo para a execucéio dos ajustes, observado o disposto no art. 119 da Lei Federal n®
14.133/2021.
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6.5.

6.6.

6.7.

6.8.

6.9.

6.10.

Governo do Estado de Mato Grosso
SEFAZ - Secretaria de Estado de Fazenda

Havendo necessidade premente do servico ou da aquisicdo, podera o fiscal do contrato
receber provisoriamente o objeto contratual realizado parcialmente, sem prejuize de
eventual glosa quando do recebimente definitive.

Sera aberto processo administrative autdnomo para promover o registro das ocorréncias
verificadas, adotando as providéncias necessarias ao fiel cumprimento das clausulas
contratuais, conforme o disposto nos §§ 1° e 2% do art.117 da Lei n® 14.133, de 2021;

A comunicacdo entre o CONTRATANTE e CONTRATADA sera feita via e-mail,
independentemente de contatos telefénicos que se facam necessarios, e juntada aos autos
de acompanhamento, para que sirva como meio de prova;

As faturas deveréo ser entregues acompanhadas da copia de relatério fiscal, contendo todas
as informacdes dos servicos entregues.

Na hipétese de irregularidade nfo sanada pela CONTRATADA, o fiscal do OrgHo/Entidade
Contratante reduzird a termo os fatos ocorridos e encaminhara a autoridade superior, para
procedimentos inerentes a aplicacéo de penalidades;

O recebimento provisério ou definitive dos servicos e materiais, ndo exclui a
responsabilidade da CONTRATADA pelos prejuizos resultantes da incorreta execugéo do
contrato.

CLAUSULA SETIMA - CONDICOES DE PAGAMENTO

7.1,

7.2,

7.3.

7.4.

7.5.

7.6.

As regras acerca das condicdes de pagamento sdo as estabelecidas no Termo de
Referéncia.

A Nota Fiscal ou Fatura deverad ser obrigatoriamente acompanhada da comprovacéo da
regularidade fiscal, e trabalhista exigidos na legislacdo em vigor, em especial os previstos
nos artigos 347 a 355 do Decreto Estadual 1.525/2022 ou norma superveniente que vier a
altera-lo;

7.2.1.A Nota Fiscal devera ser emitida em nome da Secretaria de Estado de Fazenda
SEFAZ, inscrita no CNPJ n® 03.507.415/0005-78. enderego Avenida Histeriador
Rubens de Mendonca, 3.415, Centro Politice Administrativo, CEP 78049-936 -
Cuiaba/MT, e somente seréa paga mediante o ateste do Fiscal de contrato e do
responsavel pela SUTI/STDI/SEFAZ, responsavel pela fiscalizagéo do contrates e dos
bens e acompanhada dos Certificados de Regularidade Fiscal.

Constatando-se, junto ao SICAF, a situagdic de irregularidade da contratada. sera
providenciada sua notificacdo, por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias Uteis,
regularize sua situacdo ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa;

N&o havendo regularizacdo ou sendo a defesa considerada improcedente, a contratante
devera comunicar aos 6rgéos responsaveis pela fiscalizagdo da regularidade fiscal quanto a
inadimpléncia da contratada, bem como quantoc & existéncia de pagamento a ser efetuado,
para que sejam acionades os meios pertinentes e necessarios para garantir o recebimento
de seus creditos.

Persistinde a irregularidade, a contratante devera adotar as medidas necessarias ac
excepcional pagamento e eventual rescisdo contratual previstas no art. 31 da Instrucéo
Normativa n° 3, de 26 de abril de 2018;

O setor competente para proceder o pagamento deve verificar se a Nota Fiscal ou Fatura
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7.7.
7.8.
7.9.
7.10.
7.11.
7.12.

7.13.

7.14.

7.15.

7.16.

7.17.

7.18.

7.19.

7.20.

7.21.

7.22.

7.23.

7.24.

7.25.

Governo do Estado de Mato Grosso
SEFAZ - Secretaria de Estado de Fazenda

apresentada expressa os elementos necessarios e essenciais do documento, tais como:
o prazo de validade;

data da emisséo;

os dados do contrato e do orgdo CONTRATANTE;

o periodo de prestacdo dos servicos;

o valor a pagar:

eventual destaque do valor de retencdes tributarias cabiveis.

Havendo erro na apresentacdo da Nota Fiscal/Fatura, ou circunstancia que impeca a
liguidacédo da despesa, o pagamento ficara sobrestado até que a CONTRATADA providencie
as medidas saneadoras. Nesta hipotese, o prazo para pagamento iniciar-se-a apos a
comprovagdo da regularizacdo da situacdo, ndo acarretando qualquer 6nus para a
CONTRATANTE;

Sera considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancaria
para pagamento.

O pagamento sera creditade em favor da empresa, de acerdo com a demanda, em favor da
Contratada, por meio de ordem bancaria que sera indicada em sua proposta devendo, para
isto, ficar explicitado o nome do banco, agéncia, localidade e niUmero da conta corrente em
que devera ser efetivado o crédite, que devera ocorrer em até 30 (trinta) dias a contar da
data do atestado/aceitacBo da Nota Fiscal pelo contratado, observadas as retengdes
correspondentes a tributos e contribuicdes sociais, nos termos legais, ndo sendo admitida
cobranca per meic de holeto bancario.

Havendo penalidade de multa. glosas ou indenizacdes, o valor podera ser deduzide do
crédito que a Contratada porventura fizer jus.

Junto as Notas Fiscais a Contratada devera, cbrigatoriamente apresentar a regularidade das
Certidées obrigatérias abaixo,para pagamento de Pessca Juridica:

Certiddo de Regularidade Fiscal RFB/PGFN, inclusive de contribuicdes previdenciarias,
emitida pela Receita Federal;

Fazenda do respective domicilio tributario ou sede da Contratada;
Certiddo Negativa de Débito Trabalhista, expedida pela Justica Trabalhista;
Certiddo de Regularidade do FGTS -CRF, expedida pela Caixa Econdémica Federal;

Comprovante de quitagdo do ISSQN do local (municipio) onde estiver sendo prestado o
servico, conforme Lei n® 10.162 de 10/09/2014; (més de competéncia dos servicos objeto da
Nota Fiscal emitida);

O CONTRATANTE néo efetuaréd pagamento de titulos descontados ou por meio de cobranca
em banco, bem como 0s que forem negociados com terceiros;

As despesas bancéarias decorrentes de transferéncia de valores para outras pracas serdo de
responsabilidade da CONTRATADA

O pagamento sera efetuado integralmente apés emisséo do Termo de Recebimento
Definitivo pela Fiscalizacdo do contrato, sem quaisquer previsdes de pagamento parcial.
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7.26.

7.28.

7.29.

7.30.

7.32.

Governo do Estado de Mato Grosso
SEFAZ - Secretaria de Estado de Fazenda
As operagdes de vendas destinadas ao Orgéo Publico da Administragéo Federal, Estadual &
Municipal, deverfo ser acobertadas por necta fiscal eletrénica, conferme Protocolo ICM$
42/2009, recepcionado pelo art. 355, § 6° do RICMS. Infoermacdes através do site
www.sefaz.mt.gov.br/nfe.

. Na hipotese de fatos impeditivos do pagamento decorrentes de case fortuito ou forga maior

que impeca a liquidacdo ou o pagamento da despesa, o prazo para o pagamento sera
suspenso até a interrupgéo destes fatos.

A n&o manutencéo das condicdes de habilitacdo durante a execucdo contratual ndo permite
a retengdo do pagamento devide a contratada por servicos ja prestados ou produtos ja
entregues e recebidos sem ressalvas pelo 6rg&o ou entidade contratante, com excecdo dos
contratos de terceirizacéo de servigos.

Nos termes da Instrugdo Normativa RFB n° 1.234, de 11 de janeiro de 2012, e alteragBes
posteriores, e da PORTARIA N° 152/GSF/SEFAZ/2023 (DOEMT de 28/07/2023, ed. 28551),
quando exigido legalmente sera realizada a retencdo do Imposto de Renda (IR) no pagamento a
pessoa juridica pelo fornecimento de bens ou pela prestacdo de servicos em geral, inclusive de
obras.

Os prestadores de servico e fornecedores de bens deverdo emitir as notas fiscais, as faturas ou
os recibos em observancia as regras de retencdo dispostas na Instrucdo Normativa RFB n°® 1.234,
de 11 de janeiro de 2012.

. A partir de 1° de agosto de 2023, os decumentos de cobranca supracitados em desacordo com o

previsto no caput deste artigo ndo serdo aceitos para fins de liquidacéo de despesa.

Havendo erro no documento de cobranga ou outra circunstancia que impeca a liguidagdo da
despesa, esta ficara com o pagamento pendente até que a contratada providencie as medidas
saneadoras necessarias, ndo ocorrendo, neste caso, qualguer 6nus & contratante.”

CLAUSULA OITAVA - REAJUSTE

8.1.

8.2,

8.3.

8.4

8.5.

Os pregos dos servicos pactuados no Contrato poderdo ser reajustados apos transcorrido 12
(doze) meses da data do orcamento estimado (17/04/2024), utilizando-se para calculo o
Indice de Precos ao Consumidor Ampliade (IPCA);

Os reajustes deverdo ser precedidos de solicitagdo da CONTRATADA,
acompanhada de memorial do célculo, conforme for a variagdo de custos objeto do reajuste;

A CONTRATANTE devera assegurar-se de que os precos reajustados sdo compativeis com
aqueles praticados no mercado, de forma a garantir a continuidade da contratacdo mais
vantajosa.

Os pedidos de reequilibrio econdémico-financeire ou reajuste dos pregos de Contratos, sob
pena de invalidade dos atos, sofrer analise contabil (se for o caso) e juridica pelo
Centratante, da viabilidade do feito, e deverfo ser precedidos de solicitacdo da Contratada;

Durante a vigéncia do Centrato a Contratada podera solicitar o reequilibrio para manter ¢
equilibrio econémice-financeiro obtido na licitagdo, mediante a comprovagéo dos fatos
previstos no art. 92, § 4°, incisc |, da Lei n® 14.133/2021, inclusive com a comprovacéo da
composicdo dos custos causados pela alea econémica extraordinaria e extracontratual.
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8.6. O prazo para resposta ao pedido de restabelecimento do equilibrio econémico-financeiro

pela Contratante sera de até 90 (noventa) dias uteis, contados apds o recebimento do
pedide formal efetuado pela Contratada.

8.7. Deferido o pedido, o reequilibric economico-financeiro sera registrado por aditamento ao
Contrato, e ¢ reajuste mediante apostilamento.

8.8. Caso a Contratada ndo solicite tempestivamente o reajuste e prorrogue o Contrato sem
pleitea-lo, ocorrera a precluséae do direito;

8.9. O Contratante devera assegurar-se de que os precos contratados sdo compativeis com
aqueles praticados no mercado, de forma a garantir a continuidade da contratagdo mais
vantajosa.

CLAUSULA NONA - DOTAGAO ORGAMENTARIA

9.1. O(s) recurso(s) para pagamento do(s) produto(s) sera(do) da(s) seguinte(s) dotacdo(des)
orcamentaria(s):

Unidade Projeto/Atividade Fonte de Programa de | Natureza de Despesa
Orcamentaria Recurso Trabalho
16.101 3434 1.754.0000 511 4.4.90.40.002

9.2. A dotacéo relativa aos exercicios financeiros subsequentes sera indicada apés aprovacéo
da Lei Orcamentaria respectiva e liberacdo dos créditos correspondentes, mediante
apostilamento.

CLAUSULA DECIMA - GARANTIA DE EXECUGAO

10.1. A contratacdo conta com garantia de execucdo, nos moldes do art. 96 da Lei n°
14.133/2021, em valor cerrespondente a 5% ( cince por cento) de valor total do contrate.

10.2. Cabera ao contratado optar por uma das seguintes modalidades de garantia:

a. Caucéo em dinheiro ou titulos da divida publica, sende estes emitidos sob a forma
escritural, mediante registro em sistema centralizado de liquidagdo e de custddia
autorizado pelo Banco Central do Brasil e avaliados pelos seus credores
econdémicos, definido pelo Ministério da Economia.

b. Seguro-garantia, modalidade “Segurc-garantia do Prestador de Servigo”,
representado por apolice de seguro emitida especialmente para esse fim, devendo
ter como importancia segurada o valor nominal da garantia exigida e como
beneficiaric o contratante.

c. Fianga bancaria, emitida por bance ou instituicdo financeira devidamente
autorizada a operar no Pais pelo Banco Central do Brasil.

10.3. A garantia, quando em dinheiro, devera ser efetuada com o recolhimento de DAR
(Documento de Arrecadacdo). Para a emisséo do referido documento, deve-se realizar o
seguinte procedimento:
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a. Acessar site da SEFAZ, no endereco http:/iwww.sefaz.mt.gov.br;

b. Na aba Servigos, clicar em Documentos Arrecadacéo, clicar em DAR-1 - Orgéos;
c. Selecionar o érgéo ou entidade contratante e escolher o tipo de pessoa;

d. Preencher o Formulario para emissédo do DAR:

e. Apos a emissdo do Documento de Arrecadacdo (DAR), efetuar o pagamento em
qualquer agéncia do Banco do Brasil e, em seguida, encaminhar ao contratante,
ambos documentos: as copias do DAR e do comprovante de pagamento;

10.4. Caso utilizada a modalidade de seguro-garantia, a apolice devera ter validade durante a
vigéncia do contratc e per 90 (noventa) dias apés o términc da vigéncia contratual,
permanecendo em viger mesme que o contratado nfo pague o prémio nas datas
convencionadas.

10.5. A apolice do seguro garantia devera acompanhar as modificacGes referentes a vigéncia do
contrato principal mediante a emiss&o do respectivo endesso pela seguradora.

10.6. Sera permitida a substituicdo da apodlice de seguro-garantia na data de renovagdo ou de
aniversario, desde que mantidas as condi¢des e coberturas da apdlice vigente € nenhum
periodo fique descoberto, ressalvado o periodo ne qual o contrato seja suspense por ordem
ou inadimplemento da Administrag&o.

10.7. Caso utilizada outra modalidade de garantia, somente sera liberada ou restituida apos a fiel
execuclic do contrato ou apds a sua extingdo por culpa exclusiva da Administracéo e,
quando em dinheiro, sera atualizada monetariamente.

10.8. Na hipotese de suspensdo do contrato per ordem ou inadimplemente da Administracée, o
contratado ficara desobrigado de renovar a garantia ou de endossar a ap¢lice de seguro ate
a ordem de reinicio da execucéo ou o adimplemento pela Administraco.

10.9. Cabera ao contratado optar por uma das seguintes modalidades de garantia:

10.10. No seguro-garantia & vedada a inclusdo de clausula prevendo a obrigacéo de comunicar a
mera expectativa de sinistro por parte do contratante, bem como clausula que permita a
execucéo do objeto do contrato por meio de terceiros;

10.11. A inobservancia do prazo fixado para apresentacfo, suplementacdo ou reposicdo da
garantia acarretara a aplicacdo de multa de 0,2% (dois décimos por cento), do valor do
contrato por dia de atraso, até o maximo de 5% (cinco por cento).

a. Caso o atraso seja superior a 25 (vinte e cinco) dias corrides na prestacdo da
garantia contratual nas mocdalidades caugdo ou flanga bancaria, o contratante
podera promover a retencédo dos pagamentos devidos ao contratado, até o limite do
percentual estabelecido a titulo de garantia.

b. A retengdo efetuada com base nesta clausula ndo gera direito a nenhum tipo de
compensacéo financeira ao centratado.

10.12. O contratado, a qualquer tempo, podera substituir a retencéo efetuada em razéo da falta
de apresentacdo da garantia desta clausula por quaisquer das modalidades de garantia,
caucéo em dinheiro ou titulos da divida publica, segurc-garantia ou fianca bancaria.
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10.13. Caso a opgéo seja por utilizar titulos da divida publica, estes devem ter sido emitidos scb a
forma escritural, mediante registro em sistema centralizade de liquidacdo e de custédia
autorizado pelo Bance Central do Brasil, e avaliados pelos seus valores econdmicos,
conforme definido pelo Ministério da Economia.

10.14. No caso de garantia na modalidade de fianca bancaria, esta devera ser emitida por banco
ou instituicdo financeira devidamente auterizada a operar no Pais pelo Banco Central do
Brasil, e devera constar expressa renuncia do fiador aos beneficies do art. 827 do Cédigo
Civil.

10.15. Se o valor da garantia for utilizado total ou parciaimente em pagamento de qualquer
obrigac8o, o contratado obriga-se a fazer a respectiva reposicdo no prazo maximo de (...)
dias uteis, contados da data em que for notificada.

10.16. O contratante executara a garantia na forma prevista na legislagéo que rege a matéria.

10.17. O emitente da garantia ofertada pelo contratado devera ser notificado pelo contratante
quanto ao inicio de processo administrativo para apuracéo de descumprimento de clausulas
contratuais (art. 137, § 4°, da Lei n® 14.133/2021).

10.18. Caso se trate da modalidade seguro-garantia, ocorrido o sinistro durante a vigéncia da
apodlice, sua caracterizacdo e comunicacdo poderdo ocorrer fora desta vigéncia, ndo
caracterizando fato que justifique a negativa do sinistro, desde que respeitados os prazos
prescricionais aplicaveis ao contrato de seguro, nos termos do art.20 da Circular Susep n®
662, de 11 de abril de 2022.

10.19. Extinguir-se-a a garantia com a restituicdo da apolice, carta fianca ou autorizacéo para a
liberagdo de importancias depositadas em dinheiro a titulo de garantia, acompanhada de
declaracdo do contratante, mediante termo circunstanciado, de que o contratado cumpriu
todas as clausulas do contrato;

10.20. O garantidor ndo € parte para figurar em processo administrativo instaurado pele
contratante com o objetivo de apurar prejuizos efou aplicar sancdes ao contratado.

10.21. O contratado autoriza o contratante a reter, a qualquer tempo, a garantia, na forma prevista
no Edital e neste Contrato.

10.22. A garantia assegurara, qualquer que seja a modalidade escolhida, o pagamento de:

a. prejuizos advindos do ndo cumprimento do objeto do contrato e do ndo
adimplemento das demais obrigagdes nele previstas;

b. prejuizos causados ao contratante ou a terceiro, decorrentes de culpa ou dolo
durante a execugéo do contrato;

¢. multas moratérias e punitivas aplicadas pela Administracéo ac contratado: e

d. obrigacdes trabalhistas e previdenciarias de qualquer natureza e para com o FGTS,
néo adimplidas pelo contratado, quando couber.

10.23. A modalidade seguro-garantia somente serd aceita se contemplar todos os eventos
indicados na subclausula anterior, observada a legislagdo que rege a matéria.

10.24. Alem da garantia de que tratam os arts. 96 e seguintes da Lei n® 14.133/2021, a presente
contratacdo possui previsdo de garantia contratual do bem a ser fornecide, incluindo
manutengdc e assisténcia técnica, conforme condicdes estabelecidas no Termo de
Referéncia.
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10.25. No caso de alteracdo do valor do contrato ou prorrogagéo de sua vigéncia, a garantia
devera ser ajustada ou renovada, seguindo os mesmos parametros utilizados quando da
contratacdo.

10.26. A garantia de execugdo é independente de eventual garantia do produto prevista
especificamente no Terme de Referéncia.

10.27. As modalidades de garantia do produto, bem como as demais regras para cumprimento
das obrigagdes de assisténcia técnica séo as estabelecidas no Termo de Referéncia.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - OBRIGAGOES DO CONTRATANTE

11.1. Exigir o cumprimento de todos os compromisses assumides pela CONTRATADA de acordo
com os termos do Contrato, Edital e Termo de Referéncia

11.2. Notificar a CONTRATADA sobre imperfeicdes, falhas ou irregularidades constatadas na
execucio dos servicos, para que sejam adotadas as medidas corretivas necessarias:

11.3. Emitir ordem de servico estabelecende dia, hora, quantidade, local e demais informagdes
que achar pertinentes para o bom cumprimento do objeto;

11.4. Efetuar o pagamento &8 CONTRATADA pelos servicos prestados, nas condigdes e precos
pactuados, a vista da nota fiscal/fatura, devidamente atestada pelo gestor depeis de
constatado o cumprimento de todas as formalidades e exigéncias do contrato. Rejeitar, no
tode ou em parte, os servicos executados em desacordo com as obrigacdes assumidas pela
Contratada;

11.5. Comunicar oficialmente, & CONTRATADA quaisquer falhas verificadas ne cumprimento do
contrato, premovendo a conferéncia e a fiscalizacdo dos bens entregues atestando sua
conformidade ou ndo com relacdoe as especificaces propostas;

11.6. Proporcionar as condicdes e prestar as informacdes necessarias para que a CONTRATADA
possa cumprir com suas obrigacBes, dentro das normas e condigdes contratuais, prestando
as informagbes e os esclarecimentos que porventura venham a ser solicitados pela
CONTRATADA;

11.7. Permitir acesse do pessoal técnico da CONTRATADA necessarios a execucdo do objeto,
bem como colocar & sua disposicdo informagdes com relagdo & regulamentacdo e normas
que disciplinam a seguranca e o sigilo, respeitadas as disposicdes legais, a Politica de
Seguranca da SEFAZ-MT e seus normativos;

11.8. Participar ativamente das sistematicas de supervisdo, acompanhamento e controle de
qualidade do material fornecido:

11.9. Promover o acompanhamento e a fiscalizaco dos servicos sob os aspectos quantitativos,
qualitativos e administrativos, anotande em registre propric as falhas detectadas e
comunicando @ CONTRATADA toda e qualquer ocorréncia relacionada com a execucéo do
contrate Nomear Gestor e Fiscais Técnico, Administrativo e Requisitante do contratoe para
acompanhar e fiscalizar a execucdo dos contrates;

11.10. Encaminhar formalmente a demanda por meic de Ordem de Servigo ou de Fornecimento
de Bens, de acordo com os critérios estabelecidos no Termo de Referéncia ou Projeto
Basico;
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11.11. Receber o objeto fornecido pela contratada que esteja em conformidade com a proposta
aceita, conforme inspecdes realizadas;

11.12. Aplicar & contratada as sancdes administrativas regulamentares e contratuais cabiveis,
comunicando ao érgéo gerenciador da Ata de Registro de Pregos, quando aplicavel;

11.13. Prever que os direites de propriedade intelectual e direitos auterais da solucdo de TIC
sobre os diversos artefatos e produtos produzidos em decorréncia da relag8o contratual,
incluindo a documentacéo, o codigo-fonte de aplicacdes, os modelos de dados e as bases
de dados, pertencam a Administracéo;

11.14. Exercer o acompanhamento e a FISCALIZAGAO dos servigos, por servidor ou comissdo
especialmente designado, anotando em registro de préprio as falhas detectadas, indicando
dia, més e ano, bem come o nome dos envolvides, encaminhando os apontamentos a
autoridade competente para as providéncias cabiveis;

11.15. Efetuar inspecdo com a finalidade de verificar a prestacéo dos servicos e o atendimento
das exigéncias requeridas.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - OBRIGAGOES DO CONTRATADO

12.1. Executar fielmente o objeto contratado, utilizando-se de tedos os recursos materiais e
humanos necessarios para sua execugdo, sempre orientando seus empregados a
executarem suas tarefas com presteza, rapidez e eficiéncia:

12.2. Manter-se, durante a vigéncia do Contrato em compatibilidade com as obrigacdes
assumidas, em especial com todas as condigdes de habilitagdo e qualificacdo apresentadas
quando da assinatura do mesme;

12.3. Executar o objeto desse documento, do Contrato e do Edital. em conformidade com as
todas as caracteristicas técnicas e, ainda, com as instrugdes recebidas pela SEFAZ-MT,
independentemente da fiscalizagédo exercida pela contratante;

12.4. Fornecer, sempre que solicitado pela SEFAZ-MT, todas as informagdes pertinentes que a
contratante julgar necessarias conhecer cou analisar;

12.5. Apresentar, quando solicitado, documento que comprove o cumprimento da legislacdo em
vigor quante as obrigacbes assumidas no contrato;

12.6. Manter padréo de qualidade dos servicos prestados;

12.7. Obedecer as normas e rotinas do SEFAZ-MT. em especial as que disserem respeito a
seguranca, & guarda, a manutencdo e a integridade das informacg&es existentes ou geradas
durante a execugéo dos servicos;

12.8. N&o veicular, em nenhuma hipdtese, publicidade ou qualquer outra informac&o acerca das
atividades objeto do Contrato, sem prévia autorizacdo da Contratante;

12.9. Guardar o mais absolute sigilo em relacdo as infermacgdes cu documentos de quaisquer
naturezas a que venham tomar conhecimento em conseonancia com o disposto na Lei n.
13.709/2018 (Lei Geral de Protegéo de Dados Pessoais -LGPD), ndo podendo, sob qualquer
pretexto, revela-los. divulga-los, reproduzi-les ou deles dar conhecimento a terceiros,
respondendo administrativa, civil e criminalmente por sua indevida divulgacéoe e/ou incorreta
ou descuidada utilizag&o.
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12.10. Responsabilizar-se, em relagcdo aos seus empregados, por todas as despesas decorrentes
da execucdo do objeto, inclusive sobre os custos inerentes ac deslocamente, alimentacéo e
hospedagem dos profissionais envolvidos na prestacéo dos servicos, quando necessarios.

12.11. Responsabilizar-se pelos danos causados diretamente a Administragdc ou a terceiros,
decorrentes de sua culpa ou dolo na execugdo do Contrato, ndo excluinde ou reduzindo
essa responsabilidade a fiscalizacdo ou 0 acompanhamento pelo SEFAZ-MT;

12.12. Responsabilizar-se por todas as despesas incidentes direta ou indiretamente decorrentes
da execucdo dos servicos ou execucdo da garantia técnica, tais como: impostos, taxas,
seguro, embalagens, carga e descarga, licencas, alvaras, bem como todos os encargos
trabalhistas, previdenciarios, fiscais e comerciais, ou quaisquer outras formas devidas
relativas e indispensaveis a perfeita execucéo do objeto.

12.13. No caso de acdo trabalhista envolvendo os servicos prestados, a Contratada adotara as
providéncias necessarias no sentido de preservar a SEFAZ-MT e manté-la a salvo de
reivindicacdes, demandas,queixas ou representacdes de qualguer natureza;

12.14. Responsabilizar-se por qualquer acidente ocerride com seus profissionais, seja por
imprudéncia, negligéncia ou impericia, dentro ou fora dos locais da prestagdo/execucéo do
objeto, no desempenho das atividades ou em conex&o com os mesmos, inclusive por danos
de qualquer espécie, causados a SEFAZ-MT ou a terceiros.

12.15. Arcar com os Onus resultantes de quaisquer agfes, demandas, custos e despesas
decorrentes de contravencée, seja por culpa sua ou de quaisquer de seus profissionais
indicados ou prepostos, obrigande-se, igualmente, a quaisquer responsabilidades
decorrentes de agdes judiciais ou extrajudiciais de terceiros, que lhe venham a ser exigida
por forca da lei, relacicnadas ac cumprimento do Contrato.

12.16. Observar o cumprimente dos horarios previstos para a execucéo dos servicos.

12.17. Manter permanentemente contatos com a SEFAZ-MT para sclucdo de eventuais
problemas.

12.18. Manter registro de ocorréncias relacionadas com a execugdo do Contrato.

12.19. Comunicar por escrito a SEFAZ-MT qualquer anormalidade verificada na execucédo dos
servicos, ou gue ponham em risco o éxito e o cumprimento dos prazos, propondo as acdes
corretivas necessarias para que sejam adotadas as providéncias de regularizacdo
requeridas.

12.20. Prestar diretamente o fornecimento e os servicos contratados, sendo vedada a
subcontratagéo a terceiros das obrigagdes assumidas sem a devida anuéncia da SEFAZ-MT.

12.21. Manter os dados cadastrais devidamente atualizados durante a vigéncia do Centrato e da
garantia, devendo informar de imediato modificacdes que porventura vierem a ocorrer.

12.22. Obter todo o tipo de licenga junto aos érgdos fiscalizadores (guias € demais documentos
necessarios para a perfeita execucéo do servico).

12.23. Apresentar mensalmente @ SEFAZ-MT, o Relatério Técnico Gerencial, no qual estardo
registradas todas as informagdes sobre os servigos executados

12.24. Informar oficialmente a SEFAZ-MT guem sera o respenséavel pela execucgéo contratual
durante o periodo de vigéncia do Contrato.
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12.25. Substituir, sempre que necessério, qualquer dos seus profissionais, cuja atuagéo,
permanéncia ou comportamento sejam julgados prejudiciais. inconvenientes ou, ainda, sem
qualificacdo necesséria para o desenvolvimento dos trabalhos na SEFAZ-MT.

12.26. Dispor de quadro de pessoal suficiente para garantir a execugdo dos servigos, sem
interrupcéo seja por motivo de férias, descanso semanal, licenca, falta ao servigo, demisséo
e outros analogos, obedecidas as disposicdes da legislacdo trabalhista vigente

12.27. Nas faltas eventuais cu afastamentos permitides por lei, efetuar de imediato a reposicéo de
pessoal, sendo terminantemente proibida a prorrogacéo da jornada de trabalho

12.28. Repassar as informagdes e conhecimento a uma nova Contratada, quando da transicdo
para um novo contrato.

12.29. No caso excepcional de interrupc8o contratual e havendo sucessdo da CONTRATADA, a
CONTRATADA devera fornecer todos os documentos e materiais para a SEFAZ-MT que
permita a execucdo da migracéo de dados, entre outros para a NOVA CONTRATADA.

12.30. Manter a disponibilidade do sistema no ambiente da SEFAZ-MT. Caso a inoperancia
resulte em prejuizes financeiros para a SEFAZ-MT de qualquer ordem, sera de inteira
responsabilidade da CONTRATADA o pagamento dos prejuizes, ficando o Banco
automaticamente autorizado a glosar as proximas faturas a serem pagas, conforme Nivel
Minime de Servigo;

12.31. Garantir a SEFAZ-MT, quando da liberacdo de uma nova versdc/atualizacdo, padrées de
seguranca e a continuidade de funcicnamento da solucdo, tante dos subitens alterados
quanto dos subitens néo alterados do sistema

12.32. Assegurar a continuidade de softwares fornecidos integrados a solucéo de forma que néo
ocorra deformac&o ou inabilitacdo de funcionalidades.

12.33. Garantir a qualidade do software em suas caracteristicas operacionais, manutenibilidade e
a adaptabilidade a novos ambientes e assegurar que o software preduzido seja eficiente
quanto ac desempenho, censumo de hardware e de seguranca

12.34. Permitir acesso aos termos firmados, documentacdes e informacg8es referentes aos
servicos prestados neste Termo de referéncia e as dependéncias da CONTRATADA pelo
CONTRATANTE e érgéos fiscalizadores

12.35. Responsabilizar-se pelos vicios e danos decorrentes do objeto, de acordo com os arts. 12,
13,17 e 27 do cédigo de Defesa do Consumidor, Lei n® 8.078/1990;

12.36. Executar os servicos do objeto por meio de pessoal técnico especializado com a utilizacdo
de ferramentas apropriadas de modo de garantir a perfeita execucéo;

12.37. Comunicar imediatamente ao Contratante qualguer alteracdo ccorrida no endereco, conta
bancaria e outros julgados necessarios para recebimento de correspondéncia;

12.38. Dispor-se a toda e qualquer fiscalizagdo, no tocante ao servigos contratade, assim como
ac cumprimento das obrigacdes assumidas;

12.39. Prover de todos os meios necessarios a garantia da plena operacionalidade dos servigos,
inclusive considerando os casos de greve ou paralisacéo de qualguer natureza;

12.40. Manter, durante a vigéncia da contratacdo, as condicdes de habilitacdo exigidas, devendo
comunicar o Contratante a superveniéncia de fatos impeditivos da manutengdo dessas
condigdes;

Av. Historiador Rubens de Mendonca - 3.415 - Centre Politico Administrativa - CEP: 78049-936 - Cuiabé - Mato Grosso - MT

Autenticado com senha por ALESSANDRA TEIXEIRA FEITOSA DE OLIVEIRA - Terceirizado(a) / SUTI - 27/09/2024 as 15:12:08
Documento N° 21135895-4967 - consulta a autenticidade em
https-//www sigadoc.mt.gov_br/sigaex/public/app/autenticar?n=21135895-4067 SIGA_n




Governo do Estado de Mato Grosso
SEFAZ - Secretaria de Estado de Fazenda

12.41. Informar ac Fiscal responsavel os telefones de contatos, enderecos do estabelecimento e
endereco de email;

12.42. Instruir seus empregados alocados para a prestacdo dos servicos, com vistas as boas
praticas ambientais;

12.43. Manter, se for o caso, sinalizacdo necessaria durante a execugéo dos servicos, preveninde
a ocorréncia de acidentes;

12.44. Instruir os seus empregados quanto a prevengéo de acidentes e de incéndios;

12.45. Manter constante comunicacde com fiscal do contrate, relatando todas as situactes que
possam afetar a correta o prestagdo dos servicos;

12.46. Manter seu pesscal uniformizado, identificandc-os através de crachas e se for o caso com
equipamentos de seguranga;

12.47. Utilizar profissionais habilitados e com conhecimentos basicos para execucédo do objeto
deste Termo de Referéncia, em confermidade com as normas e determinacdes legais em
vigor

12.48. O contratado devera declarar, formalmente e de forma expressa, que a condugéo de seus
negdcios segue estritamente a lei, a moral e a ética, por meio do Terme Anticorrupcéo
(Anexo do contrato).

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - OBRIGAGOES ACERCA DO TRATAMENTO DE DADOS

13.1.1.E vedado as partes a utilizacdo de todo e qualquer dado pessoal repassado em
decorréncia da execuc8o contratual para finalidade distinta daquela do objete da
contratacdo, sob pena de responsabilizacdo administrativa, civil e criminal.

13.1.2. As partes se comprometem a manter sigilo e confidencialidade de todas as informagdes
—em especial os dados pesscais & os dados pessoais sensiveis — repassados em
decorréncia da execugdo contratual, em consonancia com o disposto na Lei n. 13.709/2018
(Lei Geral de Prote¢do de Dados Pessoais -LGPD), sendo vedado o repasse das
informagdes a outras empresas ou pessoas, salvo aquelas decorrentes de obrigacdes legais
ou para viabilizar ¢ cumprimente do instrumento contratual.

13.1.3. As partes responderdo administrativa e judicialmente se causarem danes patrimoniais,
morais, individuais ou coletivos, aos titulares de dados pessoais repassados em decorréncia
da execucdo contratual, por inobservancia & Lei Geral de Protecéo de Dados.

13.1.4. A CONTRATADA declara que tem ciéncia da existéncia da Lei Geral de Protecdo de
Dados e se compromete a adequar todos os procedimentos internos ao disposto na
legislacdo com o intuito de proteger os dados pessoais repassados pelo CONTRATANTE.

13.1.5. A CONTRATADA fica obrigada a comunicar ao CONTRATANTE qualquer incidente de
acessos ndo autorizados aos dados pessoais, situacdes acidentais ou ilicitas de destruicdo,
perda, alteracdo, comunicacdo ou qualquer forma de tratamento inadequado ou ilicito, bem
come adotar as providéncias dispostas no art. 48 da Lei Geral de Protegéo de Dados

CLAUSULA DECIMA QUARTA - SUBCONTRATAGAO

14.1. E vedada a subcontratacdo do objeto deste contrato.
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CLAUSULA DECIMA QUINTA - PROGRAMA DE INTEGRIDADE

15.1. Considerando tratar-se de contratagdo de grande vulto, caso o futuro contratado ainda néo
tenha programa de integridade instituide, ele assumira a obrigacdo de implantacdo do
programa no prazo de 6 (seis) meses, contado da celebracdo do contrate, nos termos do art.
335 do Decreto Estadual n® 1.525/2022.

15.2. Na hipotese do ndo cumprimento do prazo estipulado, o contratado estara sujeito a multa
por inexecucdo parcial do contrato, de acordo com o art. 336 do Decreto Estadual n®
1.525/2021, e sera aplicada multa de 0,02% (dois centésimos por cento), por dia, incidente
sobre o valor do contrato a contar do término do prazo de & (seis) meses.

15.3. O montante correspondente & soma dos valores basices das multas moratérias sera limitado
a 10% (dez por cento) do valor do contrato.

15.4. O cumprimento da exigéncia da implantacdo fara cessar a aplicagdo diaria da multa, sendo
devido o pagamento do percentual até o dia anterior & data do protocele.

15.5. O cumprimento da exigéncia da implantacdo ndo implicara ressarcimento das multas
aplicadas.

15.6. Para efetiva implantacdc do Programa de Integridade, os custos/despesas resultantes
correréio & conta do contratado, ndo cabendo ao contratante o seu ressarcimento.

15.7. Ao programa de integridade devera ser dada publicidade pela divulgacéc em local de facil
acesso ne website da empresa ou, na auséncia, mediante cartério de titules e documentos.

15.8. O programa de integridade deve ser estruturado, aplicado e atualizado de acordo com as
caracteristicas e riscos atuais das atividades de cada empresa, contemplando os requisitos
minimos exigidos no art. 340 do Decreto Estadual n® 1.525/2022

CLAUSULA DECIMA SEXTA - FISCALIZAGAO E GESTAO DO CONTRATO

16.1. A fiscalizagdo sera exercida por servidores designados pelo Contratante, aos quais
competira dirimir as duvidas gque surgirem no curso da execucdo do presente contrato,
conforme art. 117 da Lei n® 14.133/2022;

16.2. A fiscalizagdo da execucdo do contrato devera ser realizada nos termos da Instrucéo
Normativa n° 02/2022/SEFAZ, ou outra que venha a substitui-la;

16.3. As atividades de fiscalizacdo da execucdo dos confratos conforme art 310 do Decreto
Estadual 1.525/2022 compreendem um conjunto de agdes que objetivam:

| -aferir o cumprimento dos resultados estabelecidos pela Administracdo para os servigos
contratados;

|| -verificar a regularidade das obrigacdes previdenciarias, fiscais e trabalhistas;

Il -prestar apoio & instrucdo processual e o encaminhamente da documentaco pertinente
ao setor de contratos ou gestor de contratos para a formalizagdo dos procedimentos
relativos & repactuacéo, alteracéo, reequilibrio, prorrogacéo, pagamento, eventual aplicacdo
de sancdes, extincdo dos contratos, dentre outras, com vista a assegurar o cumprimento; e
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IV -Encaminhar ao setor de contratos ou gestor de contratos solugbes e sugestdes com
vistas a assegurar o cumprimento das clausulas avencadas e a solucdo de problemas
relativos ao objete do contrato.

16.4. Conforme art 312 do Decreto Estadual 1.525/2022, entre as atribuigbes, compete ao fiscal
de contrato e seu substituto:

| -acesso aos autos do contrato e da licitagdo que o antecedeu, sempre que solicitado,
podendo sclicitar copia dos documentos necessarios a fiscalizacéo;

Il -informar ac gestor do contrato, de oficio ou a requerimento, todas as ocorréncias
relevantes referentes & execugéo contratual, inclusive eventuais atrasos e descumprimentos,
sugerir as providéncias necessarias ao fiel cumprimento das clausulas contratuais;

IIl -sclicitar ao contratado os documentos exigides para a prestacdo do servico ou
fornecimento do bem, a correcdo de falhas na execucdo contratual, inclusive cumprimento
da legislagdo aplicavel, substituicdo de produtos defeituosos ou repeticdo de servicos
executados em desconformidade com as normas aplicaveis:

I\ -informar as auteridades competentes as ilegalidades e irregularidades que constatar;

V -elaborar relatério registrando as ocorréncias scbre a prestacéo dos services referentes ao
periodo de sua atuacdo quando do seu desligamento ou afastamento definitivo;

V| -receber cépias dos documentos essenciais da contratagdo pelo setor de contratos, a
exemplo do ato cenvocatério e seus anexes, do contrate, da proposta da contratada/planilha
de custos e formacdo de precos, da garantia, quando houver, e demais documentos
indispensaveis a fiscalizacéo.

§ 1° O fiscal substituto atuara como fiscal do contrato nas auséncias e nes afastamentos
legais do titular.

§ 2° O fiscal podera solicitar ao gestor do contrato o auxilio e manifestagdo de servidores
quanto a aspectos técnicos do objeto contratado, que ndo sejam de sua area de formacéo e
conhecimento.

§ 3° A atuac@o do fiscal devera contar com o apoic dos érgéos de assessoramento juridico e
de controle interno para o desempenho das funcdes essenciais & execucéo do disposto
deste Decreto.

16.5. A gestéo contratual tem por objetivo garantir a disponibilidade adequada do bem, servico ou
locacdo as unidades administrativas, incluindo seus colaboraderes e pUblico em geral

16.6. A gestdo contratual compete ac titular da unidade administrativa diretamente responsavel
pela disponibilizagde do produto, bem ou servico &s demais unidades administrativas do
6rgéo ou entidade.

16.7. Ao gestor do Contrato cabera as obrigagdes e responsabilidades descritas no art. 14 do
Decreto n° 1.525/2022.

16.8. O contrato devera ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as clausulas
avencadas e as normas da Lei n® 14.133/2021, e cada parte respondera pelas
consequéncias de sua inexecugdo total ou parcial.

16.9. Em caso de impedimento, ordem de paralisacdo ou suspens&o do contrato, o cronograma
de execugdo serd prorrogado automaticamente pelo  tempe  correspondente,
anctadas tais circunstéancias mediante simples apostila.
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16.10. As comunicagBes entre o érgdo ou entidade e a contratada devem ser realizadas por
escrito sempre gue o ate exigir tal formalidade, admitindo-se o uso de mensagem eletrénica
para esse fim.

16.11. O ¢rgdo ou entidade poderd convocar representante da empresa para adogdo de
providéncias que devam ser cumpridas de imediato.

16.12. Apés a assinatura do contrato o érgdo ou entidade podera convocar o representante da
empresa contratada para reunido inicial para apresentacéo do planc de fiscalizacéo, que
contera informacées acerca das obrigacdes contratuais, dos mecanismos de fiscalizagéo,
das estratégias para execugdo do objeto, do plano complementar de execugdo da
contratada, quando houver, do método de afericdo dos resultados e das sangées aplicaveis,
dentre outros.

16.13. A execucdo do contrato devera ser acompanhada e fiscalizada pelos fiscais do contrato,
ou pelos respectivos substitutos que serdo previamente designados por portaria geral ou
especifica e cientificados pesscalmente, preferencialmente por meio eletrénico

16.14. O fiscal técnico do contrato acompanharéa a exscugdo do contrato, para que sejam
cumpridas todas as condigdes estabelecidas no contrato, de modo a assegurar os melhores
resultados para a Administracéo.

16.15. A fiscalizacdo contratual obedecera além do disposto na clausula de Fiscalizac8o do
Contrato as rotinas descritas no art. 15 do Decreto n° 1.525, de 23 de novembro de 2022

CLAUSULA DECIMA SETIMA - INFRAGOES E SANGOES ADMINISTRATIVAS

17.1. Comete infragdo administrativa, nos termos da Lei n® 14.133/2021 (art. 155) e do Decreto
Estadual n® 1.525/2022 (art. 370 e 371), o contratado que:

17.1.1. Dar causa & inexecucéo parcial do contrato.

17.1.2. Dar causa a inexecucdo parcial do contrato que cause grave dano & Administracéo,
ao funcionamento dos servigos publicos ou ao interesse coletive.

17.1.3. Dar causa a inexecucéo total do contrato.
17.1.4. Deixar de entregar a documentacéo exigida pelo certame;

17.1.5.Nao manter a proposta, salvo em decorréncia de fato superveniente devidamente
justificado

17.1.6. Ndo celebrar o contrato ou ndo entregar a documentagéo exigida para a contratacéo,
quando convocado dentro do prazo de validade de sua proposta;

17.1.7. Ensejar o retardamento de sua execuc¢do ou da entrega do objeto da licitacdo sem
motivo justificado;

17.1.8. Apresentar declaragdo ou documentacéo falsa exigida para o certame ou prestar
declarac8o falsa durante a licitacio ou a execucdo do contrate;

17.1.9. Fraudar a licitagéo ou praticar ato fraudulento na execugéo do contrato;
17.1.10. Comportar-se de modo inidéneo ou cometer fraude de qualquer natureza;

17.1.11. Praticar atos ilicitos com vistas a frustrar os objetivos da licitacdo
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17.2. A Contratada que cometer infragdo administrativa, estara sujeita & aplicacéo das seguintes
sancdes conforme art. 156 da Lei 14.133/2021 a saber:

17.2.1 Adverténcia, por faltas leves, a sancéo prevista nas hipoteses de execucéo parcial
do contrato de que ndo resulte prejuizo para o Contratante, sera aplicada
exclusivamente pela infracdo administrativa, prevista no inciso | do caput do art. 156,
§ 2° da Lei 14.133/2021;

17.2.2 Multas:

a) Por atraso: sera aplicado multa moratéria de 0,5% (cinco décimos por cento) sobre o valor
total do contrato. ou equivalente a parcela inadimplida por dia de atraso injustificado na
providéncia necessaria e 1% (um por cento) por dia apos o 30° dia de atraso até o limite 80
(sessenta) dias, apés sera considerado inexecucdo total do contrato;

b) Por faltas médias ou inexecucdo parcial: sera aplicada multa de até 5% (cinco por cento)
do valor do total do contrate, assim entendidas aquelas que acarretam transtornos
significativos ao Centratante e, na sua reincidéncia, esse percentual sera de até 10% (dez
per cento);

c) Por falta grave ou inexecugéo total: sera aplicada multa de até 10% (dez por cento) do

valor total de centrato. Sera entendida como falta grave aguela que acarrete prejuizo para
o Contratante. Quanto a inexecucdo total a multa sera aplicada independentemente da
existéncia ou ndo do prejuize ao Contratante,implicando ainda na possibilidade de rescisdo
do Contrato.

17.2.3 Impedimento de licitar e contratar no @mbito da Administracdo Publica direta e
indireta do Estado de Mato Grosso, pelo prazo maximo de 3 (trés) anos, previsto no inciso |lI
do caput, § 4°, do artigo 156, da Lei n® 14.133/2021.

17.2.4 Declaracdo de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administragdo Publica
enquanto perdurarem os motivos determinantes da punicdo cu até que seja promovida a
reabilitacdo perante a propria autoridade que aplicou a penalidade, que sera concedida
sempre que a Contratada ressarcir o Contratante pelos prejuizos causados pelo prazo
minimo de 03 (trés) anos & maximo de 6 (seis) de sua aplicagdo, previsto no inciso IV do
caput, § 5° do artigo 156, da Lei n® 14.133/2021

17.3. Destaca-se que as san¢des previstas nos incisos I, Il e IV do caput do art. 156, da Lei
14.133/2021, poderéo ser aplicadas cumulativamente com a prevista no inciso Il do caput
deste artigo.

17.4. A aplicagdo de qualquer das penalidades previstas realizar-se-4 em processo administrativo
que assegurara o contraditorio e a ampla defesa a Contratada, observando-se o
procedimento previsto na Lei n® 14.133/2021, Decreto Estadual n. 1.525/2022.

17.5. A autoridade competente, na aplicacdo das sancdes, levara em consideracdo a gravidade
da conduta do infrator, o carater educativo da pena, bem como o dano causado a
Administracdo, observade o principio da proporcionalidade.

17.6. As penalidades de adverténcia, multa, impedimento de licitar e declaracéo de inidoneidade
serdo aplicadas conforme descrito no Edital e seus anexos.

17.7. A aplicacdo de multas ndc impede que a SEFAZ rescinda unilateralmente o Contrato e
aplique as outras sangdes previstas neste Edital, facultada a defesa prévia do interessado,
ne respectivo processo.
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17.8. A rescisdo do Contrato acarretaré independentemente de qualquer procedimente judicial ou
extrajudicial por parte do SEFAZ-MT, a retencéo dos créditos decorrentes da mesma, até o
limite dos prejuizos causados, ndo eximindo a Contratada as sancdes previstas neste Edital
e em lei, até a completa indenizagdo dos danos.

17.9. As multas serdo descontadas do valor da nota fiscal/fatura, da garantia contratual, e, se néo
for suficiente, sera cobrada da CONTRATADA administrativa ou judicialmente

17.10. Inexistindo pagamento devido pela SEFAZ-MT, ou sendo este insuficiente, cabera a
Contratada efetuar o pagamento do que for devido, no prazo maximo de 10 (dez) dias
corridos, contados da data da comunicag&o de confirmagéo da multa;

17.11. N&o se realizando o pagamente nos termos acima definidos, far-se-a a sua cobranca
judicialmente

17.12. A autoridade competente, na aplicagdo das sangbes, levard em consideracdo a gravidade
da conduta do infrator, o carater educativo da pena, bem como o dano causado a
Administracdo, observade o principio da proporcionalidade.

17.13. As penalidades serdo obrigatoriamente registradas no Cadastre Geral de Fornecedores e
comunicadas a Controladoria-Geral do Estado

CLAUSULA DECIMA OITAVA - ALTERAGAO DO CONTRATO

18.1. O contrato podera ser alterado na forma do art. 124 e seguintes da Lei n® 14.133/2021 e art.
277 do Decreto Estadual n® 1.525/2022.

18.2. O centratado é obrigado a aceitar, nas mesmas cendicdes contratuais, os acréscimos ou
supressdes que se fizerem necessarios, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do
valor inicial atualizado do contrato

18.3. Registros que néo caracterizam alteracéc do contrato podem ser realizados por simples
apostila, dispensada a celebracdo de terme aditivo, na forma do art. 136 da Lei n°
14.133/2021.

18.4. Durante a vigéncia do contrato o contratado podera solicitar a revisdo dos precos para
manter o equilibrio econémice-financeiro obtido na licitacdo, mediante a comprovacéo dos
fatos previstos no art. 124, |l, alinea “d”, da Lei n® 14.133/2021.

18.5. Os pedidos de revisdo dos precos contratados deverdo seguir os procedimentos previstos
ne art. 269 e seguintes de Decreto Estadual n® 1.525/2022.

18.6. Os pedidos de revisdc dos precos contratados serdo respondidos no praze maximo de 60
(sessenta) dias conforme Instrugéo Normativa 002/2022/SAAF/SEAZ.

CLAUSULA DECIMA NONA - EXTINGAO DO CONTRATO

19.1. O presente Termo de Contrato podera ser extinto nas hipdteses previstas ne art. 137 da Lei
n° 14.133/2021, observado, obrigateriamente, a motivacdo, esta formalmente juntada aos
autos de processo administrativo, assegurados o contraditério e ampla defesa das situagdes
prevista em lei. com fulcro no Titule Il Capitule VIl da Lei 14.133/202, nos seguintes modos:

19.2. O ndo cumprimente ou cumprimento irregular de normas editalicias ou de clausulas
contratuais, de especificagBes,de projetos ou de prazos.
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19.3. Desentendimento das determinagfes regulares emitidas pela autoridade designada para
acompanhar e fiscalizar sua execugdo ou por autoridade superior.

19.4. Alteracdo social ou modificacéo da finalidade ou da estrutura da empresa que restrinja sua
capacidade de concluir o contrato

19.5. Decretacdo de faléncia ou de insolvéncia civil, dissolugdo da sociedade ou falecimento do
contratado

19.6. Casc fortuito ou forga maior, regularmente comprovados, impeditivos da execucéo do
contrato

19.7. Razées de interesse publico, justificadas pela autoridade maxima do 6rgéo ou da entidade
contratante

19.8. Ndo cumprimento das cbrigagdes relativas & reserva de cargos prevista em lei, bem como
em outras normas especificas, para pessca com deficiéncia, para reabilitade da Previdéncia
Social ou para aprendiz.

19.9. Outros casos previsies na Lei 14.133/2021, Decreto 1.525/2021 e suas posteriores
alteracdes.

19.10. Em qualquer das hipoteses suscitadas, a CONTRATANTE néo reembolsara ou pagara a
empresa CONTRATADA qualquer indenizacdo ou outros direitos a seus empregados por
forca da Legislagéo Trabalhista e da Previdéncia Social.

19.11. Nas hipoteses de extin¢de do contrato por culpa da centratada, previstas nos incises |, Il e
IX do art. 137 da Lei Federal n° 14.133/2021, serdo formalizadas em processo administrativo
proprio de apuragdo de infragdo contratual, respeitado o contraditorio e a ampla defesa, sem
prejuizo das demais sangdes previstas em lei e respeitando os procedimentos descritos no
Decreto 1.525/2022 .

19.12. Apés a conclusdo do processo que ensejar a aplicagio de sangdes e culminar na rescisdo
contratual, esta se procedera por meio de termo de rescisdo contratual unilateral,
devidamente assinado pela autoridade competente.

19.13. Os emitentes das garantias previstas no art. 96 da Lei Federal n°® 14.133/2021, deveréo ser
netificados pelo contratante guanto ao inicio de processo administrative para apuracéo de
descumprimento de clausulas contratuais.

19.14. A extincdo do contratoc motivada nos incisos Il a VIl do art. 137 da Lei Federal n°
14.133/2021 serdo precedidas de processo administrativo proprio que devera conter os
requisitos previsto no art. 301 do Decreto 1.525/2022:

19.15. Na hipdtese de extingdo do Contrato prevista no inciso VIl do art. 137 da Lei Federal n®
14.133/2021, sera formalizado termo de extincéio contratual unilateral nes préprios autes do
processo administrativo do contrato, devendo conter justificativa das razes de interesse
publico pela autoridade maxima do ¢rgéo ou entidade contratante.

19.16. O CONTRATADO tera direitc a extincdo do contrato nas hipéteses do §2° inciso IX do art.
137 da Lei 14.133/202.

19.17. Nas hipéteses de extingdo do contrato previstas no § 2° do art. 137 da Lei Federal n°

14.133/21, a Contratada devera protocelar o pedide de rescisde devidamente
fundamentado, demonstrando por meio de fatos e/ou documentos o alegado
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19.18. Enquanto ndo protocolado o pedido de rescisdo contratual nos termos do art. 303, a
contratada devera manter a execugdo contratual inalterada.

19.19. Nos termos do artigo 138 da Lei Federal n® 14.133/21, a extincdo do contrato podera ser
determinada por ato unilateral e escrito da Administragdo, exceto no caso de
descumprimente decorrente de sua propria cenduta; consensual, per acordo entre as partes;
por conciliagdo, por mediacdo ou por comité de resclucdo de disputas, desde gue haja
interesse da Administracdo; por decisdo arbitral, em decorréncia de clausula compromissoria
ou compromisso arbitral, ou por deciséo judicial.

19.20. O CONTRATANTE podera rescindir unilateralimente o© presente Contrato,
independentemente de interpelacdo judicial ou extrajudicial, se a empresa CONTRATADA
inexecutar total ou parcialmente o que foi contratado, com o advento das consequéncias
contratuais e as previstas em lei.

19.21. A extincdo determinada por ate unilateral da Administracéo e a extingdo consensual
deverdo ser precedidas de autorizacdo escrita e fundamentada da autoridade competente e
reduzidas a termo no respectivo processe.

19.22. Quando a extingdo decorrer de culpa exclusiva da Administragdo, o contratado sera
ressarcido pelos prejuizos regularmente comprovados que houver sofride e tera direite a
devolugdo da garantia, pagamentos devidos pela execugdic do contrato até a data de
extingéo e pagamento do custo da desmobilizagéo.

19.23. A extincdo determinada por ato unilateral da Administracdo podera acarretar nas
consequéncias previstas no artigo 138 da Lei Federal n® 14.133/2021, sem prejuizo das
sangdes previstas na Lei.

19.24. O termo de resciséo devera ser publicado no sitio eletrénico oficial do orgéo ou entidade e
no Portal Nacional de Contratacdes Publicas (PNCP)

CLAUSULA VIGESIMA - MODELOS DE GESTAO DO CONTRATO

20.1. O regime de execugdo contratual, os modelos de gestdo e de execucdo, assim como os
prazos e condicdes de concluséo, entrega, observacéo e recebimento do objeto constam no
Termo de Referéncia.

20.2. O regime de execugdo contratual, os modelos de gestdo e de execugdc estdo ainda
indicados nas cladusulas de Fiscalizagdo do Contrato &s rotinas descritas no art 15 do
Decreto n° 1.525 de 23.

20.3. O modelo de gestéo do contrato envolve também a adocéo das seguintes medidas:

20.3.1. A gestdo contratual tem por objetivo garantir a disponibilidade adequada do bem,
servico ou locagdo as unidades administrativas, incluindo seus colaboradores e
publico em geral.

20.3.2, A gestdo contratual compete ao ftitular da unidade administrativa diretamente
responsavel pela disponibilizacdo do produto, bem ou service as demais unidades
administrativas do 6rgéo ou entidade.

20.3.3. Ao gestor do Contrato cabera as obrigacdes e responsabilidades descritas no art. 14
do Decreto n® 1.525/2022
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20.3.4. O contrato devera ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as clausulas
avencadas e as normas da Lei n® 14.133 de 2021, e cada parte respendera pelas
consequéncias de sua inexecucéo total ou parcial.

20.3.5.Em caso de impedimento, ordem de paralisagdc ou suspensdc do contrato, o
cronograma de execucdo sera prorrogado automaticamente pelo  tempo
correspondente, anotadas tais circunstédncias mediante simples apostila.

20.3.6. As comunicagdes entre o érgédo ou entidade e a contratada devem ser realizadas por
escrito sempre gue o ato exigir tal formalidade, admitindo-se o uso de mensagem
eletronica para esse fim.

20.3.7.0 orgéo ou entidade podera convocar representante da empresa para adogdo de
providéncias que devam ser cumpridas de imediato

20.3.8. Apos a assinatura do contrato o 6rgéo ou entidade podera convecar o representante
da empresa contratada para reunido inicial para apresentacdo do plano de
fiscalizagdo, que contera informacdes acerca das obrigacdes contratuais, dos
mecanismos de fiscalizacdo, das estratégias para execucdc do objeto, do plano
complementar de execugéo da contratada, quando houver, do método de aferi¢do dos
resultades e das sancdes aplicaveis, dentre outros.

20.3.9. A execuco do contrato deverad ser acompanhada e fiscalizada pelo(s) fiscal(is) do
contrato, ou pelos respectivos substitutos que serfio previamente designados por
portaria geral ou especifica e cientificades pessoalmente, preferencialmente por meio
eletrénico.

20.3.10. O fiscal técnico do contrato acompanhara a execugdo do contrato, para que
sejam cumpridas tedas as condic@es estabelecidas no contrato, de modo a assegurar
os melhores resultados para a Administracéo.

CLAUSULA VIGESIMA PRIMEIRA - DIREITO DE PETIGAC

21.1. No tocante a recursos, representagdes e pedidos de reconsideracdo, devera ser observado
o disposte no art. 165 da Lei n® 14.133/2021 e art. 143 do Decreto Estadual n® 1.525/2022.

CLAUSULA VIGESIMA SEGUNDA - CLAUSULA ANTICORRUPGAO

22,1, Para a execucdo deste contrato, nenhuma das partes podera cferecer, dar ou se
comprometer a dar a guem quer que seja, ou aceitar ou se comprometer a aceitar de quem
quer que seja, tanto por conta prépria quanto por intermédio de outrem, qualquer
pagamento, doacdo, compensacdo, vantagens financeiras ou beneficios de qualquer
espécie, seja de forma direta ou indireta quanto ac objeto deste contrato, ou de outra forma
a ele ndo relacionada, o que deve ser observado, ainda, pelos prepostos e colaboradores.

22,2, Consta em anexo do contrato o Termo Anticorrupcdio (Anexo), expresso pelo contratado,
declarande formalmente que a conducdo de seus negocios segue estritamente a lei, a moral
e a ética.

CLAUSULA VIGESIMA TERCEIRA - PRATICAS PROIBIDAS
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23.1 O Banco exige que todos os Mutuarios (incluindo beneficiarios de subvengdes), agéncias
executoras e agéncias de compras, incluindo membros de sua equipe, bem come todas as
empresas, entidades ou individues que participem de atividades financiadas pele Banco ou que
atuem como licitantes, fornecedores de bens, contratados, Empresas de Consultoria,
subcentratados, subconsultores, prestadores de servicos e concessicnarias (incluindo seus
respectivos executives, funcionarios e representantes, expressa ou implicita), entre outros,
observando os mais altos padrfes éticos e denunciando ao Bance' qualquer ato suspeito de
constituir uma Pratica Proibida da qual ele tenha conhecimento ou seja informado, durante o
processo de selecdo e as negociacbes ou a execucdo de um contrato. As Préaticas Proibidas séo
as seguintes: (i) praticas corruptas; (ii) praticas fraudulentas; (iii) praticas coercitivas; (iv) praticas
colusivas; (v) praticas obstrutivas e (vi) apropriacéo indébita. O Banco estabeleceu mecanismos
para relatar a suposta violac8o de Praticas Proibidas. Todas as reclamacdes devem ser enviadas
ao Escritério de Integridade Institucional (Oll) do Banco para investigacdo adequada. O Banco
adotou procedimentos para sancionar aqueles que cometeram Praticas Proibidas. Da mesma
forma, o Banco assinou com outras Instituicdes Financeiras Internacionais (IFl) um acordo de
reconhecimento mutuc das decisdes de remocéo.

(a) Para os fins desta disposicéo, as definicBes de Praticas Preibidas sdo as seguintes:

()  Uma prética corrupta é oferecer, dar, receber ou solicitar, direta ou indiretamente,
qualquer coisa de valor para influenciar indevidamente as agdes de outra parte;

(iiy Uma pratica fraudulenta € qualquer ato ou omisséo, incluinde deturpacéo de
fatos e circunsténcias, que intencionalmente ou imprudentemente engana, ou
tenta enganar qualquer parte para obter um beneficio financeiro ou outro ou
evitar uma obrigacéo;

(iiiy Uma pratica coercitiva é prejudicar ou causar daneos, ou ameacar prejudicar ou
causar danos, direta ou indiretamente, a qualquer parte ou sua propriedade para
influenciar indevidamente as acdes de uma parte;

(iv) Uma pratica colusiva € um acordo entre duas ou mais partes firmado com a
intencdo de alcancar um objetivo inadequado, incluindo influenciar
indevidamente as ag8es de outra parte;

(v) Uma prética obstrutiva consiste em:

i. destruir, falsificar, alterar ou ocultar evidéncias significativas de uma
investigac@o de Grupo BID ou fazer declaracdes falsas aos investigadores
com a intenc&o de impedir uma investigagdo do Grupo BID;

ii. ameacar, assediar ou intimidar qualquer parte para impedir que divulguem
seu conhecimento de assuntos importantes para uma investiga¢io do Grupo
do BID ou gue prossigam com a investigacdo; ou

iii. atos realizados com a intencdo de impedir o exercicio dos direitos
contratuais de auditoria e inspecéo do Grupo BID previstos na Subclausula
15.1 (f) abaixo, ou seus direitos de acesso a informagéo;

(vi) Uma aprepriacde indébita consiste no uso de fundos ou recursos do Grupo BID
para fins impréprios ou para fins ndo autorizados, cometides intencionalmente ou
por negligéncia grave.

(b) Se for determinado que, de acordo com os Procedimentos de Sangdes do Banco, os
Mutuarios (incluindo os beneficiarios de doacdes), agéncias executoras e agéncias de
compras, incluinde membreos de sua equipe, qualguer empresa, entidade ou individuo

! O site do Banco (www.iadb org/integridad) fornece informagdes sobre como denunciar a alegada comissdo de Praticas
Proibidas, as regras aplicdveis ao processo de investigago e sangdio e o acordo que rege o reconhecimento reciproco de
sangdes entre instituigdes financeiras internacionais.
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que participe de uma atividade financiados pelo Banco ou atuando como, entre outros,
licitantes, fornecedores, contratados, consultores, funcionarios, subcontratados,
subconsultores, fornecedores de bens ou servigos, revendedores (incluindo seus
respectivos executivos, funcionarios e representantes, sejam eles atribuigdes
expressas ou implicitas) cometeu uma Pratica Preibida em qualquer fase da
adjudicacdo ou execucdo de um contrato, o Banco pode:

i. néo financiar nenhuma proposta de adjudicagdo de contrato para aquisicdo
de bens ou servigos, contratagdo de obras ou servigos de consulteria;

ii. suspender os desembelsos da operacéo se for determinade, em qualquer
estagio, que um funcionario, agéncia ou representante do Mutuario, da
Agéncia Executora ou da Agéncia de Compras cometeu uma Pratica
Proibida;

jii. declarar um contrato ndo elegivel para financiamento do Banco e cancelar e
/ ou acelerar o pagamento de uma parte do empréstimo ou concess&o
inequivocamente relacionada a um contrato, quando houver evidéncias de
que o representante do Mutuario ou Beneficidrio de uma subvencdo nédo
tenha adotado as acdes corretivas apropriadas (incluindo, entre outras, a
notificacdo adequada ao Banco apods o conhecimento da violacdo de Pratica
Proibida) dentro de um periodo que o Banco considerar razoavel;

iv. emitir um aviso a Empresa de consultoria, entidade ou individuo no formato
de uma carta oficial de censura per sua conduta;

V. declarar uma Empresa de consulteria, entidade ou individuo inelegivel,
permanentemente ou por um pericdo de tempo especificado, para
participagée e / ou adjudicagdo de contrates adicicnais financiados com
recursos do Grupo BID;

Vi impor outras sang8es que considerar adequadas, entre outras, restituicdo de
fundos e multas equivalentes ao reembolse de custos relacionados as
investigacdes e agdes previstas nos Preocedimentos de Sancdes. As
referidas san¢bes podem ser impostas adicicnalmente ou em substituicdo as
“sang@es mencionadas acima” (as “sangdes mencionadas acima” sdo a
adverténcia e a desqualificacdo / inelegibilidade).

vii. estender as sancbes impostas a gualquer individuo, entidade ou Empresa
de consulioria que, direta ou indiretamente, seja proprietaria ou controle uma
entidade sancionada, seja de propriedade ou controlada por uma entidade
sancionada ou seja objeto de propriedade ou controle comum de uma
entidade sancionada, bem como funcionarios, funcionarios afiliades ou
representantes de uma pessoa sancionada que também sejam proprietarios
de uma entidade sancionada e / ou exercam contrele scbre uma entidade
sancionada, mesmo quando ndo se concluiu que as partes incorreram
diretamente em uma Pratica Proibida.

viii. remeter o assunto as autoridades policiais nacionais encarregadas de fazer
cumprir as leis.
(c) As disposicdes das subsecdes (i) e (ii) da Subclausula 23.1 (b) também se aplicardo
nos casos em que as partes tenham side declaradas temperariamente inelegiveis para
a adjudicacdo de novos contrates até a adogdo de uma decisdo final em um processo
de sangdo ou outra resolugéo.

(d) A instituicBo de qualguer medida definitiva tomada pelo Banco de acordo com as
disposicdes acima mencionadas sera publica.
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(e) Com base no Acordo de Reconhecimento Mutuo de DecisGes de Incapacidade
assinado com outras Instituicdes Financeiras Internacionais (IFls), qualquer empresa,
entidade ou individuo participande de uma atividade financiada pelo Banco ou atuando
como licitantes, fornecedores de bens, contratados, consultores, funcionarios,
subcontratades, subconsultores, prestadores de servicos, concessionarias,
funcionarios dos Mutuarios (incluindo beneficiarios de subvencles), agéncias
executoras ou Contratantes (incluindo seus respectivos executivos, funcionarios e
representantes, expressamente cu implicito), entre outros, pode estar sujeito a uma
sancéo. Para os fins das disposicdes deste paragrafo, o termo "sancéo” inclui qualquer
desqualificagdo permanente, imposicdo de condi¢Ses para participagdo em contratos
futuros ou adocéo publica de medidas em resposta a uma violagéo da estrutura atual
de uma IFI aplicavel a resolucdo. de reclamacdes de violacdo de Praticas Proibidas.

(f) O Banco exige que licitantes, ofertantes, proponentes, sclicitantes, fornecedores
de mercadorias € seus representantes, contratados, consultores, funcionarios ou
funcionaries subcontratados. subconsultores, prestadores de servicos e seus
representantes e concessicnarias o permitam revisar contas, registros e outros
documentos relacicnados & apresentacdo de propostas e cumprimento do contrato e
submeté-los a uma auditoria pelos auditores nomeados pelo Banco. Todo licitante,
ofertante, proponente, solicitante, fornecedor de mercadorias e seu representante,
contratado, consultor. membro da equipe, subcontratado, subconsultor, prestador de
servicos e concessionario devem prestar assisténcia integral ao Banco em sua
investigagdo. © Banco tamhém exige que os licitantes, ofertantes, proponentes,
solicitantes, fornecedores de mercadorias e seus representantes, contratados,
consultores, funcionarios, subcontratades, subconsultores, prestadores de servicos e
concessionarias: (i) mantenham todos os documentos e registros relacionados as
atividades financiadas pelo Banco por um periodo de 7 (sete) anos apés a conclusdo
dos ftrabalhos contemplados no respectivo contrate;e (ii) entregar todos os
documentos necessarios para a investigagdo de reclamagfes da violagéo de Praticas
Proibidas e (iii) garantir que os funcionarios cu representantes dos licitantes, licitantes,
proponentes, solicitantes, fornecedores de mercadorias e seus representantes,
contratados, consultores , subcontratados, subconsultores, prestadores de servigos e
concessionarias que estéo cientes de que as atividades foram financiadas pelo Banco,
estdo disponiveis para responder a perguntas relacionadas & investigacéo por pessoal
do Bance ou por gualquer investigador, agente, auditor ou consultor devidamente
nomeado. Se os licitantes, ofertantes, proponentes, solicitantes, fornecedor de
mercadorias e seu representante, contratado, consulter, funcionario, subcontratado,
subconsultor, prestador de servigos ou concessionaria se recusar a cooperar ou no
cumprir os requisitos do Banco ou qualquer ouiro de maneira a dificultar a
investigag@o, o Banco, a seu critério, podera tomar as medidas apropriadas contra os
licitantes, ofertantes, proponentes, solicitantes, fornecedor de mercadorias e seu
representante, contratado, consultor, membro da equipe, subcontratado, subconsulter,
prestador de servicos, ou revendedor;

(g) Quande um Mutuario adquirir bens, servicos que ndo sejam servicos de censultoria,
obras ou servicos de consultoria diretamente de uma agéncia especializada, todas as
disposigdes relacionadas as Praticas Proibidas e as sangdes correspondentes serdo
integralmente aplicadas a licitantes, ofertantes, proponentes, candidatos, fornecedores
de mercadorias e seus representantes, contratados, consultores, funcionarios,
subcontratados, subconsultores, prestadores de servicos, revendedores (incluindo
seus respectivos executivos, funcionarios e representantes, expressos ou implicitos),
ou qualquer outra entidade que tenha assinado contratos com o referido 6rgdo
especializado para fornecimente de bens, obras ou servigos que ndo sejam servigos
de consultoria relacionados a atividades financiadas pele Banco. O Banco se reserva o
direito de obrigar o Mutuério a se valer de recursos como suspensdo ou rescisio. As

SEFAZCAP202438731A
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Governo do Estado de Mato Grosso
SEFAZ - Secretaria de Estado de Fazenda

ageéncias especializadas devem consultar a lista de empresas e individuos declarados
temporariamente cu permanentemente inelegiveis pelo Banco. No casc de uma
agéncia especializada assinar um contrato ou pedide de compra com uma empresa ou
individuo declarado inelegivel pelo Banco, o Banco ndo financiard as despesas
relacionadas e tomara as medidas que considerar apropriadas.

23.2 A empresa de consulteria representa e garante que:

(a) vocé leu e compreendeu as definicdes das Praticas Proibidas do Banco e as sangdes
aplicaveis de acordo com os Procedimentos de Sancdes;

(b) eles n&o tenham ou ndc incorride em nenhuma Pratica Proibida descrita neste
documento durante os processos de selecdo, negociacédo. adjudicacdo ou execucdo
deste contrato;

(c) vocé ndo deturpou ou ocultou qualquer fato relevante durante os processos de
selecdo, negociacéo, adjudicacdo ou execucdo deste contrato;

(d) nem eles, nem seus representantes, subcontratados, subconsultores, diretores,
pessoal essencial ou principais acionistas sdo inelegiveis para a adjudicagdo de
contratos financiades pele Banco;

(e) tenha declarado todas as comissbes, honorarios de representantes, pagamentos por
services de facilitacdo ou acordos de compartihamento de renda relacionados a
atividades financiadas pelo Banco; e

(f) eles reconhegam que a violag8o de qualquer uma dessas garantias pode dar origem &
imposicédo pelo Banco de uma ou mais das medidas descritas na Subclausula 23.1 (b).

CLAUSULA VIGESIMA QUARTA - NULIDADE DO CONTRATO

241 Constatada irregularidade no procedimento licitatério ou na execucdo contratual, caso ndo
seja possivel o saneamente, a decisdo sobre a suspensdo da execugdo ou sobre a
declaracdo de nulidade do contrato somente sera adotada quando revelar medida de
interesse publice, com avaliacdo, entre outros, dos aspectos descritos no art. 147 da Lein®
14.133/2021.

24,2 A nulidade ndo exonera o contratante do dever de indenizar o contratado pelo que houver
executado até a data em que for declarada ou ternada eficaz, bem como por outros
prejuizos regularmente comprovados, desde que ndo lhe seja imputavel, e sera promovida a
responsabilizagéo de quem lhe tenha dado causa, nos termos do que estabelece o art. 149
da Lei n® 14.133/2021.

CLAUSULA VIGESIMA QUINTA - PUBLICAGAQ

25.1 O contratante devera providenciar a publicidade deste contrato e dos seus aditivos no Portal
Nacional de Contratagdes Publicas (PNCP), no sitio eletronico oficial do érgéo contratante e
no Diario Oficial do Estado, conforme os art. 296 e 297 do Decreto Estadual n® 1.525/2022.

cLAUsSU LA VIGESIMA SEXTA - MEIOS ALTERNATIVOS DE PREVENGAO E RESOLUGAO DE
CONTROVERSIAS
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Governo do Estado de Mato Grosso
SEFAZ - Secretaria de Estado de Fazenda

26.1 Para dirimir eventuais conflitos entre contratante e contratado, podera ser instada a Camara
Administrativa de Resolucéo Consensual de Conflitos envolvendo Aquisicdes e Contratos no
Estado do Mato Grosso — CONSENSO-MT, criada pelo Decreto Estadual n® 1.525/2022 e na
forma da Resolugédo do Colégio de Procuradores.

CLAUSULA VIGESIMA SETIMA - FORO
271 Fica eleito o foro de Cuiab&, Estado de Mato Grosso, como coempetente para dirimir
quaisquer dividas ou questdes decorrentes da execucdo deste contrato, que ndo puderem
ser compostas pela conciliagdo, conforme art. 82, §1°, da Lei n°® 14.133/2021.

E, por se acharem justas e contratadas, as partes assinam o presente instrumento para que
produza todes os efeitos legais.

Cuiaba-MT, data registrada digitalmente.

Documents assinada digtaiments

govb

erifique em hitps: fval

RADIANA KASSIA E SILVA CLEMENTE
SECRETARIA ADJUNTA DE ADMINISTRACAO FAZENDARIA

ELENISE DE JESUS MARTINS
DE OLIVEIRA:D1937969967

ELENISE DE JESUS MARTINS DE OLIVEIRA
COMPWIRE INFORMATICA LTDA
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Governo do Estado de Mato Grosso
SEFAZ - Secretaria de Estado de Fazenda

ANEXO |
TERMO ANTICORRUPCAQ

COMPWIRE INFORMATICA LTDA, por seu Representante legalmente constituido, DECLARA,
sob as penas da lei:

Que esta ciente, conhece e entende os termos das leis anticorrupgdo brasileiras ou de quaisquer
outras aplicaveis sobre o objeto do presente contrate, comprometendo-se a abster-se de qualquer
atividade que constitua uma viclacdo das disposicBes destas Regras Anticerrupcéo, por si e por
seus administradores, diretores, funcionarios e agentes, bem como seus sécios que venham a
agir em seu nome.

Que se obriga a conduzir suas praticas comerciais, durante a consecugdo do presente contrato,
de forma ética e em conformidade com os preceitos legais aplicaveis.

Que na execucdo deste contrato, nem a empresa nem qualquer de seus diretores, empregados,
agentes ou socios aginde em seu nome, devem dar, oferecer, pagar, prometer pagar, ou autorizar
o pagamento de, direta ou indiretamente, qualquer dinheiro ou qualquer coisa de valor a qualquer
autoridade governamental, consultores, representantes, parceiros, ou quaisquer terceires, com a
finalidade de influenciar qualquer ato ou decisdo do agente ou do governo, ou para assegurar
qualquer vantagem indevida, ou direcionar negocios para, qualquer pessoa, e que violem as
Regras Anticorrupcéo.

A empresa, por si e por seus administradores, diretores, empregades, agentes, proprietarios e
acionistas que atuam em seu nome, concorda que o contratante ou seu cliente final terdo o direito
de realizar procedimento de auditoria para certificar-se da conformidade continua com as
declaracdes e garantias dadas neste ato, mediante notificaclo prévia, e que deve cooperar
plenamente em qualquer auditoria realizada nos termos desta Declaragéo.

Declara neste ato que: (a) nédo violou, vicla ou violara as Regras Anticorrupgéo; (b) tem ciéncia
que qualquer atividade gue viole as Regras Anticorrupcéo é proibida; (c) e gque conhece que a
comprovacgéo de sua participagdo em atos de corrupgdo em desfavor do Erario Estadual suscita a
possibilidade de extingcédo do contrato, sem prejuizo da aplicacéo de penalidades.

ELENISE DE JESUS MARTIN
DE OLIVEIRA:01937969967

ELENISE DE JESUS MARTINS DE OLIVEIRA

COMPWIRE INFORMATICA LTDA
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Governo de Mato Grosso
SECRETARIA DEAE%%DO DE FAZENDA

PRDGRAMAQRO DE DESPESA
1.Informagdes da Dotagio Orgamentdria
. SEFAZ-MT . . ) )
Orgido: Unidade Orgamentdria: 16.101 Categoria:  Investimentos - Obras e Infraestrutura
2.Projeto/Atividade, Fonte, Cédigo do El. de Despesa e Subel , Valor:
Elemento e
ANO1 ANO 2 ANO 3 ANO 4 ANO 5
Subelemento TOTAL GERAL
2024 2025 2026 2027 2028
Projeto/ Atividade Fonte de Despesas
3434 - Administrago
Tributaria e Contencioso
Fiscal 1.754.0000 4.4.80.40.002 R$ 1.841.440,00 RS 1.841.440,00
Total/Ano: R$1.841.440,00 R$ 0,00 R$ 0,00 RS 0,00 RS 0,00
Total/Geral: R$ 1.841.440,00
3.Cronograma desembolso estimado mensal:
MEs 2024 2025 2026 2027 2028
JANEIRO RS 0,00 RS 0,00 RS 0,00 RS 0,00 RS 0,00
FEVEREIRO RS 0,00 RS 0,00 RS 0,00 RS 0,00 RS 0,00 <
MARCO RS 0,00 RS 0,00 RS 0,00 RS 0,00 RS 0,00 rv"_\?
@
ABRIL RS 0,00 RS 0,00 RS 0,00 RS 0,00 RS 0,00 Q
I
MAIO RS 0,00 RS 0,00 RS 0,00 RS 0,00 RS 0,00 =1
JUNHO R$ 1.841.440,00 RS 0,00 RS 0,00 R3$ 0,00 R$0,00 %
JULHO RS 0,00 RS 0,00 RS 0,00 RS 0,00 R$0,00 E
w
L
w
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Governo de Mato Grosso

SECRETARIA DE ESTADC DE FAZENDA
AGOSTO RS 0,00 RS 0,00 RS 0,00 R$ 0,00 R50,00
SETEMBRO RS 0,00 RS 0,00 RS 0,00 R3$ 0,00 R$0,00
OUTUBRO RS 0,00 RS 0,00 RS 0,00 R3$ 0,00 R$0,00
NOVEMERO R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 RS 0,00 RS 0,00
DEZEMERO R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 RS 0,00 RS 0,00
Total/Ano: RS 0,00 R$ 0,00 RS 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00
Total/Geral: R$ 1.841.440,00
4.Programago da Despesa - Item, Local, Quantidades por exercicio
Previs3o de Previsio de Previsfo de Previsio de Previsio de
Lo E 3 E 5 E = E = E 5
[o] T Localda = Unidade Valor ANO 1 ANO 2 ANO 3 ANO 4 ANO 5 Quantida Total do
T E Execugio deMedida Unitdrio de Total item
E M Qua Quan Valor Valor Valor Qua Valor
nt. Valor Parcial t. Parcial Quant. Parcial Quant. Parcial nt. Parcial
sUBSCRICED RS RS
1 1 |Cuiabd pormoDE  R$1satas00 10 1.841.144,00 RS 0,00 RS 0,00 RS 0,00 RS0,00 000  1.841.144,00
RS
Total Anual: R$ 0,00 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 RS
Total Geral 1.841.144,00|

ELENISE DE JESUS
MARTINS DE

SEFAZCAP202438731A
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Governo de Mato Grosso
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

INSTRUMENTO SIMPLIFICADO DE FORMALIZA(;AD DA DEMANDA
[CONTRATACAO POR ORGAO PARTICIPANTE EM ARP)
1 - INFORMAGOES PRIMARIAS DA CONTRATACAQ
2. Instrumento Simplificade de Formalizagio da Demanda n2 SC -
008/2023
4. Descric3o do tipo da despesa:
( X ) Investimento (PROFISCO 11}
} Capacitacio
) Equipamento de Apoio e demais investimentos
) Equipamento de Tl
) Consulteria/Auditoria/Assessoria
) Despesas de Custeio
{ ) Bens de Consumo
5. Unidade Solicitante: CSIS/SUTI/STDI/SEFAZ
6. LicitagBo que originou a ARP: Pregdo Eletrdnico: no 003/2024/SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA DE
MATO GROSS0.
hitps /drive google com/file/d/1YnCxryzNKDQ-dxSwvhs3fbQoPrpfwbmJ/view?usp=sharing
7. Ata de Registro de Prego: N° 002/2024/SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA DE MATO GROSSO
Didrio Oficial / Visualizacoes (iomat.mt.gov.br
8. Data de publicagio da ARP: Digrio Oficial n2 28.733 de dia 30 de Abril de 2024.Didrio Oficial / Visualizacoes
iomat.mt.gov.br}
9. Data de vigéncia da ARP: 29/04/2025

1. Orgo: SEFAZ

3. Unidade Orgamentaria: 16.101
PROFISCO Il

10. Identificacdo no Profisco 11:

Componente: 2. Administrago Tributéria e Contencioso Fiscal

Produto 2.1 Modelo de gest3o de politica tributdria implantado

Subproduto/Atividade: 2.1.3 Ferramentas e tecnologias de cruzamento de dados implantadas

Detalhamento: Subscricdo de licenciamento para solugdo de Big Data (Cloudera) e Servigo especializado em
ambiente de bigdata para configuracio e desenvolvimento de servigos

Identificacio no Plano de Aquisigdes: 2 - PE

1l- FUNDAMENTAGAO PARA CONTRATACAO

1 OBJETO SINTETICO
Ades3o participante a Ata de Registro de Pregos 002/2024/SAAF/SEFAZ, cujo objeto contratacdo de subscrigdo de
solugo e servicos téenicos especializados para processamenta de grandes volumes de dados (Big Data) para
implementago, operacionalizacio e gest3o no dmbito da Secretaria de Estado de Fazenda de Mato Grosso, de
acordo com as especificagBes técnicas e quantitativas constantes no Termo de Referéncia.

2. JUSTIFICATIVA TECNICA PARA OS qUANTITATIVOS/CONTRATA;AO
A SEFAZ-MT possui mais de 70 sistemas em producio que foram desenvolvidos para informatizacio de
seus processos de trabalho e prestagio de servicos enline para clientes fazendarios.

Dentre esses sistemas, citamos a Nota Fiscal eletronica (NF-e), Nota Fiscal do Consumidor eletrdnica (NFC- <
e), Conta Corrente, Escrituracio Fiscal Digital (EFD), Emiss#o de Certiddo Negativa de Débitos, Emissio de ——p=~
Guia de IPVA, Conhecimento de Transporte Eletrénico (CTE), dentre outros. =
2

I

=

:

_5

-
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Governo de Mato Grosso
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

O principal objetivo desses sistemas € o apoio da érea finalistica da SEFAZ na garantia da realizagdo da
receita publica, para que o Estado possa custear e investir nas dreas essenciais como salde, seguranca,
educagde, dentre outras. Algumas das bases de dados dos citados sistemas, como a Nota Fiscal do
Consumidor Eletrdnica (NFC-g) sdo gigantescas, considerando o volume de documentos autorizados e
armazenados diariamente (mais de um milhZo por dia). Esse fato encarece o custo de infraestrutura para
hospedar as aplicagdes fazendarias, considerando a necessidade de um equipamento com maior
capacidade de armazenamento e processamento de informagBes com tal volume.

Dificulta também a extracdo de infermagtes conselidadas devido ao grande volume de dados disponiveis.
Assim, em 2018, através do PROFISCO e do Contrato 003-2018 a SEFAZ, adquiriu e implantou ferramentas
da Cloudera para solugdo de Big Data. Na ocasido, foi contratada a subscricdo dos softwares pelo periodo
de 24 meses, previstos para finalizar em margo/2020, sendo necessaria nova contratagdo para que sejam
renovados por mais 36 (trinta e seis) meses para manuteng3o de servigos de suporte e atualizagbes das
ferramentas.

Atualmente, importantes aplicacBes fazendarias, como o Nota MT e relatdrios de cruzamento de
informagBes do Simples Nacional, ja est3o disponiveis através dessas ferramentas. E importante ressaltar
que a SEFAZ j& utiliza as referidas ferramentas, razdo pela qual estdo especificadas por nome do
fabricante e do software em guestao.

A renovacio da subscricdo é necessaria para gue possam ser mantidos os essenciais servigos de suporte e
atualizagde da ferramenta. A versdo atual da ferramenta instalada € o Cloudero Enterprise (CDH) que
chegou no seu End of Support (EoS) — fim do suporte — em dezembro de 2020 que foi estendido para julho
de 2021.

Por isso se faz necessaria a atualizacdo das ferramentas da Cloudera para a versdo mais atual (Cloudera
Data Platform) que tem previs3o de EoS para agosto de 2024.

Esta subscrigdo & o suporte pretendidos sdo servigos comuns e se enquadram na hipstese do art. 80, § 12
do Decreto n 1.525/2022.

O quantitativo de 10 subscricBes que estd sendo adquirido nesta ades3o 3 ARP 02/2024/SAAF/SEFAZ visa
restabelecer o suporte aos nds do Cloudera que ja estio em produgio no ambiente da SEFAZ-MT.

3. QUANTIDADE E ESTIMATIVA DE CUSTOS

Ieens
Tipo | hem | Cadiga Descrigio Un. Qu. | Valor Unitirio
Aquisicio
LICENGA/SUBSCRICAQ - CLOUDERA DATA PLATAFORM PRIVATE
CLOUDE N - PARA USO NA IMPLANTACAD DE
Unien 1 PROCESSAMENTO, ARMAZENAMENTO E ANALISE DE DADOS (316 | SUBSCRICAD | 10 | RS184.144,00
1110074 | DATA) - 36 MESES. SUBSCRIGAO. POR NODE
Total (RS): 13a1.420,00

SEFAZDIC202411483A
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Governo de Mato Grosso
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

4. ENTREGA/EXECUCED:
4.1. Prazo de entrega: Conforme tabela abaixo:

ttem | Descrigio Responsavel Prazo

1 Assinatura do Contrato SEFAZ & Contratada Em até 3 dias (teis apds
solicitagBo formal da SEFAZ.

2 Emissdo da Ordem de Fornecimento para inicio dos | SEFAZ Em até 3 dias Uteis apds a
servigos assinatura do contrato.

3 Reunio de alinhamento e planejamento da SEFAZ e Contratada Em até 10 dias iteis apos
instalagdo da solugio emissio da OF

4 Disponibiliz dos pré-requisitos de SEFAZ De acordo com prazo
infraestrutura para disponibilizagio da solugio combinade na reunizo de
apontados na reuniZo de alinhamento alinhamento

5 Disponibilizacdo da subscricio de software da Contratada De acordo com prazo
solugio e inicio das atividades de instalagdo combinado na reunido de

alinhamento (no superior
a 10 dias Uteis apés a
disponibilizacic dos
pré-requisitas)

6 Emissde do Termo Definitivo das subscrigbes de SEFAZ Em até 10 dias Utsis 3 partic
software da entrega das subscricdes
7 Emissdo da NF das subscricBes de software Contratada a critério da contratada, de

acordo com os prazos de
pagamento no exercicio
corrente.

8 Pagamente da NF emitida SEFAZ Em até 30 dias corridos
apds @ emissdo da NF

4.2. Forma de entrega: A entrega dos itens ocorrera sob demanda, conforme os quantitativos e prazos
estipulados na ordem de fornecimento

4.3. Local de Entrega dos bens: A execucdo dos servigos e entrega do objete contratado, deverdo ser entregues
na SUTI/STDI - Coordenadoria de Servigos de Tecnologia da Informaco, localizada 3 Av. Historiador Rubens de
Mendonga n2 3.415. — Complexo ll- Centro Politico Administrativo - Cuiaba — MT. CEP 7804%-336 - Fone
3617-2321;

4.4. Prazo para reparo, correcio, remocio ou substituicio:
2.4.1. A Contratada devers atender a toda e qualquer solicitagio da fiscalizagio para realizacio dos servigos do
objeto do contrato;
4.4.2. A FISCALIZAGAO informard nas Ordens de Servigos o prazo maximo para conclusdo dos servigos
solicitados, prazo que devera ser cumprida pela CONTRATADA. As eventuais solicitagdes de dilatacZo de
prazo dever3o ser encaminhadas 3 FISCALIZAGAO, devidamente justificadas, pelos menas 15 (quinze)
dias antes de finde do prazo na ordem de servigo, o qual passara dar retorno a empresa no prazo de 5
(cinco) dias uteis, contados a partir do recebimento da solicitagio de dilatagdo.

SEFAZDIC202411483A
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Governo de Mato Grosso
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

4.4.3. Os servigos que nde tenham sido autorizados formalmente serdo desconsiderados para fins de
pagamento, ndo cabendo & CONTRATADA qualquer alegacio em contrério;

4.4.4, Os servigos somente serfo consi executados o recebimento definitivo pelo
FISCAL DO CONTRATO. Os servigos executados deverdo ter garantia contados a partir do termo de
recebimento definitivo — TRD. Durante o prazo de garantia, a CONTRATADA ficara obrigada a reparar
quaisquer defeitos relacionados @ ma execucio dos servigos, sempre que houver solicitagie, & sem
&nus para o CONTRATANTE.

4.4.5. Os servigos efetuados serdo objetos de constantes avaliaghes com o escopo de averiguar sua
conformidade qualitativa e quantitativa, n3o eximindo a responsabilidade de execugio dos servicos por
parte da CONTRATADA;

4.4.6. Os servigos considerados defeituosos deverdo ser corrigidos imediatamente;

4.47. Uma etapa serd considerada efetivamente concluida quando os servicos previstos para aquela
etapa, estiverem executados em sua totalidade.

4.4.8. A CONTRATANTE realizara inspecdo minuciosa de todos os servigos executados, per meio de
profissionais técnicos competentes, acompanhados dos profissionais encarregados pelos servigos, com
a finalidade de verificar a adequacio dos servicos e constatar e relacionar os arremates, retoques e
revisdes finais que se fizerem necessarios. Para efeito de recebimento provisério, ao final de cada
periode de faturamento, o FISCAL DO CONTRATO ird apurar o resultado das avaliagBes da execuclo do
objeto e, se for o caso, a andlise do desempenho e qualidade da prestac3o dos servigos realizados em
consonancia com os indicadores previstos, que podera resultar no redimensionamento de valores a
serem pagos a8 CONTRATADA, registrando em relatério a ser encaminhado ao GESTOR DO CONTRATO.

4.4.3. A CONTRATADA fica obrigada a reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, as suas
expensas, no todo ou em parts, 0 objeto em que se verificarem vicios, defeitos ou incorrecBes
resultantes da execugdo ou materiais empregados, cabendo 3 FISCALIZAGAO ndo atestar a ultima efou
unica medico de servicos até que sejam sanadas todas as eventuais pendéncias que possam vir a ser
apontadas no Recebimento Provisdrio.

4.4.10. A contratada devera apresentar, obrigatoriamente para o Fiscal do Contrato:

4.4.11. Memorial descritivo, em conformidade para atender projeto;

4.4.12. A aprovacdo da medicdo prévia apresentada pela CONTRATADA ndo exime de qualquer das
responsabilidades contratuais, nem implica aceitagio definitiva dos servigos executados.

. CONTRATO

5.1. PRAZO DE VIGENCIA CONTRATUAL: O contrato oriundo deste instrumento terd vigéncia de 40
(quarenta) meses, contados a partir da data da publicacio do Extrato do Termo de Contrato no Diério
Oficial do Estado de Mato Grosso, podendo ser prorrogado por iguais e sucessives periodos, limitados
a duragdo de 15 (quinze) anos, nos termos do artigo 114, da Lei Federal n? 14.133 de 12 de abril de

2022.
6. FISCALIZACAO
6.1. A fiscalizacio serd exercida por servidor(es) designado(s) pelo Contratante, ao(s) qual(is) competird

dirimir as duvidas que surgirem no curso da execugio do presente contrato, conforme art. 117 da Lei ng
14.133;

6.2. A fiscalizagio da execugdo do contrato devers ser realizada nos termos da Instrugio Normativa ne
02/2022/SEFAZ;
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Governo de Mato Grosso
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

6.3. As atividades de fiscalizagdo da execugio dos contrates conforme art 310 do Decreto Estadual
1.525/2022 compreendem um conjunto de agdes que objetivam:

|- aferir o cumprimento dos resultados estabelecidos pela Administragic para os servigos
contratados;

Il - verificar a regularidade das obrigaces previdenciarias, fiscais e trabalhistas;

1l - prestar apoio & instrugdo processual e o encaminhamento da documentagio pertinente ao setor
de contratos ou gestor de contratos para a formalizacio dos procedimentos relativos a repactuacio,
alteraglo, reequilibrio, prorrogacie, pagamento, eventual aplicagio de sangBes, extingdo dos
contratos, dentre outras, com vista a assegurar o cumprimento; e

IV - encaminhar ao setor de contratos ou gestor de contratos solugdes e sugestdes com vistas a
assegurar o cumprimento das cldusulas avengadas e a solugdo de problemas relativos ao objeto de
contrato.

6.4 Conforme art 312 do Decreto Estadual 1.525/2022, entre as atribuigBes, compete ao fiscal de
contrato e seu substituto:

I- acesso a0s autos do contrato e da licitagio que o antecedeu, sempre que solicitado, podendo
salicitar cépia dos documentos necessarios 3 fiscalizag3o;

Il-  informar ao gestor do contrato, de oficio ou a requerimento, todas as ocorréncias relevantes
referentes 4 execugdo contratual, inclusive eventuais atrasos e descumprimentos, sugerir as
providéncias necessarias ao fiel cumprimento das cldusulas contratuais;

Il-  solicitar ao contratado os documentos exigidos para a prestagde do servigo ou fornecimento
do bem, a correcio de falhas na execucio contratual, inclusive cumprimento da legislago aplicavel,
substituicdo de produtos defeituosos ou repeticio de servigos executados em desconformidade
com as normas aplicaveis;

V- informar as autoridades competentes as ilegalidades e irregularidades que constatar;

V- elaborar relatério registrando as ocorréncias sobre a prestacdo dos servigos referentes ao
periodo de sua atuagde quando do seu desligamento ou afastamento definitivo;

VI-  receber cépias dos documentos essenciais da contratagio pelo setor de contratos, a exempla
do ato convocatorio e seus anexos, do contrato, da proposta da contratada/planilha de custos e
formagio de pregos, da garantia, guando houver, e demais documentos indispensdveis
fiscalizagio.

§ 12 O fiscal substituto atuara come fiscal do contrato nas auséncias e nos afastamentos legais do
titular.

§ 22 O fiscal podera solicitar ao gestor do contrato o auxilio & manifestacdo de servidores quanto a
aspectos técnicos do objeto contratado, que nio sejam de sua drea de formaggo e conhecimento.

§ 32 A atuag3o do fiscal devera contar com o apoio dos 6rgdos de assessoramento juridico e de
controle interno para o desempenho das fungdes essenciais 3 execugdo do disposto deste Decreto.

6.5. Gestor do Contrato:

Nome : JOSE MARCOS CALIGALI

CPF: 097.396.328-07

Matricula 223790

Cargo: COORDENADOR DA COORDENADORIA DE SISTEMAS FAZENDARIOS
: CSIS - COORDENADORIA DE SISTEMAS FAZENDARIOS
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Governo de Mato Grosso
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

6.6. Substituto do Gestor do Contrato:

Nome: BRUNNO RAFHAEL PERALTA MARTINS

CPF: 014.617.441-05

Matricula: 122192

Cargo: ANALISTA EM TECNOLOGIA DA INFOHMACKD

Lotagdo : CSIS - COORDENADORIA DE SISTEMAS FAZENDARIOS

6.7. Fiscal do Contrato:

Nome: GUILHERME FALCAO DA SILVA CAMPOS

CPF: 016.977.541-04

Matricula: 16977541

Cargo: ANALISTA EM TECNOLOGIA DA INFORMA(}KO

Lotag3o : CSIS - COORDENADORIA DE SISTEMAS FAZENDARIOS

6.8. Substituto do Fiscal de Contrato:

Nome: ELKEAEER DE SOUZA PERES RUVIERI

CPF: 732.254.521-43

Matricula: 250894

Cargo: ANALISTA ADMINISTRATIVO

Lotagdo: CSIS - COORDENADORIA DE SISTEMAS FAZENDARIOS

7. DAS CONDICOES DE RECEBIMENTO PROVISORIO E DEFINITIVO

7.1 O recebimento provisério e definitivo dos servigos deve ser realizado conforme o disposta no art.
140, inciso Il da Lei Federal n2 14.133/2021, e em consonéncia com as regras definidas no ato
convocatorio.

11 - em se tratando de obras e servigos, pela fiscal do contrato ou Comiss&o de Recebimento:
Item 01 — Licenga/Subscrigio - Cloudera Dta Plataform Privare Cloud Base Editin

a) provisoriamente, o recebimento da licenga/Subscrigdo sera de forma dnica, de acorde com a
emissdo da ordem de servicos, apds a conclusio dos servigos, e mediante realizacdo de vistoria para
efeito de posterior verificacio da conformidade dos servicos com a especificaco contratual;

b) definitivamente, mediante nova vistoria e relatorio detalhade, apds as corregBes e
complementagdes, comprovada a adequagdo do objeto aos termos contratuais, e apresentadas as
respectivas documentagdes exigidas ne Contrato.

7.2 Constatados defeitos ou inconsisténcias nos produtos, obras ou servigos, compete & fiscalizacdo
rejeitd-los no todo ou em parte, conforme o caso, reduzir a termo o ocorride e notificar o
contratado para saneamento efou substituigio, no prazo estabelecido no instrumento contratual.

7.3 N3o sendo sanadas as irregularidades pelo contratado, deverd o fiscal do contrato encaminhar o
caso 3 autoridade superior, para procedimentes inerentes 2 aplicacio de penalidades.

7.4 ApGs a vistoria, a fiscalizagdo comunicara oficialmente o contratade, indicando as corregbes e
complementacdes consideradas necessarias ao recebimento definitivo, e estabelecendo o prazo
para a execugdo dos ajustes, observado o disposto no art. 119 da Lei Federal n2 14.133/2021.

7.5 Havendo necessidade premente do servigo ou da aquisicdo, poderd o fiscal do contrato receber
provisoriamente o objeto contratual realizado parcialmente, sem prejuizo de eventual glosa quando
do recebimento definitivo.
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Governo de Mato Grosso
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

7.6 Sera aberto processo administrativo auténomo para promover o registro das ocorréncias
verificadas, adotando as providéncias necessirias ao fiel cumprimento das cldusulas contratuais,
conforme o disposto nos §§ 12 e 22 do art. 117 da Lei n2 14,133, de 2021;

7.8 A comunicagdo entre o CONTRATANTE e CONTRATADA serd feita via e-mail, independentemente de
contatos telefonicos que se fagam necessérios, e juntada aos autos de acompanhamento, para que
sirva como meio de prova;

7.9  As faturas deverdo ser entregues acompanhadas da cdpia de relatério fiscal, contendo todas as
informagBes dos servicos entregues.

7.10 Na hipétese de irregularidade n3o sanada pela CONTRATADA, o fiscal do Orglo/Entidade
Contratante reduzird a termo os fatos ocorridos e encaminhard & autoridade superior, para
procedimentos inerentes & aplicagdo de penalidades;

7.11 O recebimento provisério ou definitivo dos servigos e materiais, ndo exclui a responsabilidade da
CONTRATADA pelos prejuizos resultantes da incorreta execugio do contrato.

8. DOTACAO ORCAMENTARIA

3434 - Administraglio Tributdria e

Orgéo/Entidade: SEFAZ Projeto/Atividade (Acdo) Contencioso Fiscal

16.101 - SECRETARIA DE
ESTADO DE FAZENDA

Nat. da Despesa: 4.4.90.40.002 Fonte: 1754 0000
Valor aplicado: 1.841.440,00

Unid. Orcamentria: Programa: 511 - Modernizagio da gestdo fiscal

Elaborado por:

ANA PAULA DE LIMA FLORENCIO
Coordenadora da CPTI/SUSDI
UNIDADE/ORGAO

De acordo:

JOSE MARCOS CALIGALI
SUPERINTENDENTE DA SUTI/STDI

WAGNER FERREIRA DE SOUZA
SUPERINTENDENTE DA SUTI/STDI

ELENISE DE JESUS £z
MARTINSDE =

OLIVEIRA 01937960 2w
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. APOLICE APOLIGE N°: 0306920249907751186903000
r POttenC |a| DE SEGURO GARANTIA RAMO: 0775 - SEGURD GARANTIA: SEGURADO - SETOR PUBLICO

SEGURADORA PROPOSTA: 2772235

Vigéncia do seguro a partir das 00h do dia 17/06/2024 até 24hs do dia 15/01/2028.

DADOS DO SEGURADO
NOME: STADO DE MATO GR CPF QU CNPJ: 03.507.415/0005-78
ENDEREGO: ST GENTRO POLITIC
CEP: 78.015-285 CIDADE: Ct UF:  NMT
NOME: INI ' - ALIA CPF DU CNPJ: 01.181.242/0002-72
ENDEREGO: i ARD! 1 13 ADE
CEP: 364 0 UF: SC
NOME: CPF OU CNPJ: SUSEP:202040176
NOME: BE! ER! ADMIN| URDS LTDA - ME CPF OU CNPJ: 60 SUSEP:202071558

LIMITE MAXIMO DE GARANTLA / MODALIDADE
LIMITE MAXIMO DE GARANTIA (LMG): RS 32.072,00 - Nover enta ¢ Dois Reais
MODALIDADE:

strugao, Fornecimento ou Pre:

da garantia fixato

COBERTURA IMPORTANCIA SEGURADA PREMIO LiauiDo
Construgao, Fornecimento ou Prestagao de senvigos RS 92.072,00 RS 1.158,93
Nio se aplioa franquia a nenhuma das oobertures contratadas por esta Apdiioe.

de inadimplemento das obriga

DADOS DO PREMIO DE SEGURD
FORMA DE PAGAMENTO - BOLETO
115393 Parcela Valor Vencimento
0,00 1 RS 115393 23/D6/2024
0,00
0,00
115393

Susep - Super equros Privados - Autarquiz Federal respon pela fisoalizagio, normalizagio
aberta, capralizagk cometagem de seguros. Plano de 1 aprovad em conformidade com a Circular Susep 66212022
Registo desie plano na Susep ndo implica, por parle da Auiarquia, inoenfive ou recomendagdo 3 sua comervializagio. O Processo
Corrsforfes) dest Seguro poderdo

an pblioo 0800 021 8484 (ligagdo grauita)

conrole dos mercados de seguro, previdéncia  complementar
Processo Susep 13414.637897/2022-33. 0
destz plano e a siuagio cadasiral dofs)
consuitados no site wwsusep.govbr, por meio dos nimeros de repisios informados nesta apolice, ou pelo felefore SUSEP de atendimento

Documento  eletrénico  assinado  digitaiments  conforme  MP  2200-2de  24/08/2001, que
insituiu a infrassirutura de Chaves Piblicas Brasileiras - ICP Brasi, vigor consoan
EC. 11/08/2001 - ArtZ. At1°. - Fica insttuida 2 infrasstrutura
Piblicas

Chaves

Belo Horizonte, 13/06/2024 15:57:00

- ICP Brasi, para garanir a astenfioidade, integridade e validade
documentos em forma  elefrbnica, das aplivagdes suporiz & das
apiicagbes que uiilizem cerfificados  cigitais, bem como 2 realizaggo de  transagd
eleirinicas s

ras.

A auteniividade do presente documento, bem como o aquivo em forma elefrinica
oeve s ficaga  no  enderego
7 No cite, iforme o N° da Apdiice: Apis sete dias Ctsis|
) 4 da emissio deste documento, poderd ser werficado se a apdlice ou
!‘M’l corretamente registrado no site da SUSEP: sb o de

Diretor

As coberturas desta apdlice foram contratadas em conformidade com as Condicdes Contratuais do Seguro
Garantia, de acordo com a Circular SUSEP n® 662/2022. As Condigdes Contratuais deste produto podem ser
verificadas nas paginas seguintes, bem como encontram-se disponiveis no endereco ou através do QR Code

'=:0B0D-2001 08

@2z

pottencial com br - Ou

ouvidoriaGpotisncial.com br Pagina 01 de 13

GNP 17 898.534/0001-74. Av Riaja Gabaglia, 1143/19° CEP 30360403 - Luxemburgs - BH-MG | Reclamagses

onsumid
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= . APOLICE APOLIGE N°: 0306920249907751186903000
]r pOttenCIa| DE SEGURO GARANTIA RAMO: 0775 - SEGURD GARANTIA: SEGURADO - SETOR PUBLICO
PROPOSTA: 2772235

SEGURO GARANTIA - SETOR PUBLICO

CONDICOES CONTRATUAIS - CONSTRUGAO, FORNECIMENTO OU PRESTAGAO DE SERVICOS

SEGURADORA

1. DEFINICOES

Aplicam-se a esse seguro, as seguintes definigdes:

1.1.  Apdlice: documento emitido pela Seguradora, que, em conjunto com as Condigdes Contratuais,
representa o contrato de Sequro Garantia;

1.2, Condigées Contratuais: conjunto das clausulas que estabelecem as obrigacbes e os direitos
entre Segurado e Seguradora;

1.3. Condigées Particulares: conjunto de clausulas que regulam a contratacdo de condigbes
especificas ou de coberturas adicionais ndo previstas nas Condigdes Confratuais e que passam a integrar
estas Cltimas;

1.4, Endosso: documento emitido pela Seguradora por meio do qual sdo formalizadas alteragdes da
Apolice;

1.5. Expectativa de S$Sinistro: o fato ou ato gue indique a possibilidade de caracterizagdo do sinistro e
o inicio da realizagao de tramites efou verificagao de critérios para comprovagao da inadimpléncia;

1.6. Indenizagao: pagamento dos prejuizos efou multas resultantes do inadimplemento da obrigagao
coberta pelo seguro ou execugao da Obrigacdo Garantida;

1.7. Objeto Principal: relagdo juridica, contratual ou editalicia, geradora de obrigagbes e direitos entre
Segurado e Tomador, independentemente da denominacéo utilizada;

1.8. Obrigagdo Garantida: obrigagdo assumida pelo Tomador junto ao Segurado no objeto principal e
devidamente garantida pela Apolice de Seguro Garantia referente & construcéo, fornecimento ou prestacéo
de servigos;

1.9. Prejuizo: & a perda pecuniaria comprovada, correspondente ao custo adicional excedente aos
valores originalmente previstos para execucdo da Obrigagdo Garantida conforme descritas no frontispicio
da Apolice, e que tenha sido provocado pelo inadimplemento do Tomador;

1.10. Prémio: valor devido pelo Tomador a Seguradora, a titulo de contraprestagdo pela aceitagao do
risco, e que devera constar da Apolice e/ou Endosso;

1.11. Processo de Regulagdo de Sinistro: procedimento pelo qual a Seguradora constatarda ou nao a
procedéncia da Comunicagao do Sinistro, bem como apurara a existéncia e extensao dos Prejuizos
cobertos pela Apadlice;

1.12. Segurado: € o ente da Administragéo Pulblica credor das obrigagdes assumidas pelo Tomador no

Veven pottsncial com br - Ouvidoria:0B00- 2001 vidoriaGpotencial com br  GAG: (31} 21217777 | 0800 606 7838 Pagina 020213
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APOLICE APOLICE N°: 0306920249907751186903000
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Obijeto Principal;

1.13. Seguro Garantia: seguro cujo objetivo & garantir o fiel cumprimento das obrigacdes garantidas e
pode se limitar a fases, etapas, ou eniregas parciais do Objeto Principal, conforme descrito no frontispicio
da Apdlice;

1.14. Sinistro: inadimpléncia do Tomador em relagéo & Obrigac@o Garantida;

1.15. Tomador: devedor das obrigagbes estabelecidas no Objeto Principal e que contrata o Seguro
Garantia em favor do Segurado;

1.16. Valor da Garantia: valor maximo garantido pela Seguradora, conforme indicado no frontispicio da

Apolice.

2. ACEITACAQ DA GARANTIA

21. A contratagdo/alteracdo da Apdlice somente podera ser feita mediante proposta assinada pelo
proponente, seu representante ou por corretor de seguros habilitado. A proposta escrita devera conter os
elementos essenciais ao exame e aceitagdo do risco, tendo a Seguradora o prazo de 15 (quinze) dias
para se manifestar sobre a sua aceitagdo, sem prejuizo de solicitagdo de documentos complementares,
hipotese na qual o prazo sera suspenso, voltando a correr na data da entrega da documentagdo, conforme
disposto na proposta.

22, No caso de ndo aceitagdo da proposta, a seguradora deverd comunicar formalmente ao
proponente, ao seu representante legal ou corretor de seguros, a decisdo de ndo aceitagdo da proposta,
com a devida justificativa da recusa.

2.3. A auséncia de manifestacdo, por escrito, da seguradora, no prazo de 15 dias, caracterizara a

aceitagéo tacita da proposta.

3. OBJETO

3.1. Esta Apolice garante a Indenizacdo, at¢ o Valor da Garantia e na extensdo dos Prejuizos
efetivamente apurados no Processo de Regulagdo de Sinistro, em razéo do inadimplemento do Tomador,
exclusivamente com relagédo a Obrigacéo Garantida descrita no frontispicio da Apdlice .

3.2, Esta Apolice também garante multas devidas ao Segurado, aplicadas mediante o competente
Processo Administrativo, na forma da Lei 8.666/1993 ou Lei 13.303/2016 ou Lei n° 14.133/2021, conforme

aplicavel e devidamente previstas no Objeto Principal.
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4, RISCOS EXCLUIDOS
Sem prejuizo de outras situagdes descritas nas presentes Condigcoes Contratuais e/ou Condigoes
Particulares, tendo em vista que a Apdlice ndo garante todas as obrigagbes do Objeto Principal,
sao riscos expressamente excluidos pela presente Apdlice:
I. A inadimpléncia da Obrigagdo Garantida decorrente de atos ou fatos de
responsabilidade do Segurado que tenham contribuido de forma determinante para
ocorréncia do Sinistro;
Il. A inadimpléncia de obrigacoes que nao sejam de responsabilidade do Tomador;
lll. Obrigagbes que n&do estejam expressamente garantidas e previstas no Objeto da
presente Apdlice;
IV. Casos fortuitos ou de forga maior, nos termos do Caodigo Civil;
V. Alteragdo do devedor da Obrigacdo Garantida pela Seguradora, sem a prévia anuéncia
da Seguradora, ainda que decorrente de operagdes societarias;
VI. Pagamento de verbas ou obrigagées trabalhistas e/ou previdencidrias de
responsabilidade do Tomador, salvo quando contratada Cobertura Adicional de Agoes
Trabalhistas e Previdenciarias;
VIl Prejuizos decorrentes de outras modalidades de Seguro Garantia ou de outros ramos
de seguro, tais como, mas nao se limitando, a seguro de riscos de engenharia e de
responsabilidade civil, bem como perdas e danos e lucros cessantes;
VIl.  Atos de hostilidade, guerra, rebeliao, insurreigao, revolugao, confisco,
nacionalizagdo, destruicdo ou requisicdo decorrentes de qualquer ate de autoridade de fato
ou de direito, civil ou militar, bem como todas as outras agoes realizadas fora de um
contexto de Estado de Direito e, em geral, todo ou qualquer ate ou consequéncia dessas
ocorréncias, bem como atos praticados por qualquer pessoa agindo ou em ligagdo com
qualquer organizagdo cujas atividades visem a derrubar pela forca o governe ou instigar a
sua queda, pela perturbagao da ordem politica e social do pais;

IX. Prejuizos causados por roubo, furto, estelionato, apropriagdo indébita ou quaisquer

crimes praticados pelo Tomador, por seus funcionarios e/ou prepostos, bem como por

eventuais prestadores de servigos agindo em seu nome;

X. Danos ambientais e aqueles advindos de catastrofes naturais, riscos hidrolégicos efou

geologicos;
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Xl. Prejuizos decorrentes do ndo cumprimento de obrigacdes fiscais e tributarias;

XIl. Prejuizos decorrentes de fatos ou atos cometidos pelo Tomador antes da emissao da
Apolice, bem como fatos e atos cometidos pelo Tomador antes da emissdo de Endosso,
nao comunicados a Seguradora previamente a respectiva emissao do Endosso;

Xlll.  Prejuizos decorrentes da alteragdo da Obrigagdo Garantida por esta Apodlice que
tenha sido acordada entre Segurado e Tomador, sem anuéncia prévia da Seguradora por
meio da emissdo de Endosso;

XIV. Quaisquer prejuizos, multas, rescisoes e/ou penalidades relacionados a atos ilicitos
dolosos praticados pelo Segurado ne ambito da Obrigacao Garantida e/ou atos violadores
de normas de anticorrupcao perpetrados pelo Tomador, coobrigados e suas controladas,
controladoras, coligadas, filiadas, filiais e seus respectivos sodcios/acionistas,
representantes, ftitulares, funcionarios efou prepostos no ambito da Obrigacdo Garantida,
com o conhecimento ou concurso de atos dolosos do Segurado;

XV. Prejuizo decorrente da falta ou atraso na obtengdo de quaisquer licencas elou
autorizagbes governamentais necessarias a execugdo da Obrigagao Garantida, decorrente
de atos ou fatos provenientes de orgdos da administragdo publica, direta, indireta ou
fundacional;

XVI. Determinagdes, atos ou omissdes provenientes de o6rgaos da administragdao publica,
direta, indireta e/ou fundacional, que prejudiquem ou retardem a execucdo da Obrigacédo
Garantida;

XVIl. Vicios de construgdo ou falha/deficiéncia ou auséncia delem projetos, estudos,
avaliagbes e andlises de natureza técnica referentes ao Objeto Principal, incluindo aqueles
havides em relatorios e estudos de impacto ambiental, viabilidade da contratacdo e analises
de risco, que sejam de responsabilidade do Segurado;

XVIIl. Quaisquer perdas, destruicdo ou danos, de qualquer bens materiais, prejuizos e
despesas emergentes ou quaisquer danos consequentes, ou qualquer responsabilidade
legal de qualquer natureza, direta ou indiretamente causados por, resultantes de, ou para

os quais tenham contribuido radiagbes ionizantes ou de contaminagdao por radioatividade

de qualquer combustivel nuclear ou de qualquer residuo nuclear, resultante de combustéo,
cisdo ou fusdo de material nuclear, bem como qualquer perda, destruicdo, dano ou

responsabilidade legal direta ou indiretamente causados por, resultantes de, ou para os
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quais tenha contribuido material de armas nucleares, ficando, ainda, entendido que, para
fins desta exclusdo, combustdo abrangerd qualquer processo auto sustentador de fissao
nuclear;

XIX. Refazimento da Obrigagao Garantida em decorréncia de mudangas no projeto ou
escopo;

XX, Refazimento da Obrigagdo Garantida em decorréncia de vicios, quaisquer defeitos ou
deficiéncia de qualidade da obra ou servico realizado pelo Tomador e aceito pelo
Segurado;

XXl. O pagamento ou liberagdo financeira a maior em beneficio do Tomador, promovida
pelo Segurado;

XXll. © impacto decorrente da insuficiéncia ou deficiencia de materiais e/ou servigos
constantes do orcamento elaborado ou aprovado pelo Segurado na ocasiao da sua
contratagédo;

XXIll. Os custos relativos & execugdo da Obrigacdo Garantida nao previstos ou néao
orgados no projeto executivo;

XXIV. Atos terroristas, conforme definido em legislagao especifica.

5. VALOR DA GARANTIA

51. O Valor da Garantia dessa Apodlice € o limite maximo a ser desembolsado pela Seguradora para
fins de Indenizac&o em caso de Sinistro coberto.

5.2. Salvo disposigdo em sentido contrario nas Condigoes Particulares, o Valor da Garantia ndo sofrera
atualizagdo monetaria, sendo indenizado até o limite maximo nominal descrito no frontispicio da Apdlice.

5.3. O Valor da Garantia somente podera ser modificado ou atualizado por meio da emissdo de

Endosso pela Seguradora e cobranga do respectivo Prémio adicional do Tomador.

6. VIGENCIA
6.1. O prazo de vigéncia da Apolice sera o previsto no frontispicio da Apolice e devera ser igual ao prazo
de vigéncia da Obrigacdo Garantida, salvo se o Objeto Principal ou sua legislagdo especifica dispuser de

forma distinta.

6.2, No caso de a Proposta de Seguro ser encaminhada posteriormente ac inicio de vigéncia da
Obriga¢éo Garantida, o inicio de vigéncia da Apolice devera ser da data da Proposta.

6.3. Caso a vigéncia da Apolice seja inferior & vigéncia da Obrigagdo Garantida, a Seguradora
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assegurara a manutencdo da cobertura enguanto houver risco a ser coberto, respeitados os mesmos
critérios técnicos e financeiros do Tomador, quando da emisséo da Apolice.
6.3.1. O Tomador efou Segurado poderdo solicitar a Seguradora mediante proposta, até o término
da vigéncia da Apolice, a renovagdo e manutencdo da coberiura da Obrigagdo Garantida mediante
comprovagdo da manutengdo dos criterios técnicos e financeiros do Tomador, bem como

apresentar o termo de regularidade da execug@o da Obrigagao Garantida.

7. ALTERAGCAO DO OBJETO PRINCIPAL E DA APOLICE

7.1. A Apdlice somente podera ser alterada mediante pedido do Segurado ou, quando o pedido for
realizado pelo Tomador, seu representante ou corretor de seguros habilitado, com sua expressa
concordancia.
7.2. Quando efetuadas alteragbes na Obrigacdo Garantida em virtude das quais se faga necessaria
modificagéo da Apolice, esta:
7.21. Devera acompanhar tais alteragdes, caso tenham sido previamente estipuladas no Objeto
Principal, em sua legislacdo especifica ou no documento que serviu de base para a aceitacdo do
risco pela Seguradora; ou
7.2.2. Podera acompanhar tais alteragoes, em situagbes ndo abrangidas pelo item 7.2.1, desde que
haja o respectivo aceite pela Seguradora.
7.3. Em ambas as hipdteses, sob pena de perda do direito ao recebimento da Indenizagdo, a
Seguradora devera ser imediatamente comunicada pelo Segurado da alteragio do Objeto
Principal, em prazo nunca superior a 20 (dias) dias corridos a contar da alteragéo.
7.3.1. Caso a alteracdo agrave o risco e, concomitantemente, tenha relacdo direta com o
sinistro, ou seja, comprovado que o Segurado silenciou de ma-fé, haverd perda de direitos
por parte do Segurado.
7.4. Em ambas as hipoteses, sob pena de perda do direito ao recebimento da Indenizacdo, a
Seguradora devera ser comunicada acerca da existéncia de descumprimentos da Obrigacdo Garantida
pela Apdlice previamente a qualquer modificagéo desta.
7.5. Se a alteracdo previamente estabelecida no Objeto Principal ndo possuir relagdo direta com a

Obrigacéo Garantida, a Seguradora n&o estara obrigada a acompanhar a referida alteragéo.

8. EXPECTATIVA, CARACTERIZACAO E COMUNICACAOQ DO SINISTRO

8.1. A comunicagdo da Expectativa de Sinistro & obrigatéria e devera ser realizada pelo Segurado, por
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escrito, imediatamente apds a identificacdo de qualquer fato efou inadimplemento do Objeto Principal
capaz de gerar prejuizo.
8.2. A Expectativa de Sinistro devera ser realizada ainda que o Segurado esteja adotando medidas para
solucionar a inadimpléncia ou o fato capaz de gerar prejuizo.
8.3. A auséncia ou intempestividade na comunicagido da Expectativa de Sinistro poderd gerar
perda do direito de Indenizacédo, caso configure agravamento do risco, ainda que nao intencional,
e impega a Seguradora de adotar as medidas de acompanhamento e mitigagdo do risco previstas
na Clausula 9, itens Il e lIl.
8.4. O Sinistro estara caracterizado quando comprovada a inadimpléncia exclusiva do Tomador em
relagéo a Obrigagdo Garantida pela Apdlice.
8.5. A Comunicagdo do Sinistro devera ser encaminhada pelo Segurado, por meio escrito, a
Seguradora, logo apds o conhecimento de sua caracterizagdo, acompanhada dos documentos gque
comprovem o inadimplemento do Tomador, para que seja iniciado o Processo de Regulagdo de Sinistro
pela Seguradora.
8.5.1. Para a Comunicagdo do Sinistro, serd necessaria a apresentagdo dos seguintes
documentos basicos:
a) Codpia do contrato que formaliza a Obrigagdo Garantida, seus anexos, apostilamentos e
aditivos, se houver;
b) Cépia integral de todos os processos administrativos instaurados em face do Tomador
relacionados ao Objeto Principal, se houver;
c) Copia integral do processo administrativo que documentou a inadimpléncia do Tomador
e respectivo transito em julgado;
d) Cépias de atas, notificagbes, contranotificagbes, documentos, correspondéncias,
inclusive e-mails, trocados entre o Segurado e o Tomador, relacionados a inadimpléncia do
Tomador;
€) Planilha, relatério e/ou correspondéncias informando da existéncia de valores retidos;
f) Planilha, relatério e/ou correspondéncias informando os valores dos prejuizos sofridos.

8.6. O Processo de Regulagdo de Sinistro somente sera iniciado apds a entrega de todos os

documentos basicos exigidos pela Seguradora.
8.7. O prazo para a conclusdo do processo de Regulagdo de Sinistro pela Seguradora & de 30 (trinta)
dias corridos, contados a partir da entrega de todos os documentos basicos citados no item 8.5.

8.8. Com base em duvida fundada e justificavel, a Seguradora podera solicitar ao Segurado o envio de
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documentacdc e/ou informacdes complementares, o gue podera ocorrer mais de uma vez.
8.8.1. Na hipotese do item 8.8, o prazo de 30 (trinta) dias corridos sera suspenso, voltando a correr
a partir do dia util subsequente aguele em que forem atendidas todas as solicitacoes da
Seguradora.
8.9. O ndo pagamento da indenizagdo no prazo de 30 (trinta) dias a contar do recebimento do Ultimo
documento necessario para a Regulagdo do Sinistro ensejara na corregdo pela taxa SELIC ou indice que
vier a substitui-la, pro-rata temporis, sobre o valor da Indenizagdo apurado, aplicada a partir do primeiro
dia util apos a data em gue deveria ter ocorrido o pagamento.
8.10. A nédo formalizacde da Comunicacdo do Sinistro tornara sem efeito a Expectativa de
Sinistro.
8.11. A Indenizacdo dependera da avaliacdo da Seguradora sobre a cobertura para o Sinistro ao longo
do Processo de Regulagéo de Sinistro.
8.12. O Processo de Regulagdo de Sinistro sera suspenso no caso de ajuizamento de acdo efou
procedimento arbitral que tenha como objeto o Sinistro comunicado e desde gque possua pedido de tutela
provisoria pendente de julgamento pelo poder judiciario ou por tribunal arbitral.
8.12.1. Caso haja indeferimento da tutela provisoria o processo de regulagdo de sinistro sera

retomado.

9. MITIGACAO DO RISCO

Comunicada a Expectativa de Sinistro na forma da Clausula 8, a Seguradora podera:
I. realizar o acompanhamento e/ou monitoramento do Objeto Principal;
Il. atuar como mediadora da inadimpléncia ou de eventual conflito entre Segurado e Tomador,
devendo o Segurado cooperar com as iniciativas propostas pela Seguradora para mitigagdo do
risco;

lll. prestar apoio a assisténcia ao Tomador.

10. INDENIZAGAQ

10.1. A Seguradora indenizara o Segurado até o Valor da Garantia e na extens&o do Prejuizo aferido no

Processo de Regulagéo de Sinistro, mediante:

I. pagamento em dinheiro dos Prejuizos devidos pelo Tomador e garantidos pela Apdlice em
decorréncia da inadimpléncia da Obrigag&o Garantida; ou

IIl. a execugdo da Obrigagdo Garantida até sua conclusdo, nos mesmos termos e condigbes
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estabelecidos no Objeto Principal, exceto se de outra forma acordado entre Segurado e
Seguradora.
10.2. No caso de extingdo do Objeto Principal, por conta da ocorréncia de Sinistro, os eventuais saldos
de créditos do Tomador apurados junio ao Segurado, no ambito do Objeto Principal, serdo utilizados para
amortizag&o do Valor da Indenizag&o, sem prejuizo de seu pagamento no prazo devido.
10.3. Caso a Indenizagao ja tenha sido quitada ou caso a Seguradora ja tenha dado inicio ao processo de
execugdo da Obrigacdo Garantida quando da conclus&o da apuragdo dos saldos de créditos do Tomador
junto ao Segurado no Objeto Principal, o Segurado fica obrigado a devolver a Seguradora o valor

excedente recebido.

11. CONCORRENCIA DE APOLICES
E vedada a ulilizagdo de mais de uma Apolice de Seguro Garantia para cobrir a mesma Obrigagéo

Garantida, salvo no caso de apdlices complementares.

12. CONCORRENCIA DE GARANTIA
No caso de existirem duas ou mais formas de garantia distintas, cobrindo cada uma delas a Obrigagéo
Garantida por este seguro, em beneficio do mesmo Segurado, a Seguradora responderd, de forma

proporcional ao risco assumido, com os demais participantes, relativamente ao prejuizo comum.

13. PERDA DE DIREITO AO RECEBIMENTO DA INDENIZAGAO SECURITARIA

Sem prejuizo de outras situagcbes descritas nas presentes Condigbes Contratuais e nas
Condigdes Particulares, o Segurado perderd o direito & indenizagdo na ocorréncia de uma ou
mais das seguintes hipdteses:
I. Atos ilicitos dolosos ou por culpa grave equipardvel ao dolo praticados pelo Segurado
ou ainda pelo representante, de um ou de outro;
IIl. © Segurado ndo cumprir integralmente quaisquer obrigagbes previstas nas presentes
Condigdes Contratuais ou no frontispicio da Apdlice, quando houver;

. © Segurado ou seu representante legal fizer declarages inexatas ou omitir de ma-fé

circunstancias de seu conhecimento que configurem agravacdo de risco de inadimpléncia

do Tomador ou que possam influenciar na aceitagdo da proposta;
IV. A inércia do Segurado no Processo de Regulagdo de Sinistro pelo prazo prescricional

aplicivel, ap6és o recebimento da Ultima solicitagdo de documentos enviada pela
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SEGURADORA

Seguradora;

V. Auséncia ou intempestividade da comunicagcao da Expectativa de Sinistro na forma da
Clausula 8.1 das presentes Condigdes Contratuais, caso impega a Seguradora de adotar as
medidas de mitigagao do risco previstas na Clausula 9, itens Il e lll;

V1. Se o segurado agravar intencionalmente o risco;

VI.Se o Segurado deixar de tomar as providéncias para evitar ou minorar as
consequéncias do Sinistro, nos termos do artige 771 do Cédigo Civil;

VI Se for realizada alteragio no Objeto Principal sem comunicagdo a Seguradora,

conforme item 7.3.

14. EXTINGAO DA APOLICE
14.1. O Seguro Garantia sera extinto na ocorréncia de um dos seguintes eventos, o que ocorrer primeiro:
I. quando a Obrigagdo Garantida for definitiva e comprovadamente concluida e houver
manifestacéo expressa do Segurado neste sentido;
Il. quando o Segurado e a Seguradora expressamente acordarem;
lll. quando o pagamento da Indenizagdo ao Segurado atingir o Valor da Garantia;
IV. quando o Objeto Principal for extinto; ou
V. quando do término de vigéncia da Apolice, observados os termos destas Condigdes

Contratuais.

15. DEVOLUGAO DE PREMIO
15.1. Exceto na hipotese de extingdo do Seguro Garantia pelo término de vigéncia e/ou pelo pagamento
da Indenizacdo, cabera a devolugdo do prémio pago em caso de cancelamento da Apolice, conforme
disposicdes a seguir:
15.1.1. Na hipotese de extingdc a pedido da Seguradora, esta retera do prémio recebido, além dos
emolumentos, a parte proporcional ao tempo decorrido;
15.1.2. Na hipotese de extingdo a pedido do Segurado, a Seguradora retera, no maximo, alem dos

emolumentos, o prémio calculado de acordo com a seguinte tabela de prazo curto:
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Relacéo a ser aplicada Relagéo a ser aplicada

sobre a vigéncia original % do prémio sobre a vigéncia original % do prémio
para obtencéo do prazo para obtengéo do prazo

em dias em dias

15/365 13 195/365 73
30/365 20 210/365 75
45/365 27 225/365 78
60/365 30 240/365 80
751365 37 255/365 83
90/365 40 270/365 85
105/365 46 285/365 88
120/365 50 300/365 90
135/365 56 315/365 93
150/365 60 330/365 95
165/365 66 345/365 98
180/365 70 365/365 100

15.1.21. Para prazos n&o previstos na tabela constante do subitem 15.1.2., devera ser utilizado
percentual correspondente ao prazo imediatamente inferior.
15.2. Os valores devidos a titulo de devolugdo de Prémios sujeitam-se a correcdo pelo IPCA ou indice que
vir a substitui-lo, a partir da data em que se tornarem exigiveis.
15.2.1. No caso de recusa de Proposta pela Seguradora os valores serdo exigiveis a partir da data
do recebimento do Prémio.
15.2.2. No caso de cancelamento da Apolice, os valores serdo exigiveis a partir da data de
recebimento, pela Seguradora, de todos os documentos necessarios para comprovacao da
extingdo do risco, ou, se este ocorrer por iniciativa da Seguradora, a partir da data do efetivo
cancelamento.
15.2.3. No caso de recebimento indevido de Prémio pela Seguradora, os valores seréo exigiveis a
partir da data de recebimento do Prémio.
15.3. Caso as informagbes bancarias para a restiluigdo ndo forem disponibilizadas pelo responsavel ou
estejam incorretas, o prazo estipulado na clausula acima sera reiniciado, a contar da data do envio dos

dados corretos.

16. SUBROGAGAO
16.1. Paga a Indenizagdo, a Seguradora sub-rogar-se-a nos direitos e privilegios do segurado conira o
tomador, ou contra terceiros cujos atos ou fatos tenham dado causa ao sinistro.

16.2. E ineficaz qualquer ato do Segurado que diminua ou extinga, em prejuizo da Seguradora, os direitos
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SEGURADORA

a que se refere este item. Devera o Segurado, ainda, envidar esforgos e praticar todos os atos legalmente
permitidos para que a Seguradora exercite de forma tempestiva e eficiente seu direito de sub-rogacéo

previsto nesta clausula.

17. DISPOSICOES FINAIS
171. Esta apolice ndo surtira quaisquer efeitos juridicos se o Objeto Principal exigir contratagdo de
Seguro Garantia com clausula de retomada nos termos do art. 102 da Lei n° 14.133/2021, devendo ser

considerada nula para todos os fins de direito por lequacdo da modalidade de Seg Garantia
contratada.

17.2. Aforma de contratacdo do Seguro Garantia € a risco absoluto

17.3. A Apdlice continuard em vigor q lo o T d ndo houver realizado o pagamento do

prémio nas datas convencionadas.

17.4. O Valor da Garantia néo seré reintegrado em caso de pagamento da indenizacéo e/ou eventual reembolso,
pelo Tomador, do valor indenizado.

17.5. A aceitacéo do seguro estara sujeita & anélise do risco pela Seguradora

17.6. A conirataco e/ou a alteracdo do contrato de seguro somente podera ser feita mediante a aceitacdo do
risco pela sociedade seguradora

17.7. O reqgistro do produto é automético e ndo representa aprovagéo ou recomendac&o por parte da SUSEP.

17.8. O Segurado poderda consultar a situacdo cadastral do corretor de sequros e da Seguradora no sitio
eletrénico www susep gov br <http //www susep gov. br=

17.9. O reqgistro deste plano na SUSEP n&o implica, por parte da Autarquia, incentivo ou recomendacio & sua
comercializacéo.

17.10. Apds sete dias Gteis da emissdo deste documento, podera ser verificado se a Apdlice ou Endosso foi
corretamente registrado no site da SUSEP www susep.gov.br. <http://www susep.gov.br.>

17.11. Considera-se como ambito geografico todo o temitorio nacional, salvo disposicdo em contrario nas
Condigdes Particulares da Apdlice.

17.12. Os eventuais encargos de traducéo referentes ao reembolso de despesas efetuadas no exterior ficardo
totalmente a cargo da Sociedade Seguradora

17.13. Cabe ao Segurado a conferéncia das condicbes e termos desta Apodlice elou Endosso, estando de
pleno acordo que a Seguradora a preste e cumpra, tal como disposto no presente documento.

17.14. Protecdo de dados. A Seguradora se compromete a tratar os dados pessoais relacionados a esta Apdlice,
dnica e exclusivamente no limite do necessario para o cumprimento das finalidades da mesma e de obrigacdes
legais ou regulatérias, e em respeito & toda a legislacio e normas técnicas aplicaveis sobre seguranca da
informacdo e protecdo de dados, inclusive, mas n&do se limitando, & Lei Geral de Protecdo de Dados (Lei
13.708/2018).  Neste sentido, a Seguradora declara que atua de acordo com suas politicas de privacidade e
seguranca presentes em www.pottencial.com.br <htips//www.poftencial.com.br/= e que podera compartihar as
informactes referentes a4 execucdo da Apdlice e finalidades a ela inerentes, com outras empresas que participam
da relacdo securitaria e de resseguro.

17.15. Para dirimir eventual questéo entre a Seguradora e o Segurado, fica eleito o foro do domicilio do Segurado.
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS" RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAQ

Nome: COMPWIRE INFORMATICA LTDA
CNPJ: 01.181.242/0001-91

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever guaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Caédigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decis&o judicial que determina sua
desconsideracéo para fins de certificacéo da regularidade fiscal, ou ainda nZo vencidos; e

2. nao constam inscricdes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidéo
negativa.

Esta certiddo ¢ valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os orgéos e fundos publicos da administrac&o direta a ele vinculados. Refere-se a situag&o do
sujeito passivo no Ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991

A aceitac@o desta certiddo esta condicionada a verificag&o de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http:/rfb.gov br> ou <http://www pgfn.gov br>

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida &s 17:21:46 do dia 26/08/2024 <hora e data de Brasilia>

Valida até 22/02/2025.

Cadigo de controle da certiddo: FEEB.8C80.61DF.C3AF

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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ESTADO DE MATO GROSSO
PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS A
CREDITOS TRIBUTARIOS E NAO TRIBUTARIOS ESTADUAIS GERIDOS PELA
PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO E PELA SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA
CPEND N° 0052924062

Finalidade: CERTIDAO CONJUNTA DE PENDENCIAS TRIBUTARIAS E NAO TRIBUTARIAS JUNTO A
SEFAZ E A PGE DO ESTADO DE MATO GROSSO
Data da emissido: 26/09/2024 Hora da emisséo: 15:45:20

Nome/denominacdo do sujeito passivo: COMPWIRE INFORMATICA LTDA - FLORIANOPOLIS
CNPJ: 01.181.242/0002-72

CERTIFICAMOS que, consultadas as bases informatizadas e integradas ao sistema de processamento de dados da
CND., da Secretaria de Estado de Fazenda, e as bases informatizadas ¢ integradas ao sistema de processamento de
dados da Divida Ativa do Estado, junto a Procuradoria-Geral do Estado. conforme pardmetros constantes no Anexo
1 da Portaria Conjunta n° 008/2018-PGE/SEFAZ, relativamente ao sujeito passivo acima indicado, bem como da sua
matriz ¢ filiais, até a data ¢ hora em epigrafe, constatamos a(s) ocorréncia(s) adiante descrita(s).
Fica ressalvado o direito de a Fazenda Publica do Estado de Mato Grosso exigir ¢/ou inscrever em Divida Ativa
quaisquer dividas de responsabilidade do sujeito passivo acima identificade que vierem a ser apuradas.
OBS. A presente Certiddo nfo alcanga o cumprimento de obrigagdes cujo controle ainda nio esteja informatizado ou
integrado ao sistema da CND ¢ da Divida Ativa do Estado.

OCORRENCIAS NO AMBITO DA SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

Nio constatada ressalva.

OCORRENCIAS NO AMBITO DA PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO
CONSTAM NO SISTEMA DA PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO DEBITOS INSCRITOS EM DIVIDA
ATIVA DO ESTADO COM EXIGIBILIDADE SUSPENSA, NOS TERMOS DO ART. 151 DO CTN:

01.181.242/0001-91 - COMPWIRE INFORMATICA LTDA - Matriz com débito suspenso na Divida Ativa

A autenticidade desta Certiddo devera ser confirmada via internet nos enderecos www.sefaz.mt.gov.br ou

www.pge.mt.gov.br

Certidao valida até: 24/11/2024.

Fornecimento gratuito, salvo quando a impressdo for efetuada por unidade fazendaria, mediante requerimento do
interessado

Numero de Autenticagdo: T79BLU229U9202BU
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: COMPWIRE INFORMATICA LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 01.181.242/0002-72

Certidao n®: 58535292/2024

Expedicgdo: 26/08/2024, as 17:45:42

Validade: 22/02/2025 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicao.

ica-se gue COMPWIRE INFORMATICA LTDA (MATRIZ E FILIAIS),
to(a) no CNPJ sob o n® 01.181.242/0002-72, NAQ CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

inscr

Certidéo emitida com base nos arts. ©642-A e 883-A da Consoclidacao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.” 12.440/2011 e
13.4€7/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certidio s3o de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddc atesta a empresa em relacgdo
a todos os seus estabelecimentos, agé&ncias ou filiais.

A aceitacdo desta certidido condiciona-se & veri agdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superiocr do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certidio emitida gratuitamente.

INFORMA(;AO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificagdoc das pessoas naturais = juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigacgdes
estabelecidas em sentenca condenatdriaz transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Pablico do
Trabalho, Comiss&oc de Conciliacdoc Prévia ou demais titulos gque, por
disposigdo legal, contiver forga executiva.
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: COMPWIRE INFORMATICA LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 01.181.242/0001-91

Certiddo n®: 58534963/2024

Expedigdo: 26/08/2024, as 17:43:57

Validade: 22/02/2025 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicao.

ica-se gue COMPWIRE INFORMATICA LTDA (MATRIZ E FILIAIS),
to(a) no CNPJ sob o n® 01.181.242/0001-91, NAQ CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

inscr

Certidéo emitida com base nos arts. ©642-A e 883-A da Consoclidacao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.” 12.440/2011 e
13.4€7/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certidio s3o de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddc atesta a empresa em relacgdo
a todos os seus estabelecimentos, agé&ncias ou filiais.

A aceitacdo desta certidido condiciona-se & veri agdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superiocr do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certidio emitida gratuitamente.

INFORMA(;AO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificagdoc das pessoas naturais = juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigacgdes
estabelecidas em sentenca condenatdriaz transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Pablico do
Trabalho, Comiss&oc de Conciliacdoc Prévia ou demais titulos gque, por
disposigdo legal, contiver forga executiva.
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Consulta Regularidade do Empregador https-//consulta-crf caixa gov br/consultacrt/ pages/consultaEmpregador st

’ Voltar H Imprimir ‘

w

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo: 01.181.242/0002-72

R?ZEO COMPWIRE INFORMATICA LTDA
Social:
Enderego: RUA CONEGO BERNARDO 101 / TRINDADE / FLORIANOPOLIS / SC /

88036-570

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o
Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data,
a empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular
perante 0 Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

validade:18/09/2024 a 17/10/2024

Certificagdo Numero: 2024091818120099296177

Informacdo obtida em 25/09/2024 14:05:50

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br
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aﬁﬁ PREFEIT RA DE D}ata 27/08/2024 09h48min
FLORIAN LIS

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS

Nome / Raz&o Social

COMPWIRE INFORMATICA LTDA  CNPJ: 01181242000272

Aviso

Sem débitos pendentes até a presente data.

Comprovagéo Junto a Finalidade

— S )

Mensagem

Certificamos que até a presente data ndo constam débitos tributarios relativos a inscrigdo
abaixo caracterizada.

A Fazenda Municipal se reserva o direito de cobrar débitos que venham a ser constatados,
mesmo se referentes a periodos compreendidos nesta certidao.

s [

Cadigo de Controle
[_CWBKVGTBEHMQAZM ]

[ A validade do documento pode ser consultada no site da prefeitura por meio do cddigo de controle informado }

Floriandpolis (SC), 27 de Agosto de 2024

SEFAZCAP202438733A

SILVEIRA, 80 - Cent

entro
EP: 52010300 - Fone:4232515800

Pagina 1 de 1

Autenticado com senha por ALESSANDRA TEIXEIRA FEITOSA DE OLIVEIRA - Terceirizado(a) / SUTI - 27/09/2024 as 15:12:34
Documento N° 21135922-4967 - consulta a autenticidade em
https-//www sigadoc.mt.gov_br/sigaex/public/app/autenticar?n=21135922-4967 SIGA_n




9 PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, FINANCAS E ORGCAMENTO
DEPARTAMENTO DE CONTROLE FINANCEIRO

CERTIDAO NEGATIVA
DE DEBITOS TRIBUTARIOS E DIVIDA ATIVA MUNICIPAL

Certiddo n®:  11.545.000
CNPJ: 01.181.242/0001-91
Nome: COMPWIRE INFORMATICA LTDA

Ressalvado o direito de a Fazenda Publica Municipal inscrever e cobrar débitos ainda ndo registrados ou que venham
a ser apurados, cerificamos ndo existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado, relativas a créditos
tributdrios administrados pela Secretaria Municipal de Financas e créditos tributarios e ndo tributdrios inscritos em
divida ativa junto a Procuradoria Geral doMunicipio (PGM).

Esta certiddo compreende os Tributos Mobilidrios (Imposto sobre servigo - ISS), Tributos Imebiliarios (Imposto Predial
e Territorial Urbano - IPTU), Imposto sobre a Transmissdo de Bens Iméveis Intervivos- ITBI e Contribuigdo de
Melhoria), Taxas de Servicos e pelo Poder de Policia e outros débitos municipais inscritos em divida ativa

A certiddo expedida em nome de pessoa juridica abrange todos os estabelecimentos (matnz e filiais) cadastrados no
Municipio de Curitiba

A autenticidade desta certiddo deverd ser confirmada no endereco
https://end-cidadao. cuntiba. pr.gov.br/Certidao/V alidarCertidao

Certiddo emitida com base no Decreto §19/2021 de 24/03/2021

Emitida as 09:45 do dia 27/08/2024.

Cédigo de autenticidade da certidio: 67CTCEC889F243FF29B735AE3343C39932
Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

Vilida até 25/11/2024 - Fornecimento Gratuito

Vocé também pode validar a autenticidade
da certido utilizando um leitor de QRCode

SEFAZCAP202438733A

Autenticado com senha por ALESSANDRA TEIXEIRA FEITOSA DE OLIVEIRA - Terceirizado(a) / SUTI - 27/09/2024 as 15:12:34
Documento N° 21135922-4967 - consulta a autenticidade em
https-//www sigadoc.mt.gov_br/sigaex/public/app/autenticar?n=21135922-4967 SIGA_n




ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS ESTADUAIS

Nome (raz30 social): COMPWIRE INFORMATICA LTDA
CNPJ/CPF: 01.181.242/0002-72

Ressalvando o direito da Fazenda Estadual de inscrever e cobrar as dividas que vierem a ser apuradas, é certificado
que ndo constam, na presente data, pendéncias em nome do contribuinte acima identificado, relativas aos tributos,
divida ativa e demais débitos administrados pela Secretaria de Estado da Fazenda.

Dispositivo Legal: Lei n® 3938/66, Art. 154
Nimero da certiddo: 240140261982320
Data de emissio: 21/08/2024 17:04:20
Validade (Lei n® 3938/66, Art. 158): 17/02/2025

A autenticidade desta certidio deverd ser confirmada na pagina da Secretaria de Estado da Fazenda na Intermet, no enderego:
http:/fwww.sef.sc.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente
mpresso em: 27/08/2024 08:50:50

EESTAGD B FAZENDA - CHPI: 82,951 3100001 56 - Dataflor: 270842001

Assinadks ot SECRET

Autenticado com senha por ALESSANDRA TEIXEIRA FEITOSA DE OLIVEIRA - Terceirizado(a) / SUTI - 27/09/2024 as 15:12:34
Documento N° 21135922-4967 - consulta a autenticidade em
https://www sigadoc_mt gov br/sigaex/public/app/autenticar?n=21135922-4967




= Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Parana

Certidao Negativa
de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 034437591-42

Certiddo fornecida para o CNPJ/MF:  01.181.242/0001-91
Nome: COMPWIRE INFORMATICA LTDA

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda néo
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos ndo existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certidde engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e néo tributaria, bem como ao descumprimento de obrigacées tributarias acessorias.

Valida até 25/12/2024 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet
www.fazenda.pr.gov.br

Pgins 1de 1

Emitiso vis Infernet Piblics (27/08/2024 08-46:28)

Autenticado com senha por ALESSANDRA TEIXEIRA FEITOSA DE OLIVEIRA - Terceirizado(a) / SUTI - 27/09/2024 as 15:12:34
Documento N° 21135922-4967 - consulta a autenticidade em
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Governe de Mato Grosso
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

CHECKLIST PARA PAGAMENTO SIMPLIFICADO
Contratos regidos pela Lei n. 14.133/2021

Contrato n° 012/2024/SAAF/SEFAZ

Contratado: COMPWIRE INFORMATICA LTDA CNPJ: 01.181.242/0002-72

Objeto: Adesdo Participante 8 ARP 02/2024/SEFAZ cujo objeto & contratagdo de subscrigdo de solugdo
e servicos técnicos especializados para processamento de grandes volumes de dados (Big Data) para
implementacéo, operacionalizacdo e gestdo no dmbito da Secretaria de Estado de Fazenda de Mato
Grosso, nas condigdes estabelecidas no Termo de Referéncia.

Instrumento: “contrato™

Vigéncia do Contrato/Aditivo: 12 (doze) meses,

Periodo de Execucao: NF 002411 — 09/2024 — Pagamento tunico
Legislacido de regéncia: Constituicdo Federal da Republica; Lei Federal 14.133/21, Decreto Estadual n®
1.525/2022 art. 347 a 355 ¢ o Contrato.

DOCUMENTOS FOLHAS*

1. A NotaFiscal emitida em nome Secretaria de Estado de Fazenda. inscrito no CNPJ
N° 03.507.415/0005-78 - Contendo niimero do contrato.a descricdo do servico., e 03 e04
dados bancarios para pagamento (periodo de exec: periodo/meés/parcela):
2. Ordem de Servigo (caso ndo seja referente ao periodo/més informado no processo. | Nao aplica
apresentar justificativa):

3. Termo de Recebimento Definitivo (caso ndo seja referente ao periodo/més
informado no processo, apresentar justificativa): 09e10

4. Nota de Empenho emitido e assinado pelo(a) Ordenador(a) e Coordenador(a) de

Orcamento relativo ao contrato ¢ periodo de vigéneia que se realizard o pagamento
(caso a Nota de Empenho ndo esteja disponivel. informar o nimero completo do 14
empenho no despacho de encaminhamento ao Gestor do Contrato):

5. Comprovante de registro no SIAG: 11e12
6. Regularidade conjunta de pendéncias Tributarias e nédo Tributdrias a SEFAZ e &
PGE do Estado de Mato Grosso ou Certificado de Regularidade perante o Cadastro | 68 a 73
Geral de Fornecedores do Estado de Mato Grosso:

7. Regularidade perante a Fazenda Publica do municipio do domicilio ou sede da
confratada (exigivel apenas no caso de prestacdo de servicos em geral). 74

8. Relatorio de Acompanhamento de Nota Fiscal (Relatorio de Fiscalizacdo). 05208

*Caso necessario alguma observagdo ou justificativa, registrar neste campo.

Declaro que este processo de pagamento esta instruido com todos os documentos
relacionados acima, ou com as justificativas pertinentes, cumprindo o exigido na
legislagio para prosseguir.

Assinado com senha por ALESSANDRA TEIXEIRA FEITOSA DE OLIVEIRA - Terceirizado(a) / SUTI - 27/09/2024 as 15:22:3
GUILHERME FALCAO DA SILVA CAMPOS - ANALISTADETI.08 C / SEFAZ - 27/09/2024 as 15:35
+0 Pessoas - Para verificar todas as assinaturas consulte o link de autenticagéo
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Governo do Estado de Mato Grosso
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

Cl N° 09153/2024/SUTI/SEFAZ
Cuiaba/MT, 01 de outubro de 2024

Ao (A) COORDENADORIA DE PATRIMONIO MOBILIARIO E
MATERIAIS

Assunto:  Solicitagdo de  AQS  para Pagamento do  Confrato
012/2024/SAAF/SEFAZ - Ctr COMPWIRE INFORMATICA LTDA - LICENCA
CLOUDERA - referente a NF 002411

Senhor Coordenador,

Considerando o processo SEFAZ-PR0-2024/09620 - Ctr 012/2024/SAAF/SEFAZ -

COMPWIRE INFORMATICA LTDA - LICENCA CLOUDERA, referente a NF 002411,
com um valor total de RS 1.841.440,00, solicitamos a providéncia da AQS.
Por se tratar de um investimento, € necessario utilizar um subelemento patrimonial.
Atualmente, temos duas opgoes, sendo o subelemento 016 o mais adequado neste caso. Ao
utilizar esse subelemento, contabilizaremos um ativo de softwares em construgdo, além de
realizar os devidos cadastros no sistema patrimonial e no FIPLAN para os produtos
descritos na nota fiscal mencionada, conforme orientado pelo setor financeiro — COFI.

Assim, aguardamos os lancamentos e a devolucdo do processo para que possamos dar
contiuidade ao pagamento.

Atenciosamente,

ALESSANDRA TEIXEIRA FEITOSA DE OLIVEIRA
Terceirizado(a)
SUPERINTENDENCIA DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO

JOSE MARCOS CALIGALI
COORDENADOR
COORDENADORIA DE SISTEMAS FAZENDARIOS

[Rimccir dmmimnntatl  nEn 200

Assinado com senha por ALESSANDRA TEIXEIRA FEITOSA DE OLIVEIRA - 01/10/2024 &s 15:50:01 e JOSE MARCOS
CALIGALI - 01/10/2024 &s 16:08:08.

+0 Pessoas - Para verificar todas as assinaturas consulte o link de autenticagéo
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Governe de Mato Grosso
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

<~ Estado de Mato Grosso
@ FIPLAN - Sistema Integrado de Planejamento, Contabilidade e Finangas

SECRETARIA ADJUNTA DA CONTADORIA GERAL DO ESTADO - SACE/SEFAZ

AQS A ICAO DE BENS PATRIMONIAIS 16101.0002.24.000226-1
Data do Doct®: 02/10/2024
Orgio:

16 - Secretaria de Estado de Fazenda

Unidade Or¢camentaria:

16101 - SECRETARIA DE ESTADOQ DE FAZENDA
Unidade Gestora: N )
16101.0002 - FUNDO DE GESTAO FAZENDARIA

N°PED: N° EMP: N°ELIL:

16101.0002 24 007468-4 16101.0002 24 007493-0 16101.0002.24 009603-8
N° Processo Orcamentario de Pagamento: N° NOBLIST: N° DOTLIST:
00000000/2024 Ak R AR HoRE Rk ROk

Tipo de Despesa:

Compras e Servigos

Dotacdo Orcamentaria:
16101.0002.04.122.511.3434.9900.449000000.17540000.10.1

Elemento de Despesa:

40 - Servigos de Tecnologia da Informacdo e Comunicacdo - Pessoa Juridica

COMPOSICAO DO VALOR DO BEM POR GRUPO DE PATRIMONIO

Classificacdo do
Grupo Nome do Grupo de Patriménio Valor do Bem Bem Subtipo do Bem
DESENVOLVIMENTO DE SOFTWARE DE Bens Imovels em
11.02|BASE E DE APLICACAO 1.841.440,00| Andamento ok ok okox
Tipo de Doct® Fiscal: N° Doct® Fiscal:
Nota Fiscal 002411
Data de Emissdao Doct® Fiscal: Data de Atesto do Doct® Fiscal:
26/09/2024 27/09/2024
Codigo do Credor: Credor:
2020.01241-8 COMPWIRE INFORMATICA LTDA
CPF/CNPI: Municipio UF:
01.181.242/0002-72 Florianopolis/SC
Histérico:

NF 002411 -COMPWIRE INFORMATICA LTDA- SEFAZ-PRO-2024/09620 - PAGAMENTO LICENCA CLOUDERA Ctr
012/2024/SAAF/SEFAZ -AQUISICAO DE LICENCA/SUBSCRICAO CLOUDERA DATA PLATAFORMA PRIVATE CLOUD
BASE EDITION PARA USO NA IMPLANTACAO DE PROCESSAMENTO ARMAZENAMENTO E ANALISE DE
DADOS(BIGDATA )-36MESES SUBSCRICAO UN. DE MEDIDA SUBSCRICAO POR NODE -QUANTIDADE 10
ELEMENTO DE DESPESA 40 SUBELEMENTO DE DESPESA 16

Valor da Aquisicdo: UM MILHAO E OITOCENTOS E QUARENTA E UM MIL E

wxk | 841 440,00 QUATROCENTOS E QUARENTA REATS ## #ks ok dokok ok ok sk
i Sk ok ook ko Rk Rk Rk Aok dolok Rk Kook

Observacdo: -
Situacdo - Aquisicdo de Bens Patrimoniais (AQS) normal

MTI 02/10/2024 12:14 Pagina 1/1
MarceloGaniko582
a7

Assinado com senha por JOSUE NEVES ORMONDE - COORDENADOR / SAAF - 02/10/2024 as 14:15:16.
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Governo do Estado de Mato Grosso
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

DESPACHO N° 20908/2024/CPMM/SEFAZ
Cuiaba/MT, 02 de outubro de 2024

Ao (A) SUPERINTENDENCIA DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO

Restituimos os autos —- COMPWIRE INFORMATICA LTDA - Nota Fiscal n° 002411 e
lancamento da AQS (FIPLAN), para analise e prosseguimento do processo de pagamento.

Atenciosamente,
JOSUE NEVES ORMONDE

COORDENADOR EM EXERCICIO
COORDENADORIA DE PATRIMONIO MOBILIARIO E MATERIAIS

Classif._documental 052.222

Assinado com senha por JOSUE NEVES ORMONDE - 02/10/2024 as 14:18:01
Documenta N° 21243441-4967 - consulta a autenticidade em
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Governo do Estado de Mato Grosso
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

Cl N° 09221/2024/SUTI/SEFAZ
Cuiaba/MT, 03 de outubro de 2024

Ao (A) COORDENADORIA FINANCEIRA

~Assunto:  Pagamento  Ctr 012/2024/SAAF/SEFAZ - COMPWIRE
INFORMATICA LTDA - LICENCA CLOUDERA - NF 002411

Senhora Coordenadora

Cumprimentando Vossa Senhoria, estamos encaminhando o processo do Pagamento Ctr
012/2024/SAAF/SEFAZ - COMPWIRE INFORMATICA LTDA - LICENCA
CLOUDERA- NF 2411, devidamente atestada para as devidas providéncias.

Atenciosamente,

ALESSANDRA TEIXEIRA FEITOSA DE OLIVEIRA
Terceirizado(a)
SUPERINTENDENCIA DE TECNOLOGIA DA INFORMACAQO

JOSE MARCOS CALIGALI
COORDENADOR
COORDENADORIA DE SISTEMAS FAZENDARIOS

[Fimccir dmmiimnntatl nEn ann |

Assinado com senha por ALESSANDRA TEIXEIRA FEITOSA DE OLIVEIRA - 03/10/2024 &s 10:58:15 e JOSE MARCOS

CALIGALI - 03/10/2024 &s 10:59:31.
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Governo do Estado de Mato Grosso
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

CERTIDAO DE DESENTRANHAMENTO

Processo Administrativo: SEFAZ-PR0O-2024/09620: 1° Volume
RESPONSAVEL: JUSCELINA XAVIER DE OLIVEIRA DUQUE

MOTIVO: INCORRETO.

Certifico que, nesta data, desentranhei as folhas 82 a 85 do 1° Volume do
Processo Administrativo em epigrafe.

Cuiabd, 08 de outubro de 2024.

JUSCELINA XAVIER DE OLIVEIRA DUQUE
ANALISTA ADMINISTRATIVO L 10052

Classit. documental 052.222
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Governo do Estado de Mato Grosso
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

CERTIDAO DE DESENTRANHAMENTO

Processo Administrativo: SEFAZ-PR0O-2024/09620: 1° Volume
RESPONSAVEL: MARIO MARCIO DO VALE SILVA

MOTIVO: Incorreto.

Certifico que, nesta data, desentranhei as folhas 86 a 87 do 1° Volume do
Processo Administrativo em epigrafe.

Cuiabd, 08 de outubro de 2024.

MARIO MARCIO DO VALE SILVA
Empregado(a) Publico(a)

Classit. documental 052.222
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GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO ERpT==wes e mesERuADD AD SELO SOAL
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZEN Py Y
BERUMENT DE ARHECADALAG DAR MODELO 1 -AUT OBRIGATORIO O USQ DO
SELO FISCAL NA SAIDA

PARA QUTRA U.F.

1 NOWE 50 CONTRIUNTE R 13
SECRETARIA DA FAZENDA DE MATO GROSSO 03.507.415/0005-78 04102024 074150
02 - ENDERECO COMPLETO 06 - INSCRIGAO AL

AVENIDA RUBENS DE MENDONCA, 3415 - CPA. CUIABAIMT

o700 5510 FISOAL EETrn o5 NOMERG oA A RN

10-NOME DO MUNICIFID 20- COBG. MUNIC. 21 -PERIono REF 22 DATAVENGTO. 251N COMPLEMENTARES
CUIABA 90000 10/2024 2011/2024 033/09.857.576-30
2 CFICACAD DARECETA 25-canico 26-vaLOR
IRRF PRESTACAQ SERVICO PJ-IN 1234/12 SRF 9380 88.389,12
22-INFORMACDES PREVISTAS M INSTRL CORRECAD MONETARIA 27 -VALOR
. o 0,00
IRRF - COMPIWIRE INFORMATICA - NF 2411 - RS 1.841.440,00 - EMIS SAO 26/09/2024 Y o=
CNPJ Prestador. 01.181.242/0002-72 0,00
Senhor Contribuints: Este Documento de Arrecadagdo, 6 serd quitado apds o seu ingresso no Jumos E-vaLon
Sistema de Arecadacio Fazendarnio 0,00
NAO RECEBER APOS O VENCIMENTO. TSE 30-VALOR
0,00
TOTAL ARECOLAE 31-VALOR
88.389,12
23-VALOR A RECOL-ER 207 EXTENSO 40~ AUTENTICACAS MECANICA
QITENTA E OITO MIL E TREZENTOS E OITENTA E NOVE REAIS E DOZE CENTAVOS
102 3provata pel Ponart ne 03512002 iz Amrecatagia
85850000883-6 8912012320,
GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO 0t REsERVADD 04 RESEAVADD AC SELG FISTAL
SECRETARIA DE ESTADO Di ENDA P S=auhon
DOCUMENTO DE ARRECADACAQ - DAR MODELO 1 - AUT OBRIGATORIO O USQ DO
SELO FISCAL NA SAIDA
1- NOME DO CONTRISUINTE 05 - CNPJ OU CFF PARA OUTRA U.F.
SECRETARIA DA FAZENDA DE MATO GROSSO 03.507.415/0005-78 04102024 074150
02~ ENDEREGG COMPLETD 05 - NscRIgho L
AVENIDA RUBENS DE MENDONCA, 3415 - CPA. CUIABA/MT
FE) AL T3 PARCELA 05 - NOMERD GA NA LRENAVAN
10-HOME DO MUNICIFID 21 -PERIODO REF 22 DATAVE 231N COMPLEMENTARES
CUIABA 10/2024 2011/2024 033/09.857.576-30
z cack CEmA 25-2000 26-vALOR
IRRF PRESTACAQ SERVICO PJ-IN 1234/12 SRF 9380 88.389,12
2 INFORMAGDES PREVISTAS EM INSTRL CORRECAS MONETARIA 27 -vALOR
o " 0,00
IRRF - COMPIWIRE INFORMATICA - NF 2411 - RS 1.841.440,00 - EMISSAO 26/09/2024 S -
CNPJ Prestador: 01.181.242/0002-72 0.00
Senhor Contribuinte: Este Documento de Arrecadagdo, 56 serd quitado apds o seu ingressa no JuRos 2e-vALoR
Sistema de Arec: adaqao Fazendario 0,00
NAQ RECEBER APGS O VENCIMENTO. TSE 30- VALOR
0,00
TOTAL ARECOLHER 31-VALOR
88.389,12
23 VALOR A RECOL-ER P0% EXTENSD 40- AUTENTICACAS MECANICA
QITENTA E OITO MIL E TREZENTOS E OITENTA E NOVE REAIS E DOZE CENTAVOS

Wodeka aprovata pela Portara n* 03

85850000883-6 891

Autenticado com senha por JUSCELINA XAVIER DE OLIVEIRA DUQUE - ANALISTA ADMINISTRATIVO L 10052 / COFI -

08/10/2024 as 08:11:20
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GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO ERpT==wes e mesERuADD AD SELO SOAL
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZEN Py Y
BERUMENT DE ARHECADALAG DAR MODELO 1 -AUT OBRIGATORIO O USQ DO
SELO FISCAL NA SAIDA

PARA QUTRA U.F.

1 NOWE 50 CONTRIUNTE R 13
SECRETARIA DA FAZENDA DE MATO GROSSO 03.507.415/0005-78 04102024 074150
02 - ENDERECO COMPLETO 06 - INSCRIGAO AL

AVENIDA RUBENS DE MENDONCA, 3415 - CPA. CUIABAIMT

o700 5510 FISOAL EETrn o5 NOMERG oA A RN

10-NOME DO MUNICIFID 20- COBG. MUNIC. 21 -PERIono REF 22 DATAVENGTO. 251N COMPLEMENTARES
CUIABA 90000 10/2024 2011/2024 033/09.857.576-30
2 CFICACAD DARECETA 25-canico 26-vaLOR
IRRF PRESTACAQ SERVICO PJ-IN 1234/12 SRF 9380 88.389,12
22-INFORMACDES PREVISTAS M INSTRL CORRECAD MONETARIA 27 -VALOR
. o 0,00
IRRF - COMPIWIRE INFORMATICA - NF 2411 - RS 1.841.440,00 - EMIS SAO 26/09/2024 Y o=
CNPJ Prestador. 01.181.242/0002-72 0,00
Senhor Contribuints: Este Documento de Arrecadagdo, 6 serd quitado apds o seu ingresso no Jumos E-vaLon
Sistema de Arecadacio Fazendarnio 0,00
NAO RECEBER APOS O VENCIMENTO. TSE 30-VALOR
0,00
TOTAL ARECOLAE 31-VALOR
88.389,12
23-VALOR A RECOL-ER 207 EXTENSO 40~ AUTENTICACAS MECANICA
QITENTA E OITO MIL E TREZENTOS E OITENTA E NOVE REAIS E DOZE CENTAVOS
102 3provata pel Ponart ne 03512002 iz Amrecatagia
85850000883-6 8912012320,
GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO 0t REsERVADD 04 RESEAVADD AC SELG FISTAL
SECRETARIA DE ESTADO Di ENDA P S=auhon
DOCUMENTO DE ARRECADACAQ - DAR MODELO 1 - AUT OBRIGATORIO O USQ DO
SELO FISCAL NA SAIDA
1- NOME DO CONTRISUINTE 05 - CNPJ OU CFF PARA OUTRA U.F.
SECRETARIA DA FAZENDA DE MATO GROSSO 03.507.415/0005-78 04102024 074150
02~ ENDEREGG COMPLETD 05 - NscRIgho L
AVENIDA RUBENS DE MENDONCA, 3415 - CPA. CUIABA/MT
FE) AL T3 PARCELA 05 - NOMERD GA NA LRENAVAN
10-HOME DO MUNICIFID 21 -PERIODO REF 22 DATAVE 231N COMPLEMENTARES
CUIABA 10/2024 2011/2024 033/09.857.576-30
z cack CEmA 25-2000 26-vALOR
IRRF PRESTACAQ SERVICO PJ-IN 1234/12 SRF 9380 88.389,12
2 INFORMAGDES PREVISTAS EM INSTRL CORRECAS MONETARIA 27 -vALOR
o " 0,00
IRRF - COMPIWIRE INFORMATICA - NF 2411 - RS 1.841.440,00 - EMISSAO 26/09/2024 S -
CNPJ Prestador: 01.181.242/0002-72 0.00
Senhor Contribuinte: Este Documento de Arrecadagdo, 56 serd quitado apds o seu ingressa no JuRos 2e-vALoR
Sistema de Arec: adaqao Fazendario 0,00
NAQ RECEBER APGS O VENCIMENTO. TSE 30- VALOR
0,00
TOTAL ARECOLHER 31-VALOR
88.389,12
23 VALOR A RECOL-ER P0% EXTENSD 40- AUTENTICACAS MECANICA
QITENTA E OITO MIL E TREZENTOS E OITENTA E NOVE REAIS E DOZE CENTAVOS

Wodeka aprovata pela Portara n* 03

85850000883-6 891

Autenticado com senha por JUSCELINA XAVIER DE OLIVEIRA DUQUE - ANALISTA ADMINISTRATIVO L 10052 / COFI -

08/10/2024 as 13:54:05

Documento N° 21396536-5176 - consulta a autenticidade em

https-//www sigadoc.mt.gov_br/sigaex/public/app/autenticar?n=21396536-5176 SIGA_n




Governo de Mato Grosso
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

Estado de Mato Grosso 4—“‘_’
@ FIPLAN - Sistema Integrado de Planejamento, Contabilidade e Finangas - 4

SECRETARIA ADJUNTA DA CONTADORIA GERAL DO ESTADO - SACESEFAZ -

EMP | NOTA DE EMPENHO 16101.0002.24.007493-0
N° PED: 16101.0002.24.007468-4 Data de Emissio: 10/06/2024
N° DOTLIST: *++ #4+ =4+ N° NOBLIST: 4+ t3+ 4+
Unidade Orcamentiria: Unidade Gestora: .
16101 . SECRETARLA DE ESTADO DE FAZENDA 0002 - FUNDO DE GESTAO FAZENDARIA
Projeto/Atividade: Recurso: Tipo de Empenho:
3434 - Administraclo Tributiria e Contencioso Fiscal Normal Global
Modalidade: N*/Ano da Licitacdo: Motivo Dispensa Licitagio
Pregio 22024 oe bk b
N° Convénio Despesa em Processamente | Transferido - Resto a Pagar Proc Or¢amentirio Pagt™
£ar s e [Nio Nio 000000002024
Conta Bancaria: Tipo de conta banciria:
00777 - CONTA UNICA - UNIDADE ORCAMENTARIA 2-Conta Unica
DADOS DO CREDOR
Cédigo: 2020.01241-8 Nome: COMPWIRE INFORMATICA LTDA
Endereco: r Conego Bernardo, 101 CEP: 83.036-
Bairro: TRINDADE icipio: Flosianopolis [ur: sc
CPE/ CNPJ/IG: 01.181 242:0002-72 Insc. Estadual: 11512 RG: *+F e e
DADOS DA DIARIA
[ 05: =e= oo ous Data de Inicie da Viagem: ***#****> | Data de Retorno da Viagem: === = == |
DADOS DO ADIANTAMENTO
[ CaD: wrx reraee R —— \

DEMONSTRATIVO DA RESERVA DE EMPENHO

Dotaciio Orcamentiri Elemento de Despesa:
16101.0002.04.122 21511.3434.9900.449000000.175400 [40 - Servigos de Tecnologia da Informagdo e
omunicagio - Pessoa Juridic
Valor Total do Empenho (RS):[Valor por Extenso
P 54144000 | M MILEAO E OITOCENTOS E QUARENTAE UM MIL E
QUATROCENTOS E QUARENTA REALS #5+ 445 6% 44s 448 sak axs ass

FEE SEE ATE AL FTE ATE ET AEE FIT 28

°RPV: ‘RP\' Vencido:

Histérico:

Despesa ref. ao Contrato 012/2024/SAAF/SEFAZ, cujo objeto é a contratagdo de subscrigdo de solugdo e servigos técnicos
especializados para processaments de erandes volumes de dados (BigData) para implementagio, operacionalizagho & gestio no dmbito
da Secretaria de Estado de Fazenda de Mato Grcssc Ata de Registro de Pregos 002/2024/SAAF/SEFAZ. Conforme SEFAZ-DES-
2024/11181 junto ac SEFAZ-PRO-2024/0:

Data de Autorizagio da Despesa: Ordenador de Despesa:
10/06/2024 Radiana Kassia e Silva
Clemente
Responsavel pela Execuglo Orgamentaria Radiana Kassia e Silva Clemente

Ordenador g Despesa

Observagses:
Sitmagio do EMP- Empenho (EMP) normal
[ Nimero do documeato de estomo:

030

SEFAZDIC202415

MTI 11/06/2024 11:45 Pagina 1/1
KarinaAguiar32034

Assinado com senha por PRISCILA ALBUQUERQUE ALBUES - COORDENADQR / COOC - 11/06/2024 a5 11:55:25
RADIANA KASSIA E SILVA CLEMENTE - SECRETARIC ADJUNTO / SAAF - 11/06/2024 as 12:51:19

Documento N°: 17853619-9434 - consulta a autenticidade em

hitps:/iwww.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=17853619-9434 SIGA

Autenticado com senha por JUSCELINA XAVIER DE OLIVEIRA DUQUE - ANALISTA ADMINISTRATIVO L 10052 / COFI -

08/10/2024 as 13:54:32

Documento N° 21396548-6296 - consulta a autenticidade em

https-//www sigadoc.mt.gov_br/sigaex/public/app/autenticar?n=21396543-6296 SIGA_n




Governe de Mato Grosso
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

~mi- Estado de Mato Grosso __,_)
@ FIPLAN - Sistema Integrado de Planejamento, Contabilidade e Finangas :

SECRETARIA ADJUNTA DA CONTADORIA GERAL DO ESTADO - SACE/SEFAZ — I

LIQ LIQUIDACAO 16101.0002.24.009658-5
N° EMP: 16101.0002.24.007493-0 |Data do Doct®: 08/10/2024
N°PED: 16101.0002.24.007468-4 Data para pagamento: 08/10/2024
N°CAD: N° NOBLIST: N°DOTLIST:

Orgio:
16 Secretaria de Estado de Fazenda

Unidade Orcamentaria:
16101 SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

Unidade Gestora: N .

16101.0002 FUNDO DE GESTAO FAZENDARIA

Data de Liberacio: Liberador de Pagamento:

08/10/2024 Radiana Kassia e Silva Clemente

Liquidacido Escritural: Regularizacio: Dotacio Or¢camentaria:

Nio Nio 16101.0002.04.122.511.3434 9900.449000000.17540000.10.1
Elemento de Despesa: . Elemento - Exercicios Anteriores:

40 - Servigos de Tecnologia da Informacio e Comunicagdo - Pessoa | ¥+ # ##k ik

Juridica

N® NEX - ##k sk sk

Forma pagamento: Codigo Bancario: Banco + Agéncia + C/C (débito Orgdo):
Nota de Ordem Bancaria (NOB) 04379.00000 001.3834.000000001042874-7

Valor Liquidacio: N
*ik 1 841 440,00|/UM MILHAO E OITOCENTOS E QUARENTA E UM MIL E QUATROCENTOS E
QUARENTA REATS #4# 55 fobk ik bk Sobd bk bk £k S8 0k bk bk Sk bk bk Sk

*HE
Historico:

Pagamento da NF-e n® 2411 referente OF n° 007/2024. Contrato 012/2024, Processo SEFAZ-PRO-2024/09620
Codigo do credor: Credor:

2020.01241-8 COMPWIRE INFORMATICA LTDA

CPF/CNPI: Municipio UF: N° Processo Orcamentario de Pagamento:
01.181.242/0002-72 Florianopelis - SC 00000000/2024

N° Processo Financeiro de Pagamento: N° Processo Judicial:

00009620/2024 R g

Forma de Recebimento: Crédito em conta corrente (mesmo banco da conta pagadora)

Banco + Agéncia + C/C: 001.3404.000000000007585-X

DADOS DA DIARIA

‘,\’“ OS: Aok ok ok |Data de Inicio da Viagem: ##% k& d%k ‘Dala de Retorno da Viagem: ### #i fik

CONTRATOS E CONVENIOS

N° Contrato: 16101000000001224 |Términn da vigénciaz *** *xk

N° Convénip; *¥* #¥# #x%

CONTROLE DE SALDO EM LIQUIDACAO

Valor total do empenho (RS) Saldo em liquidacdo (RS) Esta liquidacdo (RS) Saldo em liguidacdo atual (RS)
% 1.841.440.00 Ak 1.841.440.00 *rE 1.841.440.00 *+% 0,00
OBRIGACOES FISCAIS - CONSIGNACOES
IRRF (RS): ISS municipio (RS) Municipio:
ki g8 389 12 ok () g |HEE Rk kik
INSS (RS): MTPREV (RS): Outras consignacdes (RS): |
% 0,00 % 0.00 A% 0.00
Observacées: Indicativo de Situacdo da LIQ:LIQ Normal
MTI 08/10/2024 13:53 Pagina 1/2

JuscelinaDuque28
459

Assinado com senha por JUSCELINA XAVIER DE OLIVEIRA DUQUE - ANALISTA ADMINISTRATIVO L 10052 / COFI -
08/10/2024 as 13:54:59

Documento N° 21396631-4962 - consulta a autenticidade em

https://www sigadoc_mt gov br/sigaex/public/app/autenticar?n=21396631-4962




Governe de Mato Grosso
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

~mi- Estado de Mato Grosso j
@ FIPLAN - Sistema Integrado de Planejamento, Contabilidade e Finangas :

SECRETARIA ADJUNTA DA CONTADORIA GERAL DO ESTADO - SACE/SEFAZ —

LIQ LIQUIDACAO 16101.0002.24.009658-5

Valor Liquido: - .
*#4 1.753.050,88|UM MILHAO E SETECENTOS E CINQUENTA E TRES MIL E CINQUENTA REAIS E
OITENTA E OITO CENTAVOS *## #ick dohk ik fokk ook ok ook dobof ook fkok kok ok ok ook
sohk Rk Rk

CLASSIFICACAO DA DESPESA POR SUBELEMENTO

Natureza Despesa |De5c1i(;50 Valor
4.490.4040.016 |De5em,'olv1.mento de Software de base e de aplicacdo - bens intangiveis 1.841.440.00
TOTAL DA LIQUIDACAO: ***1.841.440.00

CONSIGNACOES LIQUIDAS POR CREDOR

Codigo |Desc1igéa Valor’
2001.00556-7 |Tescur0 do Estado/imposto de Renda/cf/88 Art® 157 *%% 88 389.12
TOTAL LiQUIDO DAS CONSIGNACOES: *** 88.389,12

DETALHAMENTO DO PAGAMENTO DE FATURA

Credor Subtipo |Cédigo de Barras Tributo |Valor (RS) acio
2001005567 | Convénio |858500008836891201232027411209380030309857576308] A £8.389,12]  Nio Pago
UG (GRU)........... IGESTAO (GRU): e

DOCUMENTOS FISCAIS DA LIQUIDACAO

Tipo de - .

Documeto N° do Documento Data do Documento | Data Entrega Doct® Data de Atesto Valor

Nota Fiscal 002411 26/09/2024 08/10/2024 27/09/2024 *HX1.841.440,00
ORDEM CRONOLOGICA DE PAGAMENTO

Categoria: Situacdo:

Prestagdo de Servicos Normal

MTI 08/10/2024 13:53 Pagina 2/2

JuscelinaDuque28
459

Assinado com senha por JUSCELINA XAVIER DE OLIVEIRA DUQUE - ANALISTA ADMINISTRATIVO L 10052 / COFI -

08/10/2024 as 13:54:59

Documento N° 21396631-4962 - consulta a autenticidade em

https-//www sigadoc.mt.gov_br/sigaex/public/app/autenticar?n=21396631-4962 SIGA_n




Governe de Mato Grosso
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

SEFAZ/MT

FLS NS

Governo do Estado de Mato Grosso
SEFAZ - Secretaria de Estado de Fazenda
Secretaria Adjunta de Administracdo Fazendaria
Coordenadoria Financeira
CONFORMIDADE: 2024
SEFAZ-PR0Q-2024/09620 - COMPWIRE INFORMATICA LTDA

Fi- Fi

[
NOTA FISCAL - FATURA DATA SIM_| NAO
Emisséo 26/09/2024 X

‘Validade/Vencimento X
IRRF X

INSS X

1SS X
CNPJ: 03.507.415/0005-78
RAZAO SOCIAL: Secretaria de Estado de Fazenda
Dados Bancarios - Agéncia e Conta Corrente

Qutras Consignacdes X

Autenticidade de Documento Fiscal X

CARIMBO E ASSINATURA DATA SIM_| NAO

X[ >

ATESTO - Recebimento de servico constante da Nota ou Recibo 27/09/2024 X

DE ACCRDO - Contfrato ou Termo Aditive do Contrato X
LANCAMENTO - Sistema de Material ou de Patrimdnio X
LANCAMENTO - Sistema de Gestdo Financeira de Obras X
Qbs:
CERTIDOES Vilidade até siM NAO
CAIXA - Certificado de Regularidade do FGTS - CRF 17/10/2024 X
SEFAZ - Certiddo Negativa de Débitos Relativos a

Créditos Tributarios e N&o Tributarios Estaduais Geridos pela;
Procuradoria-Geral do Estado e pela Secretaria de Estado de
Fazenda

MINISTERIO DA FAZENDA Certiddo Negativa de Débitos Relativos
aos Tributos Federais e & Divida Afiva da Unido 22/0212025 X
TST - Certiddo Negativa Debitos Trabalhistas ou Positiva ¢/ ef. Neg. 22/02/2025
CNPJ da NF condiz com o CNPJ das Certid0es

Obs:

LIQUIDAGAO [ DATA
Vencimente |08r10/2024

N° do Empenho

Historico de acordo com Empenho/Nota Fiscal

Somatoria da Nota Fiscal/Fatura

Somaiorio das Retengdes

Dados Bancdrios de acordo com a Nota

CNPJ/CPF de acordo com Empenho/Nota Fiscal

Sub-elementos

Assinatura do responsavel pela liquidacdo

Obs: da NF-e n° 2411, referente OF n° 007/2024, Contrato 012/2024.

24/11/2024 X

x|

3¢ ¢3¢ | ¢ ¢ ¢ | | &

SEFAZDIC202426918A

Conformidade realizada

Em: i 12024

Assinado com senha por MARIO MARCIO DO VALE SILVA - Empregado(a) Publica(a) / COFI - 08/10/2024 as 15:11:53.
Documenta N° 21402804-2143 - consulta a autenticidade em
https-//www sigadoc.mt.gov_br/sigaex/public/app/autenticar?n=21402804-2143 sSiIG

<



Governe de Mato Grosso
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

alCarimbo

SEFAZDIC202426918A

Assinado com senha por MARIO MARCIO DO VALE SILVA - Empregado(a) Publico(a) / COFI - 08/10/2024 as 15:11:53
Documenta N° 21402804-2143 - consulta a autenticidade em
https-//www sigadoc.mt.gov_br/sigaex/public/app/autenticar?n=21402804-2143 SIGA_n




Governe de Mato Grosso
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

<=~ Estado de Mato Grosso
@ FIPLAN - Sistema Integrado de Planejamento, Contabilidade e Finangas —

SECRETARIA ADJUNTA DA CONTADORIA GERAL DO ESTADO - SACE/SEFAZ

NOB NOTA DE ORDEM BANCARIA 16101.0002.24.039473-1

Data de Emissdo: 08/10/2024

N° NOBLIST; k% fokk sk |Nv DOTLIST; %% ok sk

Unidade Orcamentaria:

16101 - SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

Unidade Gestora: N .

0002 - FUNDO DE GESTAQO FAZENDARIA

Conta Bancdria: Banco + Agéncia + C/C: Regularizacdo: N°NEX:
04379.00000 001.3834.000000001042874-7 [Néo Rk ok ok

SOLICITAMOS AO Banco do Brasil S/A CREDITAR AO(S) FAVORECIDO(S) ABATXO RELACIONADO(S), LEVANDO A
DEBITO DA CONTA N° 001.3834.000000001042874-7 _

Cédigo do Credor: 2020.01241-8
Nome do Credor: COMPWIRE INFORMATICA LTDA

CPF/CNPJ: 01.181.242/0002-72 Municipio UF: Floriandpolis SC
N°EMP: 16101.0002.24.007493-0
N°LIQ: 16101.0002.24.009658-5 Fonte de Recurso: 1.754.0000

No PAC: #kk dokk dork

N° Processo Orcamentario de Pagamento: |N° Processo de Financeiro de Pagamento: |N? Processo Judicial:

00000000/2024 00009620/2024 Aok ok ok
i :32-Créditos em Contas BB

NOB/Fatura Fato 54: Nio

Valor da Operacio (RS):

% 1.753.050,88

Banco + Agéncia + C/C: 001.3404.000000000007585-X Valer por Extenso:
UM MILHAO E SETECENTOS E CINQUENTA E TRES MIL E
CINQUENTA REAIS E OITENTA E OITO CENTAVOQS *#* ¥*¥
RER FRE R KR IR R R FORR RROR SRR REE RER 0K R R
RER

Os processos acima relacionados foram regularmente liquidados o

encontra-se em condi¢do de pagamento AUTORIZO O PAGAMENTO

009018 - Radiana Kassta e Silva Clemente
ORDENADOR DE DESPESA
Pagamento liberado por senha eletrénica pelo Liberador def
pagamento:008558 - Radiana Kassia e Silva Clemente

Vilma Augusta Pairague
Responsével pela Execucdo Fmanceira

Observagdes:

Situagéo da NOB: Nota de Ordem Bancéria (NOB) Normal
Indicativo de Transmissdo: Documento Eletrénico
Indicativo de Situagdo da Transmissdo: Transmissdo efstivada

DETALHAMENTOS FISCAIS DA LIQUIDACAO

Tipo de Documento ‘,\'“ do Documento | Data do Documento ‘ Data de Atesto Valor (RS)

Nota Fiscal Jooza11 [ 26/09/2024 | 27/09/2024 44 1.841.440.00
TOTAL DE DOCUMENTOS FISCAIS: *** 1.841.440,00
MTI 10/10/2024 07:21 Pagina 1/4

JuscelinaDuque28
459

Assinado com senha por JUSCELINA XAVIER DE OLIVEIRA DUQUE - ANALISTA ADMINISTRATIVO L 10052 / COFI -

10/10/2024 as 07:22:02

Documento N° 21452264-7473 - consulta a autenticidade em

https-//www sigadoc.mt.gov_br/sigaex/public/app/autenticar?n=21452264-7473 SIGA_n




Governe de Mato Grosso
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

; Estado de Mato Grosso M
@ FIPLAN - Sistema Integrado de Planejamento, Contabilidade e Finangas

SECRETARIA ADJUNTA DA CONTADORIA GERAL DO ESTADO - SACE/SEFAZ

NOB NOTA DE ORDEM BANCARIA 16101.0002.24.039473-1
CLASSIFICACAO ORCAMENTARIA POR SUBELEMENTO DA DESPESA
N°LIQ Elem Subelemento da Despesa Valor Pago por Subelemento
ento
16101.0002.24.009658-5 40 016 1.753.050,88
MTI 10/10/2024 07:21 Pagina 2/4

JuscelinaDuque28
459

Assinado com senha por JUSCELINA XAVIER DE OLIVEIRA DUQUE - ANALISTA ADMINISTRATIVO L 10052 / COFI -
10/10/2024 as 07:22:02

Documento N° 21452264-7473 - consulta a autenticidade em
https-//www sigadoc.mt.gov_br/sigaex/public/app/autenticar?n=21452264-7473 SIGA_n



Governe de Mato Grosso
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

<=~ Estado de Mato Grosso
@ FIPLAN - Sistema Integrado de Planejamento, Contabilidade e Finangas —

SECRETARIA ADJUNTA DA CONTADORIA GERAL DO ESTADO - SACE/SEFAZ

NOB NOTA DE ORDEM BANCARIA 16101.0002.24.039476-4

Data de Emissdo: 08/10/2024

N° NOBLIST; k% fokk sk |Nv DOTLIST; %% ok sk

Unidade Orcamentaria:

16101 - SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

Unidade Gestora: N .

0002 - FUNDO DE GESTAQO FAZENDARIA

Conta Bancdria: Banco + Agéncia + C/C: Regularizacdo: N°NEX:
04379.00000 001.3834.000000001042874-7 [Néo Rk ok ok

SOLICITAMOS AO Banco do Brasil S/A CREDITAR AO(S) FAVORECIDO(S) ABATXO RELACIONADO(S), LEVANDO A
DEBITO DA CONTA N° 001.3834.000000001042874-7 _

Cédigo do Credor: 2001.00556-7 Credor Principal: 2020.01241-§ - COMPWIRE INFORMATICA
Credor: Tesouro do Estado/imposto de Renda/cf/88 Art® 157 LIDA

CPF/CNPJ: 03.507.415/0005-78 Municipio UF: Cuiabd MT

N°EMP: 16101.0002.24.007493-0

N°LIQ: 16101.0002.24.009658-5 Fonte de Recurso: 1.754.0000

No PAC: #kk dokk dork

N° Processo Orcamentario de Pagamento: |N° Processo de Financeiro de Pagamento: |N? Processo Judicial:
00000000/2024 00009620/2024 Aok ok ok

[Tipo de OB:38-Pagamento de Fatura ¢/ Codigo de Barra
NOB/Fatura Fato 54: Nio

Valor da Operacio (RS):

ik 88.389.12

Banco + Agéncia + C/C: Valor por Extenso:

OITENTA E OITO MIL E TREZENTOS E OITENTA E NOVE
REAIS E DOZE CENTAVOS *#% %3k dh ik #ak fofs £k Kk
RER RRE KRR KRR KR RRE RER KRR ERE FEK

Os processos acima relacionados foram regularmente liquidados o

fncontra-se em condigdo de pagamento AUTORIZO O PAGAMENTO

009018 - Radiana Kassia e Silva Clemente
ORDENADOR DE DESPESA
Pagamento liberado por senha eletronica pelo Liberador de
pagamento:008558 - Radiana Kassia e Silva Clemente

Vilma Augusta Pairague
Responsével pela Execucdo Fmanceira

Observagdes:

Situagdo da NOB: Nota de Ordem Bancéria (NOB) Normal
Indicativo de Transmissdo: Documento Eletronico
Indicativo de Situagdo da Transmissdo: Transmissdo efstivada

DETALHAMENTO DO PAGAMENTO DA FATURA - CONVENIO

Tipo Fatura Subtipo |Cddigo de Barras / Codigo Identificador - Codigo do Tribute Data de
Fatura |CNPJ/CPE Federal Vencimento
Com Caddigo de Barras | Convénio | 858500008836891201232027411209380030309857576308 Hokk Aok Aokk 20/11/2024
Valor Total (RS): Valor Total por extenso:
88.389.12 oitenta e oito mil e trezentos e oitenta e nove reais e doze centavos
AUTENTICAGAO BANCARIA 09AF1482D6F53233
MTI 10/10/2024 07:21 Pagina 3/4

JuscelinaDuque28
459

Assinado com senha por JUSCELINA XAVIER DE OLIVEIRA DUQUE - ANALISTA ADMINISTRATIVO L 10052 / COFI -

10/10/2024 as 07:22:02

Documento N° 21452264-7473 - consulta a autenticidade em

https-//www sigadoc.mt.gov_br/sigaex/public/app/autenticar?n=21452264-7473 SIGA_n




Governe de Mato Grosso
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

~mi- Estado de Mato Grosso j
@ FIPLAN - Sistema Integrado de Planejamento, Contabilidade e Finangas :

SECRETARIA ADJUNTA DA CONTADORIA GERAL DO ESTADO - SACE/SEFAZ —

NOB NOTA DE ORDEM BANCARIA 16101.0002.24.039476-4
DETALHAMENTOS FISCAIS DA LIQUIDACAO
| Tipo de Documento J,\"' do Documento Data do Documento Data de Atesto Valor (RS)
Nota Fiscal ‘002411 26/09/2024 27/09/2024 *¥% 1.841.440.00
TOTAL DE DOCUMENTOS FISCAIS: *** 1.841.440,00
CLASSIFICACAO ORCAX[E,\'T;’\RIA POR SUBELEMENTO DA DESPESA
N°LIQ Elem Subelemento da Despesa Valor Pago por Subelemento
ento
16101.0002.24.009658-5 40 016 88.389.12
g
=
-
o™
<
™~
=1
o~
o
O
2
MTI 10/10/2024 07:21 Pagina 4/4 o
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